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HYRJE

Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit (ketej e tutje ‘ART'), né pérputhje dhe zbatim té dispozités sé¢ nenit
13 paragrafi (7) té Ligjit pér Telekomunikacionin, Nr. 2002/07 i amandamentuar me Ligjin Nr. 03/L/085 (kétej e
tutje ‘Ligji’), i paraget autoritetit té saj themelues, Kuvendit té Republikés s¢ Kosovés raportin e rregullt vjetor ¢
aktiviteteve pér vitin 2011 té shogéruar me raportin financiar, pér informim, shqyrtim dhe miratim.

Aktivitetet ART-sé né 2011 u pérgéndruan kryesisht né arritjen e géllimeve dhe objektivave strategjike
té pércaktuara pér rregullimin e shérbimeve telekomunikuese dhe shérbimeve postare me njé theks té
vecanté né ruajtjen dhe promovimin e konkurrencés efektive dhe té géndrueshme, né nxitjen e
konkurrencés si njé parakusht pér investime né tregjet e mésipérme, sigurimi i cilésisé sé duhur té
shérbimeve telekomunikuese dhe postare me ¢mime té volitshme, si dhe njé nivel té larté t& mbrojtjes
sé té drejtave té konsumatorit.

Raporti ofron dhe siguron informacione pérmbajtjesore mbi statusin dhe progresin e angazhimeve té
ART-sé né arritjen e prioriteteve, objektivave dhe géllimeve strategjike si té tilla t& pércaktuara me ligj
dhe dokumentin e politikave t& sektorit té telekomunikacionit gjitha kéto té transpozuara dhe si té tilla
té shpalosura me aktet pérkatése normative (legjislacioni sekondar — aktet rregullatore).

Raporti gjithashtu pérmbledh dhe paraqet njé pasqyré té ngjarjeve dhe zhvillimeve mé té réndésishme
né tregun e telekomunikimeve dhe shérbimeve postare, si dhe t& dhéna thelbésore teknike e
komerciale pér aktivitetet e rregulluara né tregun e telekomunikimeve dhe shérbimeve postare né
Republikén e Kosovés.

Viti 2011 ka gené njé vit sfidash pér ART né vlerésim dhe kéndvéshtrim té kufizimeve evidente né
resurset operacionale por njékohésisht edhe njé vit i miré pér Autoritetin Rregullator té
Telekomunikacionit né vlerésim t& t& arriturave dhe performances sé gjithémbarshme si dhe nga té
gjitha piképamjet tjera materiale, fal mobilizimit dhe angazhimit né pérmbushje t&é detyrimeve té&
konsideruara me prioritet t& larté.

Si ngjarjet me kryesore me efekte signifikative né sektoret e rregulluara do t& pérmendnim;

I, Miratimin e Planit Kombétar té Shpérndarjes sé Spektrit Frekuencor - gjegjésisht t& ‘Tabelés
Kombétare té Shpérndarjes dhe Shfrytézimit t& Spektrit Frekuencor né Brezin 9 KHz deri 275
GHz' nga ana e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés (Ref. Vendimi Nr. 04-V-93 dt. 23/06/2011)

Pas njé procesi transparent dhe afatégjaté té késhillimit dhe shqyrtimit profesional, ART sipas
aktvendimit t& Bordit (Ref. Vendimi Nr.62, Nr. Prot. 006/B/11) pérmbylli procesin kapital pér
pérpilimin pér heré t& paré t& shtetit t& Kosovés nga ekspertét vendor dhe me resurse vetanake
t€ Planit (tabelés) Kombétare e cila pérpilohet me qéllim t& sigurimit t& pérdorimit efektiv dhe
efikas té resurseve frekuencore t& pércaktuara me ligj si resurse té kufizuara.

Plani kombétar me tabelén e shpérndarjes dhe shfrytézimit t&é spektrit frekuencor éshté né
térési i harmonizuar me rekomandimet, vendimet dhe standardet ndérkombétare qé kané te
b&né me shfrytézimin e resurseve natyrore - frekuencave si té tilla t& miratuara me
rekomandimet dhe raportet e CEPT/KE, radio rregulloret e ITU-s¢ dhe standardet e miratuara
nga ETS[; pérfshi kétu koordinimim e ngushté me misionin e KFOR-it (si administrator i
pérkohshém i brezit militar frekuencor) dhe palét tjera té interesit (si KPM, operatorét, etj).

II.  Dhénien e autorizimit individual pér t& drejtén e pérdorimit (shfrytézimit) té radio spektrit
frekuencor 2x10 MHz né brezin 1800 MHz pér shérbime telekomunikuese mobile né téré
territorin e Republikés sé Kosovés pér nevoja te operatorit PTK sh.a/Vala.
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Pas njé procesi transparent dhe afatégjaté t& shqyrtimit, késhillimit me grupet e interesit,
bashképunimit me Qeveriné e Republikés sé Kosovés pérmes Ministrisé pér Zhvillim
Ekonomik, pas miratimit té rekomandimit nga ana e QeK pér pércaktimin e ¢gmimit minimal
(pragut) pér brezin e ndaré (2x10 MHz né brezin 1800) né lartési prej 14,180,906.00 €, ART
pérmes aktvendimeve Nr. 134 dhe Nr. 135 ka autorizuar lejimin e pérdorimit té brezit
frekuencor té ndard me fillim nga 1 Janari, 2012 dhe ka amandamentuar licencén bazé t&
operatorit, PTK Sh.a/Vala Nr. 111/04 duke e plotésuar até me shtojcén e cila specifikon kanalet
e dhéna né pérdorim.

Kjo ndarje e brezit frekuencor i mundéson operatorit t& zhvillojé konkurrencé fer né ményré t&
papenguar duke i mundésuar ngritjen e kapaciteteve pér ofrimin e shérbimeve kualitative
telekomunikuese.

Ngritjen dhe funksionalizimin e ploté té nyjés sé paré kombétare shkémbyese té internetit (e
njohur si KOSIX www .kosix.net) arritje kjo e publikuar né revistén e muajit Maj 2012, t&
publikuar nga Sekretariati 1 Késhillit t& Iniciativés Elektronike t&é Evropés Juglindore ‘eSEE
Agenda +’

Projekti pér ngritjen e nyjés shkémbyese té internetit éshté realizuar né koordinim dhe me
pérkrahje teknike dhe bashkéfinancim nga Qeveria Norvegjeze respektivisht Ministria e
Punéve té Jashtme té Norvegjisé, programin e KPEP-it t&¢ USAID-it si dhe korporatés
multinacionale CISCO e cila ka dhuruar si donacion shumicén e pajisjeve t&€ nevojshme pér
funksionimin teknik té nyjés. Funksioni dhe géllimi i KOSIX éshté ndérlidhja e ofruesve té
shérbimeve té internetit (ISP) né mes vete dhe mbajtjen e trafikut lokal té internetit brenda
kufijve vendor.

Inkasimin e té hyrave vetanake né lartési prej 18,043,502.89 € gé paraqet tejkalim té planit té té
hyrave té projektuara né lartési prej 13.2%.

Funksionalizimi i sektorit t& shérbimeve postare dhe fillimin e rregullimit t& sektorit postar né
Republikén e Kosovés

Permbyllja e procesit té analizes sé& tregut - segmenti i telefonisé fikse

Realizimin e dy projekteve té réndésisé strategjike; ngritjen e platformés - sistemit té integruar
informativ gjeografik Web GIS pér nevoja t& ART-sé si dhe ngritjen e platformés, gjegjésisht
bazés sé t& dhénave statistikore pér administrimin e t& dhénave t& grumbulluara nga operatorét
né/nga procesi i Analizés sé Tregut.

Dhénien e kontributit profesional teknik né dhe gjaté procesit té dialogut teknik né referim té&
temés sé telekomunikacionit.

Angazhimin permanent né dhénien e kontributit né grupet punuese pér dhe gjaté hartimit té
Projektligjit pér Komunikime Elektronike, Ligjit pér Komisionin e Pavarur t& Mediave dhe
Ligjit pér Shérbimet e Shoqérisé Informatike.

Gjaté gjithe vitit 2011, éshté vazhduar sé punuari né kompletimin dhe sigurimin e kuadrit t&
nevojshém rregullator t& sektorit qé inkurajon investimet né sektor dhe jep garanci per konkurrence
efektive dhe pérfitime pér konsumatorin. Zbatimi me standarde t& avancuara t& transparencés,
konsistenca dhe uniformiteti i interpretimit dhe zbatimit t& kuadrit ligjor dhe rregullator t& hartuar
nga ART ka kontribuar ndjeshém né sigurimin e parametrit dhe kushtit t¢ réndésishém té gartésise
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dhe pavarésisé rregullatore, cka dokumentohet edhe me pérmirésimin e klimés sé pergjithshme té
favorshme per investime e cila solli rritjen e interesit t& subjekteve t€ reja pér t&€ hyr né tregun e
telekomunikimeve.

Mbéshtetur né adoptimin e procedurave té lehtésuara, reduktimin e barrierave administrative,
shkurtimin e afateve t& trajtimit t& aplikacioneve, intesifikimin e aktiviteteve monitoruese dhe
mbikéqyrése t& tregut si dhe pjesérisht edhe mbéshtetur né reduktimin e tarifave hyrése té licencimit,
gjitha kéto objektiva t& promovuara edhe me agjendén e Qeverisé sé¢ Republikés s&¢ Kosovés pér
zhvillim t& géndrueshém ekonomik, numri i operatoréve té rinj té licencuar pér ofrimin e shérbimeve
telekomunikuese kryesisht atyre me vleré té shtuar dhe shérbimeve té internetit vetém gjaté vitit 2011
éshté 38, ndérsa totali i operatoréve té licencuar né fund té vitit 2011 ishte 86 né krahasim me 48 né
fund té vitit 2010.

Menaxhimi dhe dhénia né pérdorim e resurseve té kufizuara publike, spektrit té radio frekuencave
dhe numeracionit, jané me interes pér Republikén e Kosovés. Si njé autoriteti nacional rregullator, ART
éshté e ngarkuar me detyrén e nxitjes sé konkurrencés né fushén e telekomunikimeve dhe menaxhimin
efikas té kétyre burimeve té kufizuara.

Menaxhimi me efikasitet, ka rezultuar qé numri i pérgjithshém i shfrytézuesve té resurseve
frekuencore dhe resurseve numerike té arrij né;

- 244 licenca pér pérdorim té resurseve/kanaleve frekuencore qé krahasuar me vitin 2010 &shté
pér 66% mé i larté

- si dhe pércaktimin (ndarjen) e gjithsej 67 numrave jo-gjeografik té ndara pérmes 41 vendimeve
qé krahasuar me vitin 2010 (vetém 4 vendime pér pércaktimin/ndarjen e 4 numrave jo-gjeografik)
éshté shuméfish mé i larte.

Gjitha masat dhe angazhimet e mésipérme pérfshi kétu edhe ndalimin dhe kufizimin e operimit t&
operatoréve ilegal né Republikén e Kosovés kané kontribuar ndjeshém né rritien e té hyrave
(ardhurave) té pérgjithshme té operatoréve té licencuar nga shérbimet telekomunikuese, qé gjaté vitit
raportues ka arrité totalin prej mbi 238 milion euro apo 7% mé& shumé se né vitin 2010 dhe/apo mbi
12% mé shumé nése krahasuar me vitin 2009. Kjo rritie e pérgjithshme e té hyrave ka ndikuar
drejtpérdrejt edhe né rritjen e té hyrave buxhetore té shtetit si dhe mé sé miri dokumenton potencialin
zhvillimor dhe atraktivitetin pér investitorét potencial vendor dhe ndérkombétar duke nénkuptuar
kétu edhe atraktivitetin dhe potencialin e promovuar nga Qeveria e Kosovés né referim té procesit
kapital pér ndérrimin e strukturés sé aksionaréve, pérmes privatizimit té operatorit publik.

Nése shikuar sipas segmenteve té tregut, vérejmé se;

- Segmenti i telefonisé mobile ka shénuar rritje prej rreth 9.94% apo shprehur né vlera nominale
me rreth 199.2 mil € gjaté vitit 2011 krahasuar me diq mé shumé se 181 mil € t& regjistruara né
vitin 2010;

- Segmenti i i telefonisé fikse ka shénuar rritje prej 0.67% apo shprehur né vlera nominale me
mbi 20.04mil € gjaté vitit 2011 krahasuar me 20.026 mnl € té regjistruara né vitin 2010;

- Segmenti i Internetit ka shénuar rénie prej mbi 4.93% apo shprehur né vlera nominale t& hyrat
e shérbimeve té internetit sillen rreth 18.6 mil € gjaté vitit 2011 krahasuar me mbi 19.5 mil € t&
regjistruara né vitin 2010;

- Segmenti i tregut t& Shérbimeve Postare, rezulton né totalin e tij rezulton té jeté me rreth 3.3
mnl €. Té dhénat pér tregun e shérbimeve postare, paragiten pér heré té paré nga ART si
detyrim i dal pas hyrjes né fugi t&é Ligjit Nr. 03/L-173 mbi monitorimin dhe rregullimin nga
ART té tregut t& shérbimeve postare.
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ART pérgjaté vitit raportues né pérmbushje t& detyrimeve pér pérafrimin e praktikave rregullatore me
ato t& autoriteteve homologe té shteteve té Bashkimit Evropian dhe shteteve té rajonit né kuadér té
programit t& Komisionit Evropian pér monitorimin e tregjeve té komunikimeve elektronike, t&
implementuar nga Cullen International, ka vazhduar t& jap dhe parages kontributin e saj pérmes
raportimeve té rregullta qé mé pastaj si té tilla edhe béhen pjesé integrale e raportit té progresit t&
Komisionit Evropian, por mes tjerash edhe t& monitorojé zhvillimet e pérgjithshme né nivel Europian
me géllimin e dhénies sé kontributit pér amendamentimin e legjislacionit primar dhe sekondar gé
duhet t& marrin né konsideraté vendimet e fundit (Dhjetor 2009) té Bashkimit Europian pér kuadrin
rregullator pér sektorin e komunikimeve elektronike.

Interesat e qytetaréve dhe konsumatoréve, krijimi i kushteve pér operim pa-interferenca nga operimet
e pa-autorizuara si dhe ushtrimi i mandatit t&¢ mbikéqyrjes efektive té operimit konform kushteve té
autorizimeve dhe licencave pérfshi kétu edhe zgjidhjen e konflikteve mes operatoréve té licencuar
dhe/apo mes operatoréve dhe konsumatoréve, pérgjaté vitit raportues kané gené né gendér t&
géllimeve dhe né fokus té angazhimeve té ART-sé, ¢ka edhe ilustrohet mé sé miri né pjesén e té
arriturave kryesore gjaté vitit raportues.

Misioni i pércaktuar i té genurit njé rregullator i pavarur dhe pararéndés pér tregjet e
telekomunikimeve dhe shérbimeve postare duke u angazhuar né arritjen dhe zbatimin e kuadrit
rregullator qé nxit njé mjedis t& favorshém pér investitorét dhe ofron zgjidhje, cmime dhe cilési mé té
miré pér té gjithé, vlerésohet qé gjaté vitit 2011 t& jeté pérmbushur si asnjéheré deri mé tani.
Rrjedhimisht, pérmes nxitjes sé konkurrencés dhe mbrojtjes sé interesit t& qytetaréve né cilésiné e
konsumatoréve té shérbimeve telekomunikuese dhe postare, ka filluar t& jap pérfitime t& prekshme si;
¢mime kompetitive dhe mé té ulta, mé shumé zgjedhje, shérbime té reja dhe prezantim (futje) né treg
té teknologjive nga ato mé té fundit.

Nisur nga rrethanat e njohura ku sektori i komunikimeve elektronike karakterizohet nga dinamika e
larté e ndryshimeve dhe inovacionit, detyron ART si rregullator nacional qé né vazhdimési té
pérgatitet pér tu pérballuar me sfidat e reja me té cilat dhe do té ballafaqohet edhe mé& shumé né njé té
ardhme té afért, kryesisht menduar kétu né konvergjencen dixhitale t& telekomunikacioneve dhe
transmetimeve radio-televizive.

Né pérmbushje t& géllimeve dhe objektivave si mé sipér té paraqitura edhe gjaté vitit 2011, ART fal
konsolidimit dhe pjekurisé menaxheriale dhe organizative ka vazhduar t& pranoj asistencd
domethénése teknike pé&rmes mekanizmit t& TAIEX-it, asistencé kjo me réndési kruciale né
rrumbullakimin e kornizés rregullatore (legjislacionit sekondar), né avancimin e komptencés dhe
pérvojes rregullatore pérmes punés dhe angazhimeve té pérbashkéta né gjitha fazat kryesore té
administrimit dhe nxjerrjes sé akteve normative rregullatore si dhe me efekt t& drejtépérdrejt edhe né
menaxhimin efektiv t& buxhetit pérmes ndikimit t&¢ drejtépérdrejt né kursimet buxhetore né kategoriné
e mallérave dhe shérbimeve (Kat. Shérbimet e kontraktuara 13400).

Andaj, pér té gjitha t€ arriturat né emér timin dhe né emér t& Bordit & ART-sé, dua t'i falénderoj t&
gjithé kolegét anétar t& bordit, né veqanti stafin profesional njékohésisht zyrtar drejtues né nivel
departamentesh dhe sektoréve té ART-sé me bashképunétorét e tyre profesional dhe stafin
administrativ t¢ ART-sé, si dhe t& gjitha ato institucione e individé gé, né cfarédo ményre na kané
ndihmuar né kryerjen me sukses t& punéve dhe t& detyrave tona.

Né vazhdim mé lejoni t'Ju parages Raportin Vjetor, i cili ngérthen dhe pérmban pérmbledhje t&
aktiviteteve, ngjarjeve dhe zhvillimeve mé t& réndesishme té ndodhura né sektorin e
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telekomunikimeve dhe shérbimeve postare gjaté 2011, duke ju siguruar né vazhdimésingé e
angazhimeve t& ART-sé pér kontinuitet né arritje.

Singerisht,

i Teleka

Ekrem HOXHA

/
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PERMBLEDH]JE E TE ARRITURAVE STRATEGJIKE

ART ka zhvilluar aktivitetet e saja bazuar né objektivat dhe veprimet e pérkufizuara me Planin e Punés
pér vitin 2011, té miratuar nga Bordi i ART-s&, duke i zbatuar detyrimet dhe arritur shumicén e
objektivave té parapara si dhe tejkaluar ato né rastet kur pérmbushja e tyre éshté varur né térési nga
mandati i ART-sé.

Shénimet né vijim paragesin né formé t& pérmbledhur t& dhénat e kérkuara sipas ligjit pér raportim
pérfshi kétu té arriturat kryesore qé jané regjistruar gjaté vitit raportues, 2011.

D)

2)
3)

8)

9

13 mbledhje té rregullta t& autoritetit ligjor, Bordit t&é ART-sé
4+ krahasuar me 15 mbledhje t& administruara gjaté vitit 2010

6 rregullore t& aprovuara dhe fuqizuara
1 amandamentim /plotésim i rregulloreve né fuqi
4 krahasuar me 5 rregullore té aprovuara gjaté vitit 2010 dhe
+ 2amandamentime /plotésime t& rregulloreve né fuqi gjaté vitit 2010:

10 késhillime publike t& administruara
4 krahasuar me 6 késhillime publike t& administruara gjaté vitit 2010

106 aktvendime t& ndryshme me karakter rregullator dhe administrativ,
+ krahasuar me 52 aktvendime t& nxjerra gjaté vitit 2010

3 udhézues mbi procedurat e administruara nga ART respektivisht ndérlidhur me;
- Procedurat e késhillimit publik me palét e interesit
- Procedurat mbi procedurat e udhéhequra né menaxhimin e resurseve frekuencore si dhe
- Udhézuesin mbi té drejtat e pérdorueséve fundor (konsumatoréve)

+ krahasuar me 1 udhézues t& nxjerr gjaté vitit 2010

Administruar 3 procese mbi/pér zgjidhjen e konflikteve dhe arbitrimit mes operatoréve t&
licencuar duke zgjidhur 1 prej tyre sipas aktvendimit pérkatése dhe 2 prej tyre duke e mbyllur
trajtimin e tyre kundrejt memove sqaruese/rekomanduese drejtuar paléve t&€ pérfshira né
proceduré

+ krahasuar me 2 procedura té iniciuara gjaté vitit 2010

Marré né shqyrtim 5 raste t&€ ankesave té qytetaréve /konsumatoréve duke i pérmbyllur dhe
zgjidhur ato pémes memove sqaruese/rekomanduese ndaj operatoréve;

Realizuar 2 projekte kapitale me réndési pér zhvillimin e sektorit t& telekomunikacionit dhe
krijimin e kushteve pér promovim té investimeve né sektor t& telekomunikacionit, inkurajim t&
konkurrencés dhe monitorim efikas té resurseve infrastrukturore njékohésisht duke avancuar
ndjeshém bazueshmériné dhe faktografiné e vendimeve dhe interpretimeve rregullatore

10) Pérfituar nga katér (4) projekte t& asistencés teknike direkte nga Komisioni Evropian pérmes

instrumentit/Programit TAIEX né kohézgjatje prej 20 dité pune dhe gjithsej 5 ekspertéve senior
té ardhur nga rregullatorét e shteteve té BE-sé.
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+ krahasuar me 6 projekte t& ngjashme té realizuara gjaté vitit 2010

11) Pérfituar asistencé financiare nga donatorét, Qeveria Norvegjeze pérmes Ministrisé sé Punéve
té Jashtme né lartési prej 50,000.00 €, CISCO International B.V. né pajisje
teknologjike/harduerike dhe softuerike né vleré prej rreth 40,000.00 € dhe USAID/KPEP pajisje
suportuese né vleré prej rreth 7,000.00 € pér ta realizuar fazén kryesore té projektit kapital pér
ngritjen dhe funksionalizimin e Nyjés Shkémbyese té Internetit (KOSIX)

+ krahasuar me asnjé projekt té ngjashém té realizuar /pérfituar gjaté gjithé mandatit t&
Bordit paraprijés 2004 - 2009

12) Nénshkruar dy (2) Marréveshje Mirékuptimi dhe Bashképunimi, njé me autoritetin rregullator
homolog nga Republika e Kroacisé dhe njé me Autoritetin Kosovar t& Konkurrencés né
adresim té rekomandimit t&€ dal me Raportin e Progresit pér vitin 2010.

13) Shqiptuar 6 dénime/ gjoba administrative, né vleré prej 35,039.25 €

+ krahasuar me 4 dénime /gjoba té shqiptuara gjaté vitit 2010 dhe 159,000.00 € t&
inkasuara

14) Inkasuar té hyra né vleré totale prej 18,043,502.89 €

<+ krahasuar me 9,558,542.69 € t€ hyra, gjaté vitit 2010

Prej té cilave té ndara sipas kategorive t& t& hyrave;

14,257,406.00 € t& hyra nga licencat
2,672,181,20 € t& hyra nga shfrytézimi i resurseve frekuencore
424,200.00 € t& hyra nga shfrytézimi i resurseve te numeracionit
651,976.34 € t& hyra nga tarifa vjetore
35,039.25 € té hyra nga shqiptimi i masave sanksionuese
2,700.00 € t& hyra nga sherbimet administrative

15) Vazhduar me avancimin dhe ngritjen e kapaciteteve profesionale té personelit profesional dhe
administrativ pér t& siguruar puné efektive dhe me efikasitet mé té larté duke mbajtur né fokus
angazhimin drejt ndértimit t& njé kuadri me staf professional dhe té pérgjegjshém.

- 176 dité trajnimi né total t€ kontraktuara /realizuara gjaté vitit 2011;

vlen t& potencohet se ruajtja dhe ndértimi i kuadrit rregullator, si kuadér deficitar né tregjet e
punés kérkon pjesémarrje dhe llogaridhénie aktive t& brendshme pérfshi kétu ofrimin dhe
krijimin e parakushteve pér stafin qé té zhvillohet dhe avancohet né kompetencat e tija/saja me
kalimin e kohés. Gjaté vitit raportues si edhe né vitin paraprijés, menaxhmenti &shté
pérkujdesur né planifikimin e aktiviteteve dhe vendosjen e procedurave té standardizuara e
transparente dhe marrjen e njé séré masash pér té lehtésuar dhe facilituar njé proces té tillé jo
edhe té lehté marré né konsiderate diversitetin e profileve t& stafit dhe ambicieve pér zhvillim
né karrier mes tjerash edhe permes ngritjes sé bibliotekés profesionale me rreth 100 libra
profesional.

Né aspektin e avancimit té transparencés gjaté vitit 2011, ART ka vazhduar me pérpikéri dhe
konsistencé ta pérmbush obligimin e saj ndérlidhur me publicitetin e punéve dhe angazhimeve t&
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kryera. Gjitha informacionet dhe dokumentet relevante mbi aktivitetet e ART-sé rregullisht dhe né
kohé reale jané publikuar né ueb fagén e ART-sé pérshi kétu;

- publikimin e gjitha akteve rregullatore dhe vendimeve me efekt rregullator t&€ miratuara
nga Bordi Drejtues pérfshi kétu edhe vendimet administrative me efekt pér palét e treta;

- zhvillimin e procedurave mbi késhillimet publike si t& parapara me nenin 10 t& Ligjit pér
Telekomunikacionin, dhe organizuar dhe mbajtur debate publike mbi gjitha ¢éshtjet me
réndési pér palét e interesit;

- publikimin dhe azhornimin e rregullté té databazave gjegjésisht regjistrave t& operatoréve,
ofruesve té shérbimeve telekomunikuese, operatoréve té shérbimeve postare dhe
shérbimeve korrier, si dhe shfrytézuesve t€ autorizuar té resurseve/kanaleve frekuencore
dhe numerike.

- publikimin e rregullt t&¢ raporteve periodike me té dhénat statistikore té tregjeve t&
telekomunikimeve;

- publikimin e rregullt té té dhénave dhe informacioneve t€ menduara dhe drejtuara pér
shfrytézuesit e fundém (konsumatorét) e shérbimeve telekomunikuese dhe shérbimeve
postare;

- lansuar ueb fagén e nyjes shkémbyese té internetit www.kosix.net;

- konsoliduar dhe pérmbyllur procesin e vlerésimit individual té performancés pér c¢do
zyrtar t&€ ART-sé pér vitin 2011.

Né pérkrahje té informacioneve té publikuara né ueb fagén e autoritetit, zyrtarét drejtues té ART-sé
jané paraqitur né emisione t& ndryshme té radios dhe televizioneve dhe pérmes komunikatave pér
shtyp, ku né ményré plotésuese kané informuar audiencén e gjeré mbi gjitha ¢éshijet e vlerésuara me
réndési pér dhe mbi 1éminé e telekomunikacionit dhe sektorit postar.

Pér mé shumé, ART gjithashtu né ményré té rregullté dhe brenda afatave mé t& shkurtéra kohore té
mundshme iu éshté pérgjigjur gjitha pyetjeve té parashtruara nga gazetarét dhe gjitha pyetjeve tjera té
ardhura nga palét e interesuara, si qytetarét, pérfaqésues té investitoréve apo furnizueséve té tregut té
telekomunikimeve. Gjithsesi, né referim té pérmbushjes sé obligimeve pér transparencé, vlen té
theksohet se né mungesé té resurseve njerézore dhe profesionale, gjaté vitit 2011 ART ka vazhduar té
pérballet me sfidén administrative, ndérlidhur me obligimin pér publikimin e dokumenteve edhe né
gjuhén serbe dhe até angleze.
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SFIDAT KRYESORE ME TE CILAT ESHTE/ DHE VAZHDON TE BALLAFAQOHET
ART-ja;

A) Sfidat e Pérgjithshme

4+ Pa-mundésia e adresimit efektiv t& nevojés permanente pér rritjen e kapaciteteve dhe resurseve
profesionale gjegjésisht shtimit t& numrit t& stafit profesional dhe qartésimin e statusit ligjor t&
stafit profesional t& ART-s&, duke mos i trajtuar ata si shérbyes civil;

Kapacitetet aktuale té autoritetit jané té kufizuara dhe jo-proporcionale me nevojat dhe
obligimet e dala nga ligjet burimore si dhe né krahasim me véllimin e angazhimeve t&
raportuara si dhe né veqanti né referim té kérkesave né rritje té dala nga vetédijésimi né rritje i
konsumatoréve pér dhe mbi t& drejtat e tyre si dhe rritja e konkurrencés efektive né treg dhe
konvergjencén teknologjike e cila implikon edhe nxjerren dhe adoptimin e kornizés
rregullatore adapte me rritmet e zhvillimit té tregut.

<+ Hapésira e kufizuar dhe infrastruktura jo adekuate pér ushtrimin e mandatit rregullator;

B) Sfidat Specifike

4 Vazhdimi i operimit t& operatoréve ilegal mobil né pjesén veriore t& Republikés s& Kosovés;

4+ Infrastruktura e rrjetit, telefonisé fikse dhe infrastruktura kabllore, fibrit optik t& operatorit,
Telekom Serbia né zonat e banuara me/nga komuniteti etnik Serb;

+ Vazhdimi i ofrimit té shérbimeve /dérgesave postare né zonat e banuara me/nga komuniteti
etnik Serb,

+ Vazhdimi i kontradiktave né interpretim t& dispozitave t& ligjit té telekomunikacionit dhe
rregulloreve t& ART-sé nga disa institucione dhe autoritete/organizata vendore dhe
ndérkombeétare (Referencé; kualifikimi si kategori pérjashtuese (pétfituese) né shfrytézim té resurseve té
fundme /frekuencave)
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NJOHURI TE PERGJITHSHME PER AUTORITETIN RREGULLATOR TE
TELEKOMUNIKACIONIT DHE SHERBIMEVE POSTARE

Mandati i Autoritetit Rregullator té Telekomunikacionit

Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit (ART), sipas nenit 142 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, éshté themeluar si institucion i pavarur nga Kuvendi i Kosovés, gé té ushtroj dhe kryen
rregullimin ekonomik né sektorin e telekomunikimeve dhe shérbimeve postare, né pajtim me Ligjin
pér Telekomunikacionit, Nr. 2002/07,Ligj ky i amandamentuar me Ligjin Nr. 03/L-085 si dhe Ligjin
pér Shérbimet Postare, Nr. 03/L-173.

ART é&shté autoriteti nacional rregullator né fushén e telekomunikimeve dhe até té shérbimit postar, i
cili zbaton dhe mbikéqyr kuadrin rregullator t& pércaktuar me ligjin pér telekomunikacion dhe nga
ligji pér shérbimin postar dhe nga politikat e zhvillimit t& sektorit t& telekomunikimeve si t&
pércaktuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.

ART é&shté person juridik, publik, jo-fitimprurés 1, i cili udhé&hiqet dhe drejtohet nga Bordi Drejtues gé
éshté njekohésisht autoriteti ligjor dhe i pavarur né marrjen e vendimeve dhe funksionon né bazé té
rregullores sé brendshme, té miratuar nga ai vet. Udhéheqgési i Bordit Drejtues &shté njokésisht edhe
drejtues ekzekutiv i ART-sé.

Mandati dhe detyrat kryesore t& ART-sé jané qé t& siguroj dhe krijoj kushte pér ofrim té& shérbimeve
telekomunikuese dhe shérbimeve postare ndaj konsumatoréve me cilési dhe kualitet t& garantuar
konform termeve dhe standardeve t& pércaktuara me ligj, rregulloret dhe licencat pérkatése té ndara
pér operatorét dhe ofruesit e shérbimeve té licencuara, t& ndértoj dhe siguroj njé treg konkurrues t&
shérbimeve telekomunikuese dhe postare né Kosové qé do té bazohet mbi parimet e objektivitetit,
transparencés dhe mos-diskriminimit.

Pérgjegjésité specifike t&¢ ART-sé jané té pércaktuara me ligjin e telekomunikacionit dhe ligjin pér
shérbimet postare dhe mandati i saj ushtrohet pérmes; léshimit, modifikimit, térhegjes, monitorimit t&
licencave pér aktivitetet e ofrueseve t& shérbimeve telekomunikuese, nxjerrjes sé legjislacionit dytésor,
monitorimit t& ndarjes efektive té resurseve fundore si spektri frekuencor dhe serive numerike,
zhvillimit t& konkurrencés, si dhe zgjidhjes sé kontesteve né mes té licencuarve e konsumatoréve.

Mé saktésisht si pércaktuar me ligjin né fuqi, ART éshté pérgjegjése;

+ licencimin, rregullimin dhe mbikéqyrjen e ofruesve t& shérbimeve té telekomunikacionit dhe

shérbimeve postare né Republikén e Kosovés;

inkurajimin e sektorit privat qé t& hyj né tregun e telekomunikacionit dhe shérbimeve postare;

promovimin dhe mbéshtetjen e ploté t& konkurrencés sé drejté né pérputhje me dispozitat né

fuqi;

rregullimin  dhe aplikimin e standardeve unike pér t&é gjithé ofruesit e shérbimeve

telekomunikuese dhe shérbimeve postare;

4 zhvillimin e politikes jo diskriminuese ndaj t& gjithé atyre qé déshirojné t& hyjné né kéto tregje;
dhe

4+ mbrojtien maksimale t& mundshme t¢ konsumatoreve qé pérdorin shérbimet e ofruara
telekomunikuese dhe ato postare.

- &+

1 Organizaté jo-buxhetore
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ART &shté dhe angazhohet gé t& veproj duke respektuar provizionet e ligjit te telekomunikacionit, ligjit
té shérbimeve postare dhe objektivave té politikave té sektorit, duke u pérkujdesur né pérmbushjen e
afateve kohore dhe sigurimit t& zhvillimit t& pa-penguar té tregut té telekomunikimeve dhe postare né
Republikén e Kosovés né ményré dhe me objektiv plotésimin e kushteve dhe krijimin e para-kushtet t&
méposhtme rregullative;

<+ krijimin e njé tregu t& liré dhe t& hapur, ku gjithé pjesémarréseve u garantohet trajtim i
barabarté;

koordinimin e aktiviteteve t& té gjithé pjesémarrésve té tregut té telekomunikacionit me géllim
té krijimit t& kushteve pér zhvillimin e shoqgérisé informative;

vendosjen e interesave t& pérdoruesve té shérbimeve telekomunikuese né plan té paré;
pérdorimin racional dhe efikas té té gjitha resurseve té kufizuara (frekuencave dhe
numeracionit);

harmonizimin e rregulloreve, standardeve, dispozitave teknike dhe praktike me rregulloret
aktuale relevante te B.E;

inkurajimin e shérbimeve universale (USO) dhe ofrimin e shérbimeve telekomunikuese pér t&
gjithé qytetaret e Republikés se Kosovés;

krijimin dhe vendosjen e masave mbrojtése pér té siguruar krijimin e njé ambienti plotésisht
konkurrues pér té gjithé ofruesit e shérbimeve telekomunikuese.

- + =+ #¥

*

Krijimi i parakushteve pér konkurrencé efektive té zhvilluar né treg té liberalizuar dhe té rregulluar t&
telekomunikimeve siq edhe potencuar né hyrje t& kétij raporti ka mundésuar njé zhvillim deri né njé
masé t€ pa-penguar té tregut, duke rezultuar me rritje konstante té t&é ardhurave té€ mbledhura nga
shérbimet e sektorit té telekomunikacionit dhe shérbimeve postare né Republikén e Kosovés, qé gjaté
vitit 2011 né shénimet e ART-sé rezulton té jené mbi 240 milion euro.

Struktura Organizative e ART-sé

Kompentencat dhe detyrat e Bordit Drejtues té ART-sé jané té pércaktuara me Ligj dhe pér mé tutje té
specifikuara me Rregulloren e Brendshme t& ART-sé.

ART né strukturén e saj aktuale pérve¢ Bordit Drejtues té eméruar nga Kuvendi i Kosovés, ka tre
departamente kryesore, dy sektoré dhe dy zyra.

BORDI

Bordi pérbéhet nga pesé anétaré, pérfshiré edhe kryesuesin e Bordit, i cili njékohésisht éshté edhe
udhéheqgés ekzekutiv i ART-sé. Kuvendi i Kosovés, né Shtator 2009, ka béré emérimin e anétaréve té
rinj t& bordit, késhtu qé me fillim nga 1 Tetori i vitit 2009, Bordi ka gené i kompletuar dhe plotésisht
funksional.

Bordi pér aktivitetet e ART-sé dhe pér zhvillimet né sektorin e telekomunikacionit, i raporton
Kuvendit t& Kosovés dhe komisioneve funksionale té tij, sipas kérkesés sé tyre, pérmes kontakteve dhe

njoftimeve té kohépaskohshme dhe né veqanti pérmes raportit vjetor.

Bordi i pérmbush detyrat e tij né pérputhje me detyrat e pérgjegjésité qé i jané dhéné dhe pércaktuar
me Ligj.
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vitit 2011 Bordi ka mbajtur gjithsej 13 mbledhje t& rregullta, né t& cilat ka shqyrtuar ¢éshtje té

ndryshme né/dhe ndérlidhur me rregullimin e sektorit té telekomunikacionit dhe shérbimeve postare
me gé& rast edhe ka administruar gjegjésisht nxjerr 106 vendime, nga té cilave 52 prej tyre me karakter
dhe efekt rregullator dhe si té tilla gjitha té béra publike ndaj paléve té interesit dhe ato me interes t&
pérgjithshém té publikuara né fagen elektronike t& ART-sé (http:/ /www.art-ks.org/?cid=1,26).

DEPARTAMENTET

Departamenti i Telekomunikacionit

Departamenti i Telekomunikacionit (D.T) i siguron autoritetit ligjor, Bordit Drejtues mbéshtetje
profesionale né/ pérmes adresimit té ¢éshtjeve t&é méposhtme;

< merr né shqyrtim aplikacionet e pranuara pér licencim nga aplikuesit/ investitorét e rinj;

+ paraget rekomandimet lidhur me aplikacionet e shqyrtuara pér vémendje t& autoritetit ligjor;

bordit dhe nése e nevojshme pér trajtim t& métutjeshém né rastet e aplikacioneve gé kérkojné

angazhim té resurseve fundore pércjell dosjen me rekomandime pér vémendje té Komisionit

Funksional pér Licencim, Autorizim dhe Monitorim si komision funksional brenda ART-s&;

mbikéqyr dhe monitoron aktivitetet e operatoreve té licencuar-a;

implementon rregulloret dhe vendimet e aprovuara nga bordi né domenin e sektorit t&

telekomunikimeve;

vleréson dhe analizon té dhénat e sektorit t& telekomunikimeve dhe publikon raportet me té&

dhénat statistikore;

analizon ndikimin e faktoréve t& ndryshém si; interkoneksioni, tarifat e terminimeve, qasjen

né infrastrukturén esenciale;

+ rekomandon ndarjen (alokimin) e resurseve numerike ne ményré jo-diskriminuese dhe
transparente pér té gjithé operatoret/ofruesit e shérbimeve telekomunikuese dhe pérdoruesit
ferg;

- ##

#

+ propozon masa rregullatore pér rregullimin e ngecjeve né treg, me gellim t& promovimit t&

konkurrencés, produkteve dhe shérbimeve té reja né treg dhe mbrojtjen e konsumatorit;

4 zhvillon analizén e tregjeve relevante né sektorin e telekomunikacionit, dhe paraget
rekomandimet pér vémendje té Bordit Drejtues masat/obligimet e propozuara pér operatorét
me fuqi t& ndjeshme né treg (OFNT)

Departamenti pér Menaxhimin e Frekuencave

Departamenti pér Menaxhimin e Frekuencave (D.M.F) i siguron autoritetit ligjor, Bordit Drejtues
mbéshtetje profesionale né/ pérmes adresimit t& ¢éshtjeve t&€ méposhtme;

&

planifikimit t& shfrytézimit t& resurseve frekuencore né Republikén e Kosovés né konformitet
me Planin (Tabelén) Kombétare t& Shfrytézimit t& resurseve radio-frekuencore;

hartimin e planit t& pérdorimit t& resurseve frekuencore;

rekomandon ndarjen (alokimin) e resurseve frekuencore né ményré jo-diskriminuese dhe
transparente;

hartimin e marréveshjeve teknike me rregullatorét/agjensionet e telekomunikacionit té&
shteteve fginje mbi shfrytézimin e radio-frekuencave nga operatoret né zonat kufitare si dhe
mbikéqyrjen né/ gjaté implementimit té tyre;

shqyrtimin e aplikacioneve dhe kushteve pér licencimin e shfrytézuesve té spektrit radio-
frekuencor;

pérgatité dhe implementon rregulloret e aprovuara nga Bordi Drejtues né domenin e
menaxhimit dhe shfrytézimit té spektrit frekuencor;
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<+ kryen analiza spektrale/inxhinierike pér menaxhimin efekti dhe efikas té spektrit frekuencor;

<+ analizon zhvillimet e shérbimeve té reja né domenin e shfrytézimit té spektrit frekuencor duke
shqyrtuar mundésité dhe kushtet teknike t€ ofrimit té tyre né vend;
<+ Tarifon resurset frekuencore t& pércaktuar pér dhénie né shfrytézim, analizon dhe pércakton
tarifat per radio-frekuenca né funksion té futjes sé shérbimeve té reja t€é avansuar gé
planifikohen t& hyn né tregun e telekomunikimeve né Kosove (si p.sh; shérbimet 3G/UMTS,
BWA, TETRA, etj).
SEKTORET (ZYRAT)

Sektori i Radio-monitorimit té spektrit radio-frekuencor

Funksion si sektor me specifika t& caktuara brenda dhe nén mbikéqyrjen e departamentit t& DMF-sé&
dhe mbahet pérgjegjése pér pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive t&€ méposhtme;

+
+

monitorimin e resurseve frekuencore né téré territorin e Republikés s& Kosovés;

monitorimin mbi shfrytézimin e spektrit frekuencor nga operatoret e licencuar pérfshi kétu
mbikéqgyrjen e pérmbajtjes sé kushteve té licencave;

identifikimin dhe rekomandimin mbi ményren e eliminimit t€ interferencave si rezultat i
shfrytézimit ilegal/legal nga operatoret shfrytézues té spektrit frekuencor;

monitorimin e kushteve té shfrytézimit té spektrit frekuencor té pércaktuara né koordinim
sipas marréveshjeve ndérmjet rregullatoréve té shteteve fqinje né zonat kufitare;

pranimin dhe shqyrtimin e ankesave nga subjektet e licencuara lidhur me interferimet dhe
kushtet e veprimit té tyre.

Sektori i Shérbimit Postar

Sektori né fjalé éshté themeluar si obligim i dal pér ART-né me hyrjen né fuqi té ligjit Nr. 03/L-173 pér
Shérbimet Postare. Detyrat dhe kompetencat e sektorit pér shérbimet postare, jané t& pérkufizuara me
nenin 6 té ligjit pér Shérbimet Postare. Funksionimi i sektorit dhe ushtrimi i kompetencave t&¢ ART-sé&
né Iémin/fushén e shérbimeve postare efektivisht kané filluar sé jetésuari pér heré t& paré gjaté vitit

2011.

Sektori i shérbimit postar, mbahet pérgjegjés pér pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive té
méposhtme;

e

£

-

e

mbikéqyrjen dhe monitorimin e tregut t& shérbimeve postare né territorin e Republikés sé
Kosovés né pérputhje me ligjin pér shérbime postare dhe ligjet tjera aplikative;

bashkérendimin e punéve dhe aktiviteteve né sektorin postar né mes rregullatorit (ART-s&) dhe
ministrisé sé vijés dhe operatoréve postar;

pranon, trajton dhe pérgatité raportet pér aplikacionet e pranuara dhe paraqget raportin/et me
rekomandime pérkatése lidhur me licencimin e operatoréve postar;

paraqget pér shqyrtim dhe miratim nga Bordi Drejtues, propozimet pér tarifat pér shérbimet
universale dhe shérbime t& rezervuara postare;

monitoron pérdorimin e tarifave pér shérbimet postare dhe né rast shkeljeve propozon masat;
pranon, evidenton dhe shqyrton ankesat e operatoréve té licencuar postar dhe shfrytézuesve /
pérdoruesve té shérbimeve postare;

trajton mosmarréveshjet né mes t& operatoréve postar dhe mosmarréveshjet né mes té
shfrytézuesve /pérdoruesve dhe operatoréve postar;
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administron dhe azhurnon regjistrin me té dhénat pérkatése pér operatorét e licencuar postar;
mbledh informacione t& nevojshme gé kané t& b&jné me sektorin postar dhe i publikon ato sipas
nevojés; dhe

4+ kryen dhe puné tjera né pérputhje me dispozitat e ligjit 03/1-173 pér shérbime postare dhe
dispozitat e nxjerra né bazé té kétij ligji.

Zyra Ligjore

Si njési funksionale &shté e fuzionuar brenda dy departamenteve kryesore profesionale; asaj t& DT-sé
dhe DMF-sé, me nga njé zyrtar ligjor t& cilét né rast nevoje me pérkrahen dhe bashképonojne me
zyrtarin ligjor i cili ushtron pozitén e udhéheqésit t&é administrates prané ART-sé. Zyrtarét ligjor
ofrojné mbéshtetje ligjore sipas ligjeve né fuqi né Kosové, pér té gjitha céshtjet né sektorin e
telekomunikimeve dhe postare, marrin né shqyrtim draftet e legjislacionit dytésor dhe aktet e tjera
nénligjore dhe pércjellin komentet e tyre pér shqyrtim t& Bordit Drejtues, si dhe jané pérgjegjés pér
pérgatitien e t& gjitha llojeve té draft licencave, autorizimeve dhe procedurave t& aplikueshme né
sektorin e telekomunikimeve dhe atij postar.

Shefat e departamenteve dhe udhéheqgésit e sektoréve brenda té cilave struktura edhe ushtrojné
detyrat e tyre zyrtarét ligjor jané dhe mbahen pérgjegjés pér sigurimin e aplikimit t¢ legjislacionit pér
mbrojtjen e té drejtave t& konsumatoréve né sektorin e telekomunikimeve dhe sekorin postar né
Kosové dhe zyrtarét ligjor né varési nga ¢éshtja-et subjekt i shqyrtimit merren dhe trajtojné ankesat e
konsumatoréve dhe angazhohen né punén e komisioneve funksionale t& caktuara pér/mbi zgjidhjen e
kontesteve ndérmjet operatoréve. Gjaté kryerjes sé detyrave dhe pérgjegjésive, kéta zyrtar obligohen t&
bashképunojné me té gjitha strukturat relevante t&¢ ART-sé dhe nése e nevojshme edhe me organizatat
té cilat né ményré legjitime i pérfagésojné té drejtat e konsumatoréve.

Departamenti i Administratés

Administrata e ART-sé me zyren e financave dhe até t& prokurimit jané pérgjegjése pér ofrimin e
pérkrahjes administrative ndaj Bordit Drejtues, departamenteve dhe sektoréve profesionale t& ART-sé,
pér pé&rmbushjen sa mé efikase t€ detyrave té tyre si dhe mbahen pérgjegjése pér hartimin e planit
financiar, implementimin e planit financiar (buxhetit t& aprovuar pér ART-ng) si dhe planit vjetor t&
prokurimit.

Ngritja e kapaciteteve t&¢ ART-sé - projektet e asistencés teknike, kurset dhe trajnimet

ART i kushton vémendje té veganté ngritjes sé vazhdueshme profesionale t& personelit t& saj, me
qéllim té pérmbushjes efikase té detyrave dhe pérgjegjésive ligjore. Pér kété géllim ART gjaté vitit 2011
si pjesé integrale t& planit t& punés ka hartuar edhe planin pér aktivitetet e synuara né ngritje t&
kapaciteteve profesionale si dhe ka pérgatitur dhe prezantuar projekt-propozime dhe pér gjitha ato
edhe ka siguruar pérkrahjen dhe financim nga donatoré té ndryshém.

Projektet e Asistencés Teknike

Tre (3) projektet e ART-sé té prezantuara pér asistencé teknike, jan& aprovuar dhe kané gjetur
pérkrahjen dhe financimin e Komisionit Evropian, pérmes mekanizmit t& saj t& njohur si TAIEX.
Projektet né fjalé jané;
i.  Ndihma teknike pér finalizimin e procesit t& analizés sé tregut
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(e pérfunduar Faza 1: 07-15 Néntor 2011)

ii. Draftimii Rregullores pér konformitetin e pajisjeve
(e pérfunduar Faza 1: 01-03 Néntor 2011)

iii. Harmonizimi i Planit t& numeracionit
(e pérfunduar Faza 1; 12-16 Dhjetor 2011)

Gjitha projektet e specifikuara si mé larté jané té aprovuara né dy faza té ndara me gjithsej 45 dité t&
plota té asistencés direkte t& njohur si “Hands-on Assistance’ nga eksperté té telekomunikacionit me
background rregullator té ardhur nga shtetet me ngjashméri dhe trashégimi mé té afért nga pérvoja e
tranzicionit té tregjeve nga tregjet e kontrolluara né tregje té rregulluara dhe té hapura pér kapitalin
privat dhe konkurrencé efektive.

Ndérsa njé (1) projekt (i aprovuar ne vitin 2010 dhe i implementuar né vitin 2011) ka qené mision
studimor 3 ditor né/me Rregullatorin e shtetit té¢ Finlandés me qgéllim té njoftimit dhe pérfitimit nga
praktikat mé t& mira rregullatore né fushén e zhvillimit dhe adoptimit t& legjislacionit dytésor.

Qéllimi themelor i kétyre projekteve ka gené pérkrahja e ART-sé né zhvillimin dhe kompletimin e
métejmé té legjislacionit dytésor, né zbatimin efikas t& procedurave rregullatore dhe né pérmbushjen e
kérkesave gé rrjedhin nga ligji i telekomunikacionit dhe nga obligimet e PVPE-sé né fushén e
komunikimeve elektronike.

Gjaté muajit shkurt 2011, éshté realizuar edhe trajnimi né kohézgjatje prej 5 ditéve té trajnimit intensiv
me ekspertét gjerman t& kompanisé sé specializuar LStelcom gé njéheré jané edhe zhvillues té softuerit
pér menaxhimin e spektrit frekuencor. Softveri pér menaxhimin e spektrit frekuencor pérmban 4
module softuerike té avansuara té domosdoshme pér menaxhimin e spektrit frekuencor si;
SPECTRAplus, SPECTRAplan, SPECTRAemc dhe MONITORplus. Té gjitha keto module jané né
shfrytézim té pérditshém nga stafi profesional i departamentit t&¢ menaxhimit té frekuencave e qé ka té
béj me mbajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave teknike t& kanaleve frekuencore né shfrytézim nga
gjithé operatorét dhe shfrytézuesit e autorizuar té resurseve frekuencore. Pérmes kétyre moduleve
softuerike arrihen t& realizohen analizat spektrale t¢ domosdoshme né planifikimin dhe shfrytézimin
efikas té spekirit frekuencor si dhe né shmangjen e interferencave t& kanaleve frekuencore né té dhéna
né shfrytézim.

Né Aneksin C té kétij raporti kemi paraqgitur né formé té pérmbledhur gjitha aktivitetet e zhvilluara

gjaté vitit 2011 né pérmbushje t& objektivit kontinuel pér ngritjen e kapaciteteve dhe resurseve
profesionale prané ART-s&.
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RAPORTI FINANCIAR

Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit financohet nga té hyrat vetjake, né pajtim me Ligjin pér
Telekomunikacion, Kapitulli I, neni 5 pérkatésisht nga taksat (tarifat) rregullative g¢ mblidhen nga
operatorét e licencuar qé operojné né sektorin e telekomunikacionit.

Té hyrat

Té gjitha té hyrat e mbledhura té¢ ART-sé depozitohen né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, né llogariné zyrtare té ART-sé té krijuar nga Drejtori i
Pérgjithshém i Thesarit.

Né vitin 2011, ART ka realizuar t& hyra né shumé prej 18,043,502.89 €.

ART edhe gjaté vitit 2011, si rezultat i interpretimeve té ndryshém té dispozitave té ligjeve té
aplikueshme dhe praktikave té vendosura me procedurat e pércaktimit té& kufijve buxhetor na MF, nuk
ka mundur né ményré efektive ta realizoj dhe ushtroj pavarésiné e ploté operacionale duke
nénkuptuar kétu né pavarésiné financiare, e cila né interpretim t€ dispozitave té ligjeve té aplikueshme
do duhej t&¢ nénkuptonte dhe interpretohej si kompetencé dhe autorizim pér planifikim kundrejt
nevojave reale, duke nénkuptuar kétu ngritjen e kapaciteteve dhe resurseve adekuate kuadrovike, ri-
kthimin proporcional té hyrave né&/pérmes projekteve kapitale (investimeve) né sektorin e
telekomunikacionit si dhe mundésiné e bartjes s& njé pjese té t&€ hyrave nga teprica e vitit paraprak né
rast nevoje pér té plotésuar kérkesat buxhetore pér projektet né vijim té bartura nga vitet paraprake.

Buxheti

Kuvendi i Kosovés, me Ligjin pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés Nr. Nr. 04/L-001 pér vitin 2011,
ka miratuar buxhetin e Autoritetit Rregullator t& Telekomunikacionit né lartési prej 1,562,474. 00 €, i
ndaré né kategorité kryesore ekonomike si né tabelen e paraqitur si ne vijim;

Tabela 1: Buxheti i ART-sé i aprovuar nga Kuvendi

Pérshkrimi Buxheti
Paga dhe méditje 266,488.00
Mallra dhe shérbime 405,986.00
Shpenzime komunale 15,000.00
Shpenzime kapitale 875,000.00

Realizimi i buxhetit né raport me buxhetin e aprovuar pér vitin fiskal 2011 éshté 804,487.61 € apo i
paraqitur né pérqgindje né lartési prej 50.52%.

Shkalla e realizimit t& buxhetit sipas kategorive ekonomike, e shprehur né pérqindje, &shté e paragitur
né tabelén e méposhtme;
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Tabela 2: Realizimi i Buxhetit t&é ART-sé

Pérshkrimi Buxheti Realizimi Ndryshimi Realizimi ne (%)
Paga dhe méditje? 296,488.00 295,196.06 1,291.94 99.56%
Mallra dhe shérbime 405,986.00 319,133.29 86,852.71 78.61%
Shpenzime komunale 15,000.00 10,332.21 4,667.79 68.68%
Shpenzime kapitale 875,000.00 179,826.05 695,173.95 20.55%

Gjithsesi, marré né konsideraté faktin se gjaté kvartalit t& treté té vitit 2011, sipas kérkesés s¢ Ministrisé
sé Financave mbi deklarimet e organizatave buxhetore mbi vijueshmériné e projekteve kapitale, ART
me kohé dhe brenda procedurave té rregullta éshté deklaruar mbi lejimin e shkurtimit t& buxhetit t&
ART-sé né lartési prej 625,000.00 € me cka pas kétij shkurtimi, buxheti i ART-s& ndryshon, si né
strukturé po ashtu edhe né shumén e pérgjithshme té tij.

Tabela 3: Buxheti i ART-sé pas ndryshimeve

Pérshkrimi Buxheti
Paga dhe méditje 296,488.00
Mallra dhe shérbime 405,986.00
Shpenzime komunale 15,000.00
Shpenzime kapitale 250,000.00

Nisur nga ndryshimi i mésipérm, realizimi i buxhetit pér vitin fiskal 2011 &shté 804,487.61 € apo i
paraqitur né pérgindje né lartési prej 83.20%.

Duke u bazuar né t&€ dhénat e mésipérme shihet se né vitin 2011, ART ka arkétuar t& hyra né vleré prej
18,043,502.89 €, gé jan mé té larta sesa shpenzimet buxhetore té realizuara né vleré prej mbi 17.2 milion
euro. Ndryshimi mes t&é hyrave dhe shpenzimeve né vlerén e paraqitur, paraqet fondet suficitare qé
ART ka mbledhur gjaté vitit dhe té cilat, né pajtim me nenin 5 paragrafi 4 t& Ligjit pér
Telekomunikacion dhe nenin 6 té Ligjit pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2011, jané
mbajtur né buxhetin e konsoliduar t&é Kosovés.

? Buxheti i ART ka pesuar ndryshime ne vlere prej 30,000 € ne kategorin paga dhe meditje sipas vendimit te QeK Vend. Nr.
03-048
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AKTIVITETI RREGULLATOR GJATE VITIT 2011

Gjaté vitit 2011, ART ka adoptuar dhe miratuar aktet e méposhtme rregullatore dhe administrative;

Rregulloret;

1) Rregullorja pér ‘Sigurimin e Qasjes’
Reg. Nr. 06 (Ref. Nr. Prot. 011/B/11)

Objektivat e rregullores jané;

+ pércakton kushtet pér publikimin e Ofertés Referuese pér té siguruar qasje dhe té shérbimeve
té lidhura, kérkesat mbi pérmbajtjen e Ofertés Referuese , procedurén dhe kushtet pér
sigurimin e gasjes dhe shérbimeve pércjellése té specifikuara né Ofertén Referuese si dhe
informatat;

+ sigurimin gé ndérmarrjet nuk do t€ diskriminohen dhe do té kené mundési té barabarta sipas
kushteve té drejta, objektive dhe transparente pér té fituar qasje;

+ rregullorja gjen zbatim ndaj ndérmartjeve, té cilat sipas procedurés sé themeluar nga aktet
ligjore konsiderohen ndérmarrje me fugi té ndjeshme né tregun pérkatés dhe té cilat
ekzekutojné detyrimet e pércaktuar sipas nenit 57 té Ligjit pér Telekomunikacionin.

2) Rregullorja pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Licenca dhe Autorizime
Reg. Nr. 07 (Ref. Nr. Prot. 016/B/11) e cila i plotéson Rregulloren Nr. 01/2005 dhe Rregulloren Nr.
182/07-B)

Objektivat e rregullores jané;
4 promovimit t& konkurrencés efektive dhe té pa-anshme né mes té operatoréve té rinj dhe atyre
ekzistues;
<+ inkurajimin dhe krijimin e lehtésive pér ofruesit e shérbimeve telekomunikuese dhe paléve
tjera té interesuara.

3) Rregullorja pér Bashkéshfrytézimin e Ploté dhe té& Pérbashkét té Lakut Lokal
Reg. Nr. 08 (Ref. 024/B/11)

Objektivat e rregullores jang;

4+ implementimin e dispozitave t& Ligjit t& Telekomunikacionit, ndérlidhur me promovimin e
investimeve dhe konkurrences sé liré né tregun e telekomunikimeve;

+ adaptimin dhe zbatimin e politikave gé synojné forcimin e liberalizimit té ploté dhe krijimin e
njé ambienti t& hapur dhe konkurrent me géllim té térheqgjes sé investitoréve té huaj dhe
pérmirésimit té kualitetit t& shérbimeve;

4 sigurimin qé& ndérmarrjet/ ofruesit e shérbimeve telekomunikuese nuk do té diskriminohen dhe
do té kené mundési t& barabarta sipas kushteve té drejta, objektive dhe transparente pér té
fituar qasje né rrjetin e operatoreve te pércaktuar me fuqi t&€ ndjeshém né treg.

4) Rregullorja pér Interkoneksion
Reg. Nr. 09 (Ref. Nr. Prot. 033/B/11)

Objektivat e rregullores jang;
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4 inkurajojé dhe nése &shté e nevojshme t& detyroj zbatimin e interkoneksionit dhe
bashkéveprimit té shérbimeve, me qéllim t& promovimit t& konkurrencés efikase dhe t&
géndrueshme pér pérfitim maksimal té pérdoruesit fundore.

5) Rregullorja pér Operimin e Nyjes Shkémbyese té Internetit
Reg. Nr. 10 (Ref. Nr. Prot. 046/B/11)

Objektivat e rregullores jané;

+ krijimin e kornizés ligjore pér operimin e Nyjés Shkémbyese t& Internetit né Kosové, pérfshiré
kétu rregullat pér anétarésimin, té drejtat dhe obligimet, si dhe nivelin e shérbimeve minimale;

# krijimin e kushteve pér shkémbimin e thjesht té trafikut t& internetit né mes té ofruesve t&
shérbimeve té internetit né Kosové, duke mos ngarkuar rrjetet e treta, si mundésimin e
avancimit t& sigurisé¢ dhe privatésisé s¢ komunikimeve té internetit duke mbajtur trafikun
vendor ‘lokal’ brenda kufijve kombétar;

4+ ngritien e kualitetit nga aspekti teknik pérmes krijimit t& lidhjeve t& shpejta né mes t&
pérdoruesve lokal té internetit duke pakésuar efektin vonesé (latency) dhe evituar probleme t&
caktuara teknike

4 obligimin e gjithé ISP-ve t& cilét kané ose mirémbajné lidhjet ndérkombétare pér ofrimin e
shérbimeve té internetit, qé t&é anétarésohen né KOSIX né pérputhje me dispozitat e pércaktuara
nga ART.

4+ zvogélimin e kostos mesatare pér bit pérmes mundésimit t& shkémbimit direkt t& trafikut né
mes té I[SP-ve

6) Rregullorja pér té Dhénat Statistikore Periodike t& Operatoréve té Shérbimeve
Telekomunikuese dhe Postare
Reg. Nr. 11 (Ref. Nr. Prot. 047/B/11)

Objektivat e rregullores jané;
4+ pércaktimi i obligimit pér dorézimin e t& dhénave periodike pér shérbimet dhe rrjetet e
telekomunikacionit t& ofruara nga operatorét e licencuar dhe operatorét postar, pérfshiré edhe
detyrimet dhe afateve kohore pér dérgimin e t& dhénave;

7) Rregullorja mbi Parimet dge Procedurat e Inspektimit té zhvilluara nga ART
Reg. Nr. 12 (Ref. Nr. Prot. 065/B/11)

Objektivat e rregullores jang;
+ pércaktimin e procedurave dhe parimeve lidhur me aktivitetet e inspektimit t& kryera nga
ART;
+ pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjésive té njésive relevante dhe t& inspektorit si dhe
gjithashtu edhe obligimet e paléve ge jané subjekt i inspektimit.;

22



Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

Vendimet

Né vazhdim paragesim disa nga aktet mé & réndésishme rregullatore t& administruara gjaté vitit 2011.

n

+

Vendimi pér fillimin e Analizés sé Tregut t& Telefonisé Fikse
Vendimi Nr.58 (Ref. Nr. Prot. 002/B/11)

Vendimi mbi "Caktimin e dénimit per pérdorim te disa kanaleve dhe brezeve te pa-licencuara

dhe pa-autorizuara’
Vendimi Nr. 60 (Ref. Nr. Prot. 004/B/11)

Vendimi pér miratimin e “Tabelés sé Shpérndarjes dhe Shfrytézimit t& Spektit Frekuencor’
Vendimi Nr. 62 (Ref. Nr.Prot. 006/B/11)

Vendimi per ‘Miratimin e tarifave pér licencimin e operatoréve postar dhe vendosja e tarifés sé
rregullté vjetore (One-Off-fee) pér operatorét e shérbimeve postare.
Vendimi Nr. 80 (Ref. Nr. Prot.21/B/11

Vendimi pér tarifim té spektrit frekuencor dhe pérdorim pa-autorizuar
Vendimi Nr. 83(Ref Nr.Prot. 026/B/11)

Vendimi pér ‘Miratimin e Rekomandimit pér Qeveriné e Repubikés sé& Kosovés dhe
Metodologjisé sé pércaktimit t& vlerés pér ndarjen e 2x10MHz né Brezin 1800 MHz pér
operatorin PTK sh.a/Vala’

Vendimi Nr. 117 (Ref. Nr. Prot. 040/B/11)

Vendimi pér caktimin e dénimit mbi pérdorimin e pa-autorizuar té kanaleve frekuencore
Vendimi Nr. 124 (Ref. Nr. Prot. 049/B/11)

Vendimi pér dhénien e sé drejtés sé shfrytézimit té Radio Spektit Frekuencor 2x10 MHz né
brezin 1800 MHz pér shérbime telekomunikuese mobile né téré territorin e Republikés sé
Kosovés pér nevojat e Operatorit PTK sh.a/Vala konform termeve té Licencés ART Ref. Nr.
111/04.

Vendimi Nr. 134 (Ref. Nr. Prot. 053/B/11)

Vendimi pér plotésimin e Licencés ART Ref .Nr. 111/04 pér operatorin PTK sh.a/Vala
Vendimi Nv. 135 (Ref. Nr. Prot. 054/B/11)

Vendimet per caktimin e denimit pér kundérvajtje ndaj personin fizik pér mos-pérmbushje t&
detyrimit financiar

Vendimi Nr.136 (Ref. Nr. Prot. 055/B/11), Vendimi Nr. 137 (Ref. Nr. Prot. 056/B/11) dhe

Vendimi Nr. 138 (Ref. Nr. Prot. 057/B/11)

Vendimi pér fillimin e analizés s& tregjeve té telefonisé mobile
Vendimi Nr. 153 (Ref. Nr. Prot. 070/B/11)
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Licencimet
A. Licencat pér Ofruesit e Shérbimeve Telekomunikuese

Tabela e méposhtme paraget numrin licencave té léshuara nga ART ndaj ofruesve té shérbimeve
telekomunikuese gjaté vitit 2011 me pérshkrimin e shérbimeve telekomunikuese té licencuara.

Tabela 4: Numri i licencave dhe shérbimet e licencuara gjaté vitit 2010 nga ART

2011
Numri i licencave té dhéna nga ART 38
2011
Licencé pér Shérbime té Internetit 25
Licencé pér Shérbime me Vleré té Shtuar 11
Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Ndérkombétare 1
Licencé pér Nyje dhe Pajisje Telekomunikuese Ndérkombétar 1
Licencé pér Shérbime té Telfeonisé Fikse
Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Mobile - GSM
Licencé pér Sherbime MVNO (Mobile Virtual Network Operator)
TOTALI 38

Figura 1: Numri i licencave té léshuara nga ART gjaté viteve 2004 deri 2011
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B. Licencat individuale pér shfrytézuesit e resurseve frekuencore
Shérbimet e licencuara pér shfrytézim té spektrit radio-frekuencor gjaté vitit 2011 jang;

- Shérbimet radio té lévizshme profesionale RLP (PMR - Professional Mobile Radio)
- Shérbimet fikse mikrovalore PTP (Piké né Piké)

- Shérbimet aeronautike

- Shérbimet satelitore (VSAT)

Gjaté vitit raportues (2011), ART ka léshuar gjithsej 244 licenca pér shfrytézuesit e
spektrit/kanaleve radio-frekuencore gé krahasuar me vitin 2010 né aspektin kuantitativ t8
licencave t& léshuara éshté pér 66% mé e madhe ndérsa né aspektin monetar éshté pér 113,546.25 €
mé e larté. Kjo performancé éshté realizuar fal matjeve té kryera gjaté monitorimeve né terren té
kryera nga sektori i radio-monitorimit (gjithsej 102) si dhe mbikéqyrjes efikase t& rekordeve
(shénimeve) té administruara né softuerét dhe databazat aplikative t&¢ ART-sé.

24




Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

Tabela né vijim paraqet llojin e licencave, numrin e operatoréve né shfrytézim t& brezeve
frekuencore dhe numrin e kanaleve frekuencore té licencuara nga ART me rekomandim nga DMF

gjaté vitit 2011.
Tabela 5. Lista e licencave sipas brezeve, numri Licencave te operatoreve dhe numri i kanaleve frekuencore
ne shfrytézim
Numri i operatoreve Numri i
Lloji i licencés né shfrytézim te kanaleve
brezeve frekuencore
frekuencore
Licenca pér shérbime ne brezin frekuencor HF (9 kHz deri 30 MHz) 2 152
Licenca pér shérbimin PMR (brezil56-174 MHz) VHF 75 149
Licenca pér shérbimet PMR (442-470 MHz) UHF 112 188
Licenca pér shérbimet PMR (brezi 156-174& 442-470 MHz) VHF&UHF 15 227
Licenca e shérbimeve fikse Mikrovalore brezi > 3 GHz (SHF) 29 942
Licenca e shérbimeve fikse PMR (brezi 442-470 MHz & Fikse 3-30
GHz) UHF & SHF 1 30
Licenca pér shérbime te Aeronautikés 1 2
Licenca pér shérbime Satelitore 9 9
Gjithsej 244 1,699

Né ueb fagén e ART-sé, linkun http://www.art-ks.org/?cid=1,52,465 mund té shkarkohen dhe

shigohen lista e t€ gjitha licencave té radio-frekuencave té leshuara/autorizuara pér pérdorim nga
ART pér shfrytézuesit e spektrit frekuencor gjaté vitit kalendarik 2011.

C. Autorizimet (vendimet) pér shfrytézimin e resurseve numerike

Gjaté vitit 2011, sipas rekomandimeve té Departamentit t& Telekomunikacionit jand nxjerr gjithsej
41 vendime administrative pér alokimin (ndarjen) e 67 numrave jo-gjeografik ndaj 41 ofruesve té

shérbimeve telekomunikuese.

Né ueb fagén e ART-sé, linkun http://www.art-ks.org/?cid=1,50,455 mund t& shkarkohet i gjithé

regjistri i numeracionit t& alokuar (ndaré) nga ART-ja deri né datén e azhornimit (pérditésimit) t&

saj.
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PASQYRE E PERGJITHSHME E TREGUT TE TELEKOMUNIKEVE

Tregu i telekomunikimeve né Kosové edhe pérgjaté vitit 2011 ka vazhduar t& njoh dhe regjistroj
trende pozitive dhe karakterizohet me zhvillim t& shpejté dhe kompetitiv t& ofertés sé shérbimeve
pérkundér uljes sé ¢mimeve té disa nga shérbimet bazé gjitha kéto t8 mundésuara pas liberalizimit
té ftregjeve si t& paraparaé me Ligjin e Telekomunikacionit dhe Politikave t& Sektorit t&
Telekomunikacionit.

Numri i operatoréve dhe ofruesve té shérbimeve gé jané licencuar nga ART pér ofrimin e
shérbimeve té telekomunikimeve deri né fund t& vitit 2011 ishte 86 ne krahasim me 48 né fund t&
vitit 2010. Referuar ‘Regjistrit t&¢ Operatoréve té Licencuar’ gjendja né fund té vitit 2011 paraqitet si
né tabelén né vijim;

Tabela 6. Numri i licencave te dhena nag ART dhe te ndara sipas kategorive te licencave

l Gjithsej numri i licencave té dhéna nga ART 86
Licencé pér Shérbime té Internetit 38
Licencé pér Shérbime me Vleré té Shtuar 29

Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Ndérkombétare 6
Licencé pér Nyje dhe Pajisje Telekomunikuese Ndérkombétar 6
Licencé pér Shérbime té Telefonisé Fikse 3
2
2

Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Mobile - GSM
Licencé pér Sherbime MVNO (Mobile Virtual Network Operator)
TOTALI 86

Edhe gjaté vitit 2011, tregu i telekomunikimeve vazhdoi t& rritet me ritme té larta e sidomos
segmenti i tregut t& telefonisé mobile. Megjithatg, zvoglimi i numrit t& pérdorueséve t& telefonisé
fikse nuk ka ndikuar drejtpérdrjté edhe né rénjen e t& ardhurve qé nénkupton rritje t& pérdorimit
dhe komunikimit nga ana e pérdorueséve. Trende negative né krahasim me véllimin e t& hyrave
pér heré t& paré éshté shénuar né tregun e shérbimeve t& internetit dhe shérbimeve & linjave me
gira kryesisht bazuar né rritien e konkurrencés sé shérbimeve mes operatoréve dhe uljen e
¢mimeve t& produkteve dhe shérbimeve, por edhe ndérprerjen e ofrimit t& shérbimeve nga ana e
njé operatori té licencuar.

Gjithashtu, nése vlerésuar performancén e operatoréve kryesor menduar kétu né t& hyrat e
poérgjithshme né nivel t& operatoréve por edhe né nivel té tregjeve kryesore vérejmé trende
pozitive me rritje njé shifrore tek operatorét qé kané realizuar t& hyra né vlera 8 shifrore dhe rritje
dy shifrore tek operatorét qé kané realizuar t& hyra né vlera 7 shifrore.

Dy operatorét e rrjeteve mobile, zotérojne rreth 97% té t& ardhurave té gjithe sektorit té telefonisé
mobile ndérsa dy operatorét virtual zotérojné rreth 3% té t& ardhurave t& sektorit t& telefonisé
mobile. Té ardhurat e operatoréve mobil (pérshi kétu operatorét e rrjetés dhe ata virtual)
pérfaqésojné mbi 83% té t& ardhurave t& gjithé tregut t& telekomunikimeve.
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Per sa u perket investimeve té kryera gjaté vitit 2011, sipas shénimeve t&é deklaruara nga
operatorét rezulton té jeté rreth 38 mnl € apo mbi 24% mé e larté se ajo krahasuar me vitin 2010.

Numri i t& punésuarve me kontrata té rregullta pune (kohé té ploté) nga operatorét e licencuar né
vitin 2011 ishte mbi 3,850 ku operatori me numrin mé t& madh té t&¢ punesuarve vazhdon té jeté
operatori publik, PTK Sh.a me rreth 80% t& t& gjithé t& punésuarve né sektor.

Né figurén 2 éshté paraqitur ecuria e liberalizimit t& ploté t& shérbimeve telekomunikuese né
shtetet e ardhshme té zgjerimit t& Bashkimit Evropian (BE). Si¢ shihet nga figura, liberalizimi i
ploté i shérbimeve telekomunikuese ka pérfunduar pothuajse né t& gjitha shtetet rajonale.

g 1S — Janar 1998 RS —Janar 2012
s~ HR = Janar 2003 =

e MK — Mars 2005
;.--.« AL - Prill 2007

. TR — Maj 2009

o e aww mws e pew mw W

I

- RKS—Janar 2008
BA - Janar 2006

ME —Janar 2004

Figura 2: Liberalizimi i ploté i shérbimeve telekomunikuese (Burimi: Cullen International)

Né tabelén né vijim jané paragitur né ményré té pérmbledhur disa nga indikatorét kryesor t&
shérbimeve telekomunikuese pér vitin 2011 si dhe krahasimet e kétyre indikatoréve me periudhat
e méhershme, gjegjésisht vitin 2010.

Tabela 7: Indikatorét kryesor t€ Tregut t¢ Shérbimeve Telekomunikuese

| 1. | Numri i linjave t& telefonisé fikse | 315,952 | 315,952 | 0.00% | 303797 | 4.00%
| Numri i pérdoruesve (& | 86,014 | 88372 |  267% 82084 | 479% |
" | telefonisé fikse né fund t& viteve | ' j 3 ;
| Numri mesatar i perdoruesve t& ‘_ SEE ‘ S ‘ ol F 5
1.2 I telefonis fikse sipas TM-ve per | 87,121 i 88,377 -1.42% , 83,500 | 4.34%
| vitet 1 et o AR SS DR
1.2. | Penetrimii telefonisé fikse (%) 5.02% | 5.09% | -1.38% | 481%3 | 437%
| Numri i pérdoruesve t& i G ‘ ji J; E o —"—_-—m_'_i’"' wﬁv'};
5 | telefonist mobile n& fund 2 ‘ 1,478,944 | 1451747 | -2.67% | 1,359,170 | 8.10% |
|y b = Bt |
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| Numri mesatar i pérdoruesve t& | | E
| 21 | telefonis mobile sipas TM-ve 1473,166 | 1,438 475 2.41% 1,208,840 21.87% |
i pér vitet J J oSS a sy ___l B e
| 2.2. | Penetrimii telefonisé mobile (%) | B4.96% 8296% | 2.41% | 6972%* | 2186%
a —— - ; - Yo '

g, | ROuRIpRAIATICIvEIR 143,243 126,415 13.31% 136,711 | 478% |
internetit né fund té viteve i 1 | |
T = T = = g e o = e =}
g, | Domri 1 pRrdotuebve R | 137,240 | 109,720 25.08% \ 136,711 l 0.39% |
internetit eEH Wt S Rl o TR SRR I TR e e {
55, | Teelmmla sinmieve e 5 7.92% | 6.33% | 25.12% ? 7.88% | 0.51% |
I internet-it ( %) : i T el e e L :
4. | Tehyrat (€)5 | 23951803736 | 22249106980 | 7.65% ,‘, 209,464,183 ﬂ)_l | 1435%
41, Telefonia fikse | 2003945493 | 20,026,000.00 067% | 2097200000 | -445%
|42, é Telefonia mobile ; 199,243,326.00 | 181,236,432.00 | 9.94% | 170 /637,460.00 | I 1615% |
R = 0, [+
| 4.3, Linjat me gira | 1628 %9_5ﬂ_ 1,657,151.00 . 170% | |87, 51238 | 86.68% |
44 Qasjané internet | 1860640689  19,571,486.80 | -498% 16,982,211 © |  956% |
5. | Investimet | 38,240, 000 30777,23711 | 24.38% 33,941,20416 | 1274% |

Né fund té vitit 2011 numri i pérdoruesve té telefonisé fikse ka réné né 86,014. Pra, numri i
pérdoruesve té telefonisé fikse pér vitin 2011 ka shénuar njé rénie prej 2,358 pérdoruesish ose rénie
prej 2.67%. Numri mesatar i pérdoruesve aktiv® té telefonisé fikse pér vitin 2011 vlerésohet té jeté
rreth 87,121. Pjesa prej 82,151 i takon operatorit PTK sh.a./Telekomit té Kosovés (TiK), ndérsa
pjesa tjetér prej 4,971 pér operatorin alternativ IPKO.

Ndérsa, né fund té vitit 2011, numri i pérdoruesve té telefonisé mobile ka arritur né shifrén prej
1,478,944, qé paraqet njé rritje prej 27,197 pérdoruesish ose shprehur né pérqindje paraget njé rritje
prej 1.87%, pérkatésisht ka shénuar rritje pér 8.81% né krahasim me vitin 2009. Gjaté vitit 2011,
mesatarja e numrit t& pérgjithshém té pérdoruesve té telefonisé mobile ishte rreth 1,473,166
pérdorues, gé paraqget njé rritje prej 34,691 pérdoruesish ose 2.41% né krahasim me vitin paraprak
(2010), pérkatésisht éshté rritur pér 21.87% né krahasim me vitin 2009.

Derisa telefonia fikse ka shénuar njé rénie té lehté, rénie kjo edhe e pritur, telefonia mobile dhe
shérbimet e internetit kané shénuar rritje t& ndjeshme né numrin e pérdoruesve krahasuar me
vitin paraprak (2010). Né fund t& vitit 2011, numri i pérdoruesve gé kané gasje né shérbimet e
internetit ka arritur né 143,243 pérdorues, shifér kjo qé shénon rritje t& konsiderueshme t&
pérdoruesve prej 16,828 ose shprehur né pérgindje shénon rritje prej 13.31% né krahasim me vitin
e kaluar. Kurse, mesatarja gjaté TM-ve t& vitit 2011 ka shénuar rritje pér pérdorues 27,520 t& rinj.
Numri i mesatar i linjave aktive pér vitin 2011 éshté 137,240, e cila paraget njé rritje prej 25.08% né
krahasim me vitin 2010 ku mesatarja e linjave aktive ishte rreth 109,720.

® N totalin e t hyrave jané dhéné t& hyrat nga shérbimet pér: Telefonin fikse, Telefonin mobile, dhe Linja me Qira dhe ato t& Qasjes né
Internet, t& cilat jan& marré nga raportet financiare t& audiruara t& operatoréve dhe ofrueséve t& shérbimeve telekomunikuese me pérjashtim
t€ operatorit PTK Sh.A, e cila ka dorézuar pasqyrat financiare té certifikuara né nivel korporate dhe t& pa-audituara dhe krahasimit t& tyre me
té t& ardhurat e PTK Sh.A t& nxjerra nga raportet tremujore té certifikuara dhe té dorézuara né ART né pérmbushje t& obligimeve ligjore pér
raportim té rregullt tre-mujor

6 Vendimi i ART-s¢ Nr. 22 i datés 15 qgershor 2010 (ART Nr. Prot. 45/1/10) i definon pérdoruesit aktiv t& numrave mobil fiks dhe jo-
gjeografik. Pérdorues aktiv mobil: Prepaid, éshté ¢cdo pérdorues i cili e ka p&rdorur njérin nga shérbimet telekomunikuese me pagese apo ka
mbushur llogaring e tyre brenda periudhés tremujore (3). Postpaid, &shté ¢do pérdorues i cili ka kontraté valide me ofruesin e shérbimeve t&
telefonisé mobile. Pérdorues aktiv fiks: &shté ¢do pérdorues i cili ka kontraté valide me ofruesin e shérbimeve té telefonise fikse.
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Pasqyra e té ardhurave nga shérbimet telekomunikuese

Té hyrat nga shérbimet telekomunikuese pér vitin 2011 kapin shumén prej 239,518,037.36€, g€ né
krahasim me vitin 2010 del qé kemi rritje prej 7.65% té t& hyrave. Operatorét e telefonisé mobile
dhe fikse vazhdojné t& zotérojné pjesén mé té madhe t& tregut té telekomunikacionit me mbi 90%
té t8 ardhurave. Té hyrat e operatoréve mobil pérbé&né rreth 83.19% té t& ardhurave t& gjithé
tregut, ndérsa operatorét fiks zotérojné rreth 8.37 %.

Qawané Teleforua fikee,
internet, 7.77% 8.37% H ,8.80%
{ Linja, 0.74% Fiks, 9.00%

Limjat me gira, |
0.68%

a) 2011 b) 2010

:
i Internet , 8,11%

Linja, 0.42%

c) 2009

Figura 3 - Shpérndarja e té hyrave sipas veprimtarisé

Né figurén 3 éshté paraqitur ndarja e t& hyrave sipas veprimtarisé pér vitet 2011, 2010 dhe 2009.
Si¢ edhe shihet nga figura e mésipérme, trendi i dominimit te t&¢ ardhurave nga tregu i telefonisé
mobile dominon edhe né vitin 2011. Njé trend i tillé ekziston edhe né shtetet rajonale dhe
evropiane.

Sa pér ilustrim, né figurén 4 jané paraqitur t& ardhurat nga sektori i komunikimeve elektronike
pér vitin 2010, té shteteve t& zgjerimit t&¢ ardhshém té Bashkimit Evropian (BE), té cilat
monitorohen nga kompania Cullen International”. Si¢ shihet edhe nga figura pjesa mé e madhe e
tregut dominohet nga telefonia mobile me rreth 59%, e pasuar nga ajo fikse, internetit,
komunikimet e t& dhénave dhe televizionit kabllor. Té hyrat totale nga tregu i komunikimeve

7 Cullen International éshté kompani e kontraktuar nga Komisioni Evropian pér monitorimin e tregut te telekomunikacionit,
ose sig njihet ndryshe me emrin komunikimet elektronike, ne shtetet te cilat synojné anétarésimin ne BE. Kéto shtete jané:
Shqipéria, Kosova, Mali i Zi, Magedonia, Serbia, Bosnja dhe Hercegovina, Turqia, Islanda si dhe Kroacia. Informata me te
detajuara mund te gjenden ne ueb fagen: http:/ /www.cullen-international.com/
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elektronike pér kéto shtete gjaté vitit 2010 ka arritur shifrén né 15.8 miliard euro, me njé rritje prej
2.4% ne krahasim me vitin 20098,

Shérbimet e Te dhenat ~ TV Kabllovik
internetit 2.3% /_ 1.4%

11%

Figura 4: Tregu i komunikimeve elektronike ne shtetet rajonale pér vitin 2010 (Burimi: Cullen International, Raporti
I: Neéntor 2011)

Investimet e béra né rrjete dhe shérbime telekomunikuese

Investimet e béra nga operatorét e shérbimeve telekomunikuese pér vitin 2011 kapin shifrén prej
38,266,377.33 € e qé éshté njé rritje e konsiderueshme krahasuar me vitin e kaluar (2010), ku
investimet kané kapur shifrén prej 30,777,237.11 €.

Né figurén 5 jané paraqitur investimet e béra pér kategori t&¢ ndryshme shérbimesh. Si¢ shihet
edhe nga figura né vitin 2011, pjesén mé t& madhe t& investimeve e pérbén telefonia mobile
67.40%.

Krahasimi i investimeve sipas shérbimeve

=
i
1 2010- 2011 |
75.00% i
i 60.00% %
i
! 45.00% i
| = |
| 30.00% S |
qQ,
| 15.00% 12384 |
| 0.00% - s : .
i Telefonia Mobile Telefonia Fikse Interneti
oy~ o e = = = e 17.10;\_‘ P |
! 2011 67.40" 10.37% 22.23%

¢) Krahasimi i investimeve sipas shérbimeve 2010-2011

Figura 5: Investimet né rrjetet dhe shérbimet telekomunikuese - Krahasimi i investimeve sipas shérbimeve 2010-2011

¥ N hyrat pér vitin 2009 nuk ka gene e pérfshire edhe Islanda.
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TELEFONIA FIKSE

Tregu i Telefonisé fikse né Republikén e Kosovés po zhvillohet me ritme tejet t&¢ ngadalésuara.
Porse dukuria e njejté po ngjan edhe né shtetet rajonale dhe ato evropiane gjaté viteve té fundit,
ku éshté vérejtur njé ngadalésim, e sidomos né rritjen e penetrimit dhe t& hyrave té pérgjithshme.

ART-ja deri mé tani ka licensuar tre operatoré pér ofrimin e shérbimeve telekomunikuese fikse né
téré territorin e Republikés sé Kosovés. Operatorét né fjalé jané:

— PTK - Telefonia Fikse (Telekomi i Kosovés TiK), e licencuar me datén; 30/07 /2004,
— IPKO Telecommunications LLC, e licencuar me datén; 08/09/2006, dhe
— KONET, e licencuar me datén; 02/02/20009.

Prania e tre operatoréve né tregun e telefonisé fikse (dy aktiv duke ofruar shérbime, ndérsa
KONET ofron linja me gera), na jep té kuptojmé se kemi té b&jmé me njé liberalizim té shérbimeve
té telefonisé fikse.

Krahasuar me ritmet e zhvillimi e tregut té telefonisé mobile né Republikén e Kosovés, telefonia
fikse edhe pérkundér investimeve t& béra né kété sektor, niveli i mbulimit t& territorit dhe
popullsisé éshté shumé i vogél, e si faktor kryesor pér shtrirjen e ulét t& shérbimeve t& telefonisé
fikse né téré territorin e Republikés sé Kosovés mund té jené: kompleksiteti i punéve, nevoja pér
investime t€ médha, kérkesa e ulét pér shérbime té tilla, efj.

Numvri pérdoruesve té telefonisé fikse

Bazuar né t& dhénat e operatoréve pér vitin 2011, rezulton se jané rreth 87,121 pérdorues té
telefonisé fikse, q& shénon njé rénie té vogél né numrin e pérdoruesve me aférsisht 1,256
pérdorues apo rénie prej rreth 1.42% krahasuar me 2010, pérkatésisht njé rritje prej 4.34% né
krahasim me vitin 2009.

Nése krahasojmé ecuriné e zhvillimit té kétij tregu gjaté periudhés TM1-2009 e deri mé TM4-2011,
rezulton gé telefonia fikse nuk ka njé zhvillim t& qéndrueshém, gjé e cila vérehet me lévizjen e
numrit t&é pérdoruesve - rénies sé vazhdueshme té tyre.

NE tabelén 7 éshté paraqgitur ecuria e numrit t& pérdoruesve té telefonisé fikse.

Tabela 8: Numri e pérdorueseve té telefonisé fikse (TM3-2008 deri TM4-2011)

VITI 2009 2010 2011
Tremujori | TM1 | TM2 | TM3 | TM4 |TM1 | TM2 | TM3 | TM4 ™1 | TM2 | TM3 TM4
Individual | 76,870 | 77,490 | 77,608 | 75,393 | 76,766 | 75,557 | 74,628 | 74,133 | 74,539 | 71,999 | 69,850 | 68,629
Bizneset | 6,679 | 6,624 | 6,644 | 6,691 | 6,855 | 17,244 | 14,088 | 14,239 | 14,150 | 15,982 | 15,955 | 15,576
Totali | 83,549 | 84,114 | 84,252 | 82,084 | 83,621 | 92,801 | 88,716 | 88,372 | 88,689 | 87,981 | 85,805 | 84,205

Norma mesatare e penetrimit té telefonisé fikse gjaté vitit 2011 ka gené rreth 5.02%, nivel ky qé
vazhdon té jeté mjafté mé i ulét se vendet e rajonit me rreth 25% si dhe t&é normén e penetrimit né
shtetet e BE-sé me rreth 40% (Figura 6).
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Figura 6: Penetrimi i telefonisé fikse gjaté periudhés 2007 - TM4-2011

4.95% 4.96%

Né tabelén 8 jané dhéné pérqgindjet e shfrytézuesve t& telefonisé fikse sipas llojit t& pérdoruesve.
Bazuar né t€ dhénat e paraqitura vérehet se pérqindja e pérdoruesve individual éshté mé e larté
né krahasim me pérgindjen e bizneseve, e cila gjaté kétij tremujori nuk ka pésuar ndryshime.

Tabela 9: Pérdoruesit e telefonisé fikse sipas kategorisé (TM1-2009 deri TM4-2011)

Viti

2009 2010 2011
Tremujori ™1 | TM2 | TM3 | TM4 | TM1 | TM2 | TM3 | TM4 | TM1 | TM2 | TM3 | TM4
Individual [%] 9146 | 9158 | 9154 | 9146 | 91.53 | 8056 | 8352 | 833 | 833 | 811 | 808 | 811
Bizneset [%] 8.54 842 | 846 | 854 | 847 | 1944 | 1648 | 167 | 167 | 189 | 192 | 189

Ndarja e tregut

Ndarja e tregut mund t& matet népérmes treguesve té ndryshém; sipas numrit t& linjave,
pérdoruesve, minutave té trafikut, dhe t& ardhurave. Né figurén 8 éshté paraqgitur ndarja e tregut
ndérmjet dy operatoréve té rrjetit dhe ofruesve t& shérbimeve telekomunikuese fikse, né bazé té

pérdoruesve dhe

t& hyrave.

Edhe gjaté kétij viti, PTK/TiK ka rreth 94.4% t& tregut pér nga numri i pérdoruesve, pérkatésisht
95.1% né bazé té t€ hyrave té realizuara pérmes ofrimit té kétyre shérbimeve. Operatori alternativ i
shérbimeve té telefonisé fikse, IPKO mbulon njé pjesé t& vogél té tregut, me vetém rreth 5.6%,

pérkatésisht 4.9% né bazé té t&é hyrave té realizuara pérmes ofrimit t& kétyre shérbimeve.

Dominimi i operatoreve publik (te njohur/referuar ne gjuhen angleze si ‘incumbent’) vérehet
edhe né shtetet e tjera rajonale dhe evropiane, dhe arrin né kuotén mbi 80%.

32



Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

J.m}\:- — l{t':m-h—l«—_.:—"r.ﬁ’—jj“*‘d: '

i 90
80°
& 70
ol
i 3 G0
£
b e’
{ 5 a0
& 4
¥ = 30,
i 20%
i e - _H__‘__,_:-—_ B 3 - —"‘"h"""*-., . -
¢ e
! TML TM2 TM3 TM4& TM1 TM2 THM3 [ TM4 TM1 TM2 TM3 | TM4 TM1 TM2 TM3 TM4
i 2008 2009 2010 2011
—— %elregutte TK/ perdorvasve  100% 100% 96% 94%  92% O1% 90% 93% 9L1% 93.3% 93.6% 93.8% 943% 94.0% 945% 94.4%
—#— %etregutte TK / hyrave 100% 100% 100% 100% 98% 97% 95% 98% 97.2% 97.4% 97.1%!97.1% '51.0% 96.5% 97.1% 95.1%
| - Wetregutte Ipko /perdoruesve 4% 6% 6% 9% 10% 7% 89% 67% 6.4%  62% 57% 60% 55% 56%
| % etregutte Ipko / hyrave ' 0% 2% 3% 5% 2%  28% 2.6% 2.9% | 29% 9.0% 35% 2.9% 49%

Figura 7 - Ndarja e tregut sipas pérdoruesve dhe té t€¢ hyrave: TM1 2008 deri TM4 2011
Trafiku i telefonisé fikse

Ng figurén 8 éshté paraqitur ecuria e trafikut t& telefonisé fikse nga t& dy operatorét aktiv né treg,
PTK sh.a. dhe IPKO. Nga té dhénat e paraqitura mund té vérehet se trafiku i telefonisé fikse gjaté
vitit 2011 ka shénuar rénie t&€ vazhdueshme té lehtg.

Kjo dukuri mund té jeté rezultat i zévendésimit dhe trendit gjithnjé né rrifje t& pérdorimit &
telefonisé mobile né raport me telefoniné fikse. Poashtu, ofertat me tarifa shumé té levérdishme
nga operatorét dhe ofruesit e shérbimeve té telefonisé mobile, kané ndikuar qé konsumatorét t&
zévendésojné shérbimet e telefonisé fikse me ato t& telefonisé mobile.

Nése krahasohen té dhénat e trafikut né TM4-2011 né raport me TM4-2010 mund t8 vérehet se
trafiku i telefonisé fikse ka shénuar rénie t& ndjeshme prej 17.32.
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Figura 8: Totali i Trafikut té origjinuar dhe terminuar té telefonisé fikse
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Struktura e thirrjeve né telefoniné fikse

NEé figurén 9 éshté pasqyruar trafiku i detajuar telefonik sipas destinacionit té thirrjeve, i gjeneruar
nga dy operatorét e rrjeteve dhe shérbimeve fikse, dhe até;

* trafiku brenda rrjetit;

= trafiku drejt rrjeteve t& tjeré fikse;
= trafiku drejté rrjeteve mobile; dhe
* trafiku ndérkombétaré.

Neé vitin 2011 nga rrjetet fikse jané origjinuar 158.86 milion minuta té cilat paragesin njé rénie prej
12.90% né krahasim me vitin 2010.

Pjesén mé té madhe té trafikut t& pérgjithshém né rrjetin e telefonisé fikse e pérbén trafiku i
origjinuar dhe terminuar brenda rrjetit me rreth 70% e trafikut, 1% trafik drejt rrjeteve tjera fikse
kurse pjesén tjetér té trafikut e pérbén trafiku drejt rrjetit mobil me rreth 21.40% si dhe pjesén e
mbetur ai ndérkombétaré me rreth 7.6%.

Nése krahasojmé trafikun e origjinuar gjaté viti 2011, vérejmé njé rritje graduale t& lehté né
trafikun drejt rrjeteve mobile, ndérsa origjinimi i thirrjeve drejt rrjetit ndérkombétaré dhe drejt
rrjeteve tjera fikse (off net) dhe brenda rrjetit (on-net) kané shénuar njé rénie té lehté.
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Figura 9: Trafiku i origjinuar fiks sipas destinacioneve

Neé figurén 10 éshté pasqyruar trafiku i detajuar telefonik hyrés né rrjetet e dy operatoréve fiks
sipas origjinés sé thirrjeve;

* ngarrjete té tjera fikse,

* rrjetet mobile, dhe

= trafiku hyrés ndérkombétar.

Né vitin 2011 né rrjetet fikse jané terminuar 81.1 milion minuta, né kéto t&¢ dhéna nuk jané
pérfshiré trafiku i origjinar dhe terminuar brenda rrjetit.

Nga t& dhénat e paraqitura né grafik vérehet se trafiku hyrés ndérkombétar zotéron pjesén mé té
madhe té thirrjeve t& terminuara me mesatarisht 88%, qé né kété vit vérehet njé rénie jo e
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ndjeshme e kétyre thirrjeve. Ndérsa né thirrjet e rrjeteve mobile ka vazhduar trend i ngjashém me
até té vitit té kaluar.
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Figura 10: Trafiku hyres i telefonisé fikse
Teknologjia e pérdorur nga operatorét e licensuar

PTK ka implementuar teknologjiné e rrjetit NGN (Next Generation Netéork), e cila mundéson
integrimin e shérbimeve té zérit, internetit dhe TV.

IPKO éshté operator alternativ pér ofrimin e shérbimeve fikse pérmes teknologjisé VOIP, e cila
ofrimin e shérbimeve fikse e béné népérmes té rrjetit kabllor t& shtriré me investime t& veta dhe
pér nevoja té shérbimeve brez-gjéra. Shérbimet e telefonisé fikse t& operatorit IPKO funksionojné
kryesisht né vende (qytete t¢ médha) me t&€ médha, e né t& cilat ofron edhe shérbimet e internet-it
dhe TV kabllor.

KONET é&shté operatori i treté i licencuar pér ofrimin e shérbimeve té telefonisé, i cili nuk ofron
shérbime té telefonisé fikse, por vetém shérbime té linjave me qira.

Tarifat lokale dhe nacionale
Né figurén né vazhdim jané paraqitur tarifat e operatoréve t& telefonisé fikse pér ‘peak’ dhe off-

peak’ brenda rrjetit dhe jashté rrjetit. Si¢c edhe shihet nga figura ekziston njé tarifé e vetme pér
thirrjet lokale dhe nacionale, pér dallim nga vendet tjera ku kéto tarifa ndryshojné.
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Figura 11: Tarifat lokale dhe nacionale té telefonisé fikse
TELEFONIA MOBILE

Momentalisht né Kosové operojné dy operator t& licencuar t& telefonisé mobile (Standardi GSM
900,/1800);

= PTK Sh.a/Vala e licencuar mé daté; 30/07/2004 (ART Nr. Prot. 111/04) me periudhé
vlefshmérie prej 15 vite, dhe

= IPKO Telecommunications LLC e licencuar mé datg; 06/03/2007 (ART Nr. Prot. 77/07) me
periudhé vlefshmérie prej 15 vite

krahas dy operatoréve té licencuar té rrjetave MNO (Mobile Network Operator) t& pérmendur me
lartg, jané licencuar edhe dy operatoré tjeré mobil virtual (MVNO)®%:

* Dukagjini Telecommunications sh.a. (D3mobile) e licencuar mé daté; 24/06,/2008 (ART Nr.
Prot. 124/08) me njé periudhé vlefshmérie prej 15 vite;

= Dardafon.net LLC (Z Mobile) e licencuar mé dat&; 12/06/2008 (ART Nr. Prot. 112/08) me
njé periudhé vlefshmérie prej 15 vite.

Pérdoruesit e telefonisé mobile

Pérdorimi i telefonisé mobile gjaté vitit 2011 nuk ka lévizur pothuajse fare né krahasim me vitin
2010, nése marrim si bazé numrin mesatar t&¢ pérdoruesve gjaté vitit 2010 dhe e krahasojmé me
numrin mesatar t& pérdoruesve pér vitin 2011, rezulton qé numri i pérgjithshém sillet rreth 1.5
milion abonentg, pra i ngjashém me até té vitit t& kaluar.

Né figurén 12 éshté paraqitur numri i pérgjithshém i pérdoruesve gjaté periudhés TM4-2007 deri
TM4-2011.

° Operatori VALA ka marréveshje komerciale me Z Mobile, ndérsa [IPKO LLC me d3 Mobile.
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Figura 12: Numri pérdoruesve mobil 2007 deri né TM4-2011
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Shkalla e penetrimit té telefonisé mobile gjaté vitit 2011 ka pasur luhatje por me tendencé té rritjes
dhe kryesisht éshté sjell né kuotén rreth 85%; né fund t& muajit dhjetor t& vitit 2011 penetrimi i

telefonisé mobile ka arritur né 85.30% (shih figurén 13)10.
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Figura 13: Penetrimi i telefonisé mobile

Edhe pérkundér tendencés né rritje t& numrit té pérdoruesve té telefonisé mobile, penetrimi i kétij

shérbimi éshté mé i ulté né krahasim me vendet e rajonit dhe vendet e BE (figura 14).

* Duke marrs parasysh faktin se g€ nga periudha TM1-2011 llogaritja e penetrimit &shté béré duke u bazuar né rezultatet preliminare t&
Entit t& Statistikave t& Kosovés (numri i popullsisé 1.7 milion), ndérsa pér tremujoret paraprak &shté supozuar se numri i popullsisé éshté

rreth 2,07 milion, atéheré krahasimi né kété rast nuk gjen zbatim,
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Figura 14: Penetrimi i telefonisé mobile ]amzr-ZOOE janar 2010
(Burimi: Cullen Internacional, Raport 1V, Dhjetor 2010).

Ndatja e tregut sipas pérdoruesve

Ne& grafikun e paraqitur mé poshté jané dhéné detalet e ndarjes sé tregut t& katér operatoréve
mobil pér periudhén 2007- 2011.
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Figura 15: Ndarja e tregut te telefonisé mobile 2007-2011

Té ardhurat e telefonisé mobile

Té ardhurat totale nga ofrimi i shérbimeve t& telefonisé mobile nga té katér operatorét mobil gjaté
vitit 2011 jané 199.2 miloné EUR, qé shénon njé rritje prej rreth 9.94% né krahasim me vitit
paraprak, kur t& ardhurat ishin rreth 181.2 milion EUR, pérkatésisht ka njé rritje prej 16.15% né
krahasim me vitin 2009 (figura 16).
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Né grafikun e méposhtme éshté paraqitur tendenca e t& ardhurave té telefonisé mobile né
periudhén 2007-2010, ku mund t& vérehet trend i konsolidimit t& t€ hyrave gjaté vitit 2011
krahasuar me trendét e dy viteve paraprijése nése krahasuar pér kuartale, té t&é ardhurave t& kétjj
segmenti té tregut.
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Figura 17: Ndarja e tregut té telefonisé mobile né bazé té t¢ hyrave

Struktura e pérdoruesve té telefonisé mobile
Struktura e pérdoruesve t& telefonisé mobile né raport ndérmjet pérdoruesve me parapagim dhe
atyre me kontraté edhe né vitin 2011 vazhdon t& jeté e géndrueshme.

Numri i pérdoruesve me kontraté (post-paid) né raport me numrin total t&¢ pérdoruesve
éshté/mbetet shumé i ulét me rreth 4.17% t& numrit t& pérgjithshém, ndérsa 95.83% e pérbéjné
pérdoruesit me parapagim.
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Né figurén 19 éshté paraqgitur struktura e pérdoruesve mobil né shtetet rajonale duke pérfshiré
edhe Kosovén.
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Figura 19: Struktura e pérdoruesve mobil
(Burimi: Culen internacional, Raporti I, Néntor 2011)

Trafiku telefonik
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N&é figurén 20 éshté pasqyruar trafiku i detajuar telefonik hyrés, i gjeneruar nga dy operatorét e

rrjeteve dhe shérbimeve telefonike mobile, sipas destinacionit té thirrjeve:

e brenda rrjetit,

o drejt rrjeteve té tjera mobile,
o rrjeteve fikse dhe

e ndérkombétaré.

Né vitin 2011 nga rrjetet mobile jané origjinuar 1.541 miliard minuta, e cila pérbén njé rritje prej

4.40% né krahasim me vitin 2010.
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Vérehet se trafiku brenda rrjetit ka vazhduar me té njéjtin ritém edhe vitin 2011, ku thirrjet brenda
rrjetit pérbéjné 91.75% t& thirrjeve té origjinuara nga pérdoruesit e telefonisé mobile. Kjo vleré e
trafikut brenda rrjetit rezulton t& keté ardhur si rezultat i ofertave dhe programeve t&é shumta
tarifore gé ofrojné thirrje brenda grupeve me tarifa shumé t& uléta, kurse thirrjet drejt numrave
gjeografik dhe thirrjet ndérkombétare pérbéjné njé pjesé shumé té vogél té thirrjeve dalése.

Né figurat e méposhtme (20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 dhe 28) éshté pasqyruar shpérndarja e trafikut
dalés né rrjetet e katér operatoréve mobil sipas origjinés sé thirrjeve, dhe até si né vijim;
— t8 origjinuara dhe t& terminuara né rrjetin e vet,
- drejt rrjeteve té tjera té telefonisé mobile,
- drejt rrjeteve fikse, dhe
- ndérkombétare.
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Figura 20: Shpérndarja e thirrjeve telefonike mobile té origjinuara té cilat jané terminuara brenda rrjetit
(mobil on net) TM4 2007 deri mé TM4-2011

| 100% g g g BEEEEEEEE —

% -J' L-' idar
- ,

65 12 61 3% 59.1% 55 2% 657 61 6‘%

ERsEEw .

T 60%
T™M4 TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4

80% _.
3430 38.4% 37.6% 36.1%
0% 01721025 7.81% 7.02% 419%.. | 8§ ﬂ

90% - .
| 50% 99. 833 g g 92% 93““ 96% , :
1
40%
30%
20% 353&“15’534% 38.75 40.9% 41.8%
10%
10.252

2007 2008 2009 2010 2011

Figura 21: Shpérndarja e thirrjeve telefonike té origjinuara né rrjetet mobil té cilat jané terminuar né rrjetin
tietér mobil (mobil off -net) TM4 2007 deri mé TM4-2011
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Figura 23: Shpérndarja e thirrjeve telefonike t€ origjinuara né rrjetet mobil té cilat jané terminuar né rrjetin
ndérkombétar (mobile international calls) TM4 2007 deri mé TM4-2011
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Figura 24 - Shpérndarja e trafikut t& origjinuar nga Operartorét Virtual (MVNO) sipas destinacionit -
Numeracioni MVNO
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Figura 25 - Shpérndarja e trafikut té origjinuar nga Operartorét Virtual (MVNO) sipas destinacionit - Numeracioni
MVNO- drejt rrjetit té operatorit amé
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Figura 26 - Shpérndarja e trafikut té origjinuar nga Operartorét Virtual (MVNO) sipas destinacionit - Numeracioni
MVNO- drejt rrjeteve tjera mobile
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Figura 27 - Shpérndarja e trafikut té origjinuar nga Operartorét Virtual (MVNO) sipas destinacionit - Numeracioni
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Né tremujorin e katérté té vitit 2011 né rrjetet mobile jané terminuar 112.53 milion minuta.

Nga trafiku i terminuar i thirrjeve nga rrjetet tjera, trafiku hyrés ndérkombétar zotéron pjesén mé
té madhe té thirrjeve t& terminuara né mbi 71.29%, pjesén tjetér e pérbén trafiku i terminuar nga

rrjetet mobile prej 21.25% dhe trafiku prej rrjeteve fikse me 7.46%.

Né figurat 29, 30 dhe 31 jané dhéné shpérndarja e thirrjeve té terminuara té operatoréve sipas

prejardhjes t& ndaré sipas operatoréve té rrjetit.

| 100%

90%
80%
70%
60%
50%
| a0%
30%

10%

20% |

0%

-~ 42, 9%

T 57.1%

ARG 5B 2 BB A% ~— 0 %550 30

: I & Ipko

S 618% - 61.6% - 61.0% - 60.7% — 62.2% - 64T% . gy

™2 ™3 ™4 ™1

2010 2011

Figura 29 - Tmﬁku hyres mobil nga TM4 2007 deri mé TM4-2011

f B § |

f!
i



Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

100%
90%

30%

70%

60% -
50%

40%

30%

20%
10%
0%

412% l l

~58.8%-

13.7% 141%  15.4%  14.7%

86.3% 85.9%  84.6% 85.3%

™2 ™3 ™4

2010 2011

e
Ll L TS i b

27.0% | 286%  292%

(1

70.3% 70.2% 71.9% © U 73.9% 73.0% 71 4% 70. 30/0

™4 ™1 ™3

29.7% "'293% 28.1%

™2

2010 2011

P:gum 31 - Tmﬁku hyrés nga rryetet nderkombetare prej TM4 2007 den mé TM4-2011

w Ipko

W Vala

W Ipko

o Vala

46



Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

Tarifat

Operatorét e telefonisé mobile (MNO dhe MVNO) kané programe té ndryshme tarifore pér grupe
té caktuara pérdoruesish, prandaj krahasimi i tyre éshté shumé i komplikuar. Pér krahasim duhet
t& marrim parasysh njé numér mjaft t¢ madh parametrash, duke pérfshiré tarifat pér thirrjet peak
dhe off-peak, thirrjet dhe SMS falas gé ofrohen né paketa t& ndryshme, tarifat né varési t& volumit
té trafikut, tarifat e SMS, tarifat pér thirrje brenda rrjetit (on-net), tarifat pér thirrje né rrjetet fjera
mobile (off-net), tarifat pér thirrjet né rrjetet fikse, tarifat e aktivizimit, efj.

Pér géllime krahasimore t& kétyre tarifave né praktiké pérdoren shportat e pérdorimit sipas
modelit t&¢ OECD t& cilat né vete pérfshijné;

1) ‘pérdorues té ulét’ - njé pérkufizim qé pérfshin 30 thirrjet né muaj plus 33 mesazhe SMS, 1
MMS dhe mesazh zanor

2) ‘pérdorues i mesém’ - 65 thirrje né dalje, 50 SMS, MMS dhe mesazh zanor
3) ‘pérdorues té larté” - 140 thirrje dhe 55 SMS, MMS dhe mezash zanor

Né figurén 32 jané paraqitur shportat e pérdorimit té telefonisé mobile t& katér operatoréve mobil
né Kosové sipas modelit t¢ OECD (ang. OECD Mobile basket )
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Figura 32: Shporta e tarifave té pérdoruesve sipas OECD

Né figurat 33, 34, dhe 35 jané dhéne shportat e tarifave t& pérdorimit t& telefonisé mobile né
vendet e Evropés Juglindore.

Tarifat e shportés se ‘pérdoruesve té ulét’ né Kosové gjaté vitit 2011 ka gené né 5.90 € dhe éshté
nén mesataren e vendeve té Evropés Juglindore e cila sillet rreth né 8.47 €

Shporta e ‘Pérdoruesve mesatar’ né Kosové éshté 14.60 € mesatarja e vendeve té Evropés
Juglindore 21.28 € dhe shporta mesatare e ‘pérdoruesve té larté’ sillet rreth 27.00 € né Kosové dhe
39.20 € mesatarja e vendeve tjera t& Evropés Juglindore.
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Figura 33: Shporta e tarifave pér pérdorues té ulét (Low sage basket) burimi Cullen internacional
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Figura 34: Shporta e tarifavepér pérdorues mesatar (medium usage basket) burimi Cullen international
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Figura 35: Shporta e tarifave pér pérdorues té larté (high usage basket) burimi Cullen international

Tarifat e thirrjeve kombétare

Né figurat 36 dhe 37 jané paraqitur tarifat bazike t& thirrjeve me pakice té operatoréve mobil pér
‘peak’ dhe ‘off-peak’.
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Figura 36: Tarifat e thirrjeve kombétare pér ‘peak’
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Figura 37: Tarifat e thirrjeve kombétare peér ‘oﬁ-pea;c’
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Tarifat e thirrjeve ndérkombétare

Né figurén 38 jané paraqitur tarifat e thirrjeve ndérkombétare, pérkatésisht drejt vendeve té
regjionit dhe disa shteteve tjera evropiane.
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Figura 38: Tarifat e thirrjeve ndérkombétare
Tarifat e pér SMS

Né figurén 39 jané paraqitur tarifat e pér dérgimin e SMS kombétar dhe ndérkombétar , pér té 4
operatoret mobile.
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Figura 39: tarifat e dérgimit té SMS —ve
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Tarifat e Roamingut

Figurat 40 dhe 41 paraqgesin tarifat e origjinimit té thirrjeve kur pérdoruesit jané né roaming dhe
origjinojné thirrje roaming, si dhe tarifat e pranimit t& thirrjeve kur pérdoruesit jané né vendet e
pérshkruara rajonale dhe mé gjeré.
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Figura 40: Tarifat e origjinimit té thirrjeve kur pérdoruesit jané né roaming dhe origjinojne thirrje roaming
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Figura 41: Tarifat e pranimit té thirrjeve né roaming
Tarifat e terminimit

Né figurén 42 jané dhéné tarifat e terminimit té thirrjeve mobile dhe fikse té operatoréve té
vendeve t& Evropés Juglindore. Nga t¢ dhénat e paragitura né figure vérehet se tarifat e
terminimit t€ thirrjeve né Kosové jané né prag t&é mesatares sé vendeve t&¢ BE -27 dhe nén
mesataren e vendeve t& Evropés Juglindore.

Aktualisht tarifat e terminimit t& thirrjeve mobile né Kosové jané 6.3 eurocent pér minuté.
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Eliminimi i asimetrisé né terminimin e thirrjeve ndérmjet operatoréve mobil né Kosové dhe
caktimi i tarifave konkurruese, krijon njé ambient dhe kushte t& favorshme pér njé konkurrencé

efektive né treg.
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Figura 42: MTR né shtetet e Evropés Juglindore dhe BE-27
(Burimi: Cullen internacional, Raporti 2, Maj 2012)

Nga t&€ dhénat né grafik vérehet se né té gjitha vendet e Evropés juglindore tarifat e terminimit
jané té njéjta, gjersa njé asimetri e tarifave té terminimit né mes té operatoréve mobil dhe fiks
éshté e pranishme né Kosovés dhe i njéjti fenomen paraqitet dhe né Serbi por me njé diferencé mé

té vogeél.

Né figurén né vijim (fig.43) éshté paraqitur shkalla e zvogélimit tarifave t& terminimit né shtetet
evropiane!, nga data 01 janar 2006 deri me 01 korrik 20102,

i http:/ /www.erg.eu.int/
12 Mesatarja e thjeshté (ang. Simple average )
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Figura 43: shkalla e zvogélimit £ tarifave té terminimit té thirrjeve mobile né shtetet evropiane
(Burimi: BEREC; MTR Benchmark snapshot 2006, 2007, 2008, 2009, 2010)

Mesatarja e thjeshté e terminimeve mobile né Kosové nga data 12 dhjetor 2007 deri mé tani &hté
zvogéluar me njé ritém t& kénagshém, e q& né vitin 2007 (fillim t& vitit 2008) kané gené nén
mesataren e shteteve té BE-sé.

Né figurén 44 éshté paraqitur shkalla e zvogélimit t8 MTR né Kosové nga viti 2008 deri me tani.
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Figura 44: Shkalla e zvogélimit té tarifave té terminimit té thirrjeve mobile né Kosové
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Nga figura 44 vérejmé se trendi i zvogélimit t& MTR &éshté 8.3% né periudhén 12/12/2007 -
01/10/2008 dhe ka vazhduar trendin e zvogélimit deri né 20.6% né periudhén 01/10/2008-
01.04.2009. Ky zvogélim i MTR né Kosové na bén t& kuptojmé se kemi t& b&jmé me njé treg i cili
prej dités né dité po 1éviz drejt pjekurisé dhe konkurrencés sé shéndoshé duke i léshuar rruge
paragqitjes sé ofertave/produkteve té reja nga té cilat pérfitues nuk jané vetém operatorét por edhe
konsumatorét.

Mbulueshméria dhe elementet e rrjetit

Aktualisht mbulueshméria ka arritur nivelin né rreth 99% t& popullsisé né nivel vendi dhe rreth

88% sa i pérket territorit. Numri i stacioneve transmetuese pér momentin &éshté rreth 721 (BTS).
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Figura 45: Mbulueshméria e operatoréve mobil

INTERNETI
Numri i pérdoruesve me qasje brezé gjeré

Qasja né internet pér qytetarét e Republikés sé Kosovés ofrohet nga 37 ndérmarrje té licensuara, 5
prej tyre kané qasje t& drejtpérdrejt né daljet ndérkombétare (Internacional Gateway), dhe u
ofrojné qasje né rrjetin e internetit t& ISP-ve mé t& vogla, té cilét veprojné né rajone t&€ ndryshme té
Kosovés. Gjithashtu, gjaté vitit 2011, shérbimet brez-gjera (broadband) t& Internetit vazhdojné té
kené rritje t& numurit t& pérdoruesve (shih figurén 46).
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Figura 46: Numn i perg;zthshem i perdomesve té internetit

Sipas té dhénave zyrtare mé & fundit t& raportuara nga operatorét, numri i familjeve qé kané gasje
né Internet me brez t& gjeré éshté aférsisht 48.55%. Bazuar né kéto té dhéna, penetrimi i internetit
né vitin 2011 (bazuar né t& dhénat e fundit t& azhurnuara) pér banor rezulton té jet€ 8.26%.
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Figura 47: Penetrimi i shérbimeve té internetit 2007-TM4-2011

Krahasuar me vendet rajonale, Kosova ka njé rrite t& kénagshme té penetrimit t& shérbimeve
brez-gjera. N& figurén 48, éshté paraqitur penetrimi i shérbimeve brez-gjera fikse e internetit pér
banor né shtetet rajonale, dhe mesatarja e shteteve t& BE-se.

w Dec-082 mDec-10 m Dec-11
40% :

1 S — R
35% | — — - e
0% — - O ——
S W W " -
15% | gﬁ aﬁmm ae“’ o ‘-'N"’ mr*"'
i Eﬁr-.m m\—h—! m'
10% - i m
e l i l
0%
TR  Avg-9 u* SI*  EU-27

Figura 48: Penetrimi i shérbimeve brez-gjera fikse té internetit né Shtetet e Evropés Juglindore dhe
mesatarja e Vendeve t& BE-27 (Burimi: Cullen International, Raporti 2, maj 2012)
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Ndarja e tregut

Pér dallim nga shtetet tjera rajonale dhe me gjeré, shumica e tregut té internetit né Kosové
zotérohet nga operatorét alternativ. N& figurat e méposhtme (49,50,51 dhe 52) &shté paragitur
ndarja e tregut pér periudhat TM1-2011 dhe TM4-2011. Né TM4-2011 IPKO zotéron rreth 51.21%,
PTK/TiK zotéron rreth 25.43%, kurse Kujtesa.net zotéron 19.08% pjesé té tregut bazuar né qasjen e
ofruar né kété shérbim pér pérdoruesit fundor (shih figurén 72).
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Figura 49: Ndarja e tregut té shérbimeve t¢ Figura 50: Ndarja e tregut té shérbimeve té
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Figura 51: Ndarja e tregut té shérbimeve 1¢ Figura 52: Ndarja e tregut té shérbimeve té
internetit TM3-2011 internetit TM4-2011

Teknologjité e pérdorura

Lidhjet e internetit pér pérdoruesit népérmjet modemit kabllor éshté teknologjia mé dominuese
me rreth 98.8 mijé pérdorues té tillé.
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Qasja né internet pérmes teknologjisé ADSL deri né fund t& vitit 2011 éshté rreth 36.5 mijé
pérdorues, nga t& cilét rreth 94% jané pérdorues individual, kurse pjesa tjerét prej 6% jané
pérdorues té biznesit.

Té dhénat e kétij viti pér shérbimet e Internetit tregojné pér njé rritje t& pérdoruesve t€ internetit
népérmjet ADSL-it, e cila krahasuar vitin paraprak (2010) ka njé rritje prej 7.34%.

Teknologjia pa tela (wireless) kryesisht dominon né zonat rurale, dhe shfrytézohen brezet e pa-
licencuara frekuencore 2.5 GHz dhe 5 GHz. Kéto shérbime ofrohen nga ofruesit e vegjél &
shérbimeve t& internetit dhe shpejtésia mesatare éshté rreth 256 kbps.

Né figurat 54 dhe 55 éshté paraqitur pérgindja e teknologjive t€ cilat shfrytézohen.
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Figura 53: Shpé‘mdarja e gasjes né internet sipas ményrés se qasjes - TM4-2011
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Figura 54: Shpérndarja e gasjes né internet gjaté viteve 2007- 2011
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Pérdoruesit sipas operatoréve (ISP)

Né tabelén e méposhtme jané paraqitur t& dhénat sipas raportimeve t& ofruesve t& licencuar pér
shérbimeve té internetit pér numrin e pérdoruesve me qasje broadband né Internet.
Tabela 8: Numri i pérdoruesve me qasje brez-gjeré né Internet (TM1 2010 - TM4 2011)

T™M1 TM2 ™3 | TM4 | T™M1 TM2 ™3 TM4
2010 2010 2010 | 2010 2011 2011 2011 2011

PTK 32745 | 34068 | 35498 | 35,807 | 37,105 | 376,354 | 37,090 | 36432
IPKO 50208 | 50298 | 47685 | 64,861 | 67,010 | 68967 | 70,003 | 73,354
Kujtesa 18983 | 18691 | 20638 | 24,202 | 23448 | 24543 | 24,793 | 27,331
Artmotion 147 157 150 164 181 189 192 203
Vip Trading 109 264 228 377 351 295 342 520
Ati-Kos 235 260 280 335 355 375 395 415
Elkom F - - - - 120 106 106 130
Orange NET . - - - 350 0 0 317
Drinia Net - ; . . 302 313 290 551
Meb Comunications 5 = - = 215 215 265 305
ITS 2 3 4 s 144 147 138 209
ISP tjeré 3,844 2,641 3,253 3476
TOTALIL 103,040 | 104365 | 105061 | 126,415 | 133,425 | 135425 136,867 | 143,243

Nga t& dhénat e raportuara vérehet se njé numér i konsiderueshém i lidhjeve brez-gjera u ofrohet
pérdoruesve nga operatorét pérmes kombinim kabllos koaksiale apo linjé bakri. Teknologjia
kryesore vazhdon t& jeté modemi kabllor me rreth 67.6%, ndérkaq rreth 27.7% t& pérdoruesve t&
internetit ky shérbim iu ofrohet pérmes teknologjisé ADSL. Si ofrues kryesor t€ internetit pérmes
kabllit koaksal jané IPKO dhe Kujtesa.net ndérsa operator i vetém i cili e ofron qasjen né internet
pér pérdoruesit fundor pérmes teknologjisé ADSL éshté PTK - TiK.

Tabela 9: Numri i pérdoruesve me gasje brez-gjéré né Internet (TM1 2010 - TM4 2011)

Teknologja e qases brezgiére | oi0 | pio | amo | aoto | o1t | zom | aom | oo
xDSL 32745 34068 35498 35807 37105 37634 37090 36431
Modem kabllor 65495 65223 64917 83692 89110 91381 92566 98759
Wireless (FWA) 2.4-5.5GHZ 4249 4272 3826 5072 1241 4187 4697 6542
FITH/B 46 47 45 21 514 542 562 922
Wireless Hot-spot (Wi-Fi) 235 260 280 335 5085 16802 1952 589
Other 270 495 495 1137 370 1 0 0
Totali 103,040 | 104,365 | 105,061 | 126,064 | 133,425 | 135,425 | 136,867 | 143,243

Gjaté TM4-2011, jané vérejtur ndryshime cilésore né ofrimin e qasjes brez-gjeré né Internet, ku
pjesa dérmuese e operatoréve e kané rritur kapacitetin e ¢asjes né internet pér pérdoruesit fundor
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deri né 5 heré duke mos i ndérruar cmimet pér shérbimet e tilla. Né figurén 56 &shté paraqitur
struktura e pérdoruesve té internetit né bazé t€ kapacitetit.
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Figura 55: Struktura e pérdoruesve té internetit né bazé té kapacitetit
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Shpejtésité e transmetimit ndryshojné nga 512kbps deri né 8Mbps, ndérsa né viset rurale ato
fillojné nga 256 kbps (figura 56).

Figura 56 ilustron tarifat mujore t& shteteve rajonale pér 1Mbps, dhe krahasimi i tyre me Kosovén.
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Figura 57: Tarifat mujore pér IMbps né valutén euro duke pérfshiré TVSH (Burimi:Cullen

International, Raporti 4, dhjetor 2010)

60



}

Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

LINJAT ME QIRA

Aktualisht operatorét, té cilét ofrojné linja me gira jang; PTK sh.a, IPKO, Kujtesa.net dhe Konet. N&
figurat né vazhdim jané tarifat e linjave me gira pér kapacitetin prej 2 Mbps dhe 34 Mbps, pér
shtetet rajonale dhe me gjeré.
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Figura 58: Tarifat pér kapacitetin prej 2Mbps né shtetet rajonale (Burimi: CI)
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Figura 59: Tarifat pér kapacitetin prej 34Mbps né shtetet rajonale (Burimi: CI)
61



Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

PASQYRE E PERGJITHSHME MBI TREGUN POSTAR

Detyrat dhe pérgjegjésit e ART-s&, né fushén e shérbimeve postare jané t& definuara né bazé té Ligjit
Nr. 03/L-173 pér Shérbimet Postare, dhe akteve tjera néligjore té nxjerrra né bazé té ketij ligji. N& keté
drejtim ART pérkatésisht Sektori i Shérbimit Postar ka pérmbushur dhe ka realizuar né ploténi
synimet dhe objektivat e parapara pér vitin 2011, duke u kyqur né ményré aktive né rregullimin e
tregut t& shérbimeve postare dhe né procesin e monitorimit dhe mbikégyrjes sé mbarvajtjes sé
realizimit té shérbimeve postare.

Deri né fund té vitit 2011, ART né regjistrin e operatoréve postar (http:// www.art-ks.org/ ?cid=1,159)
ka t8 evidentuar gjithésejt shtaté (7) operator té cilét ofroné shérbime postare né Republikén e
Kosovés.

Posta e Kosovés si njési e veganté e biznesit brenda PTK Sh.a éshté operator i vetém publik i autorizuar
té ofroj shérbime universale dhe t& rezervuara si dhe shérbime tjera postare né téré territorin e vendit
né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi dhe éshté 100% né pronési t& Qeverisé sé Kosovés, ndérsa
operator me pronési private jané gjithsejté gjashté (6) té cilét kryesisht operojné né Prishtiné dhe
ofrojné shérbime korrier dhe ekspresé.

Tabela 10. Regjistri i Licencave té operatoréve té shérbimeve postare.

FIK SH.A.

1. Sherbime Ekspres, Republika i
1 Dardania pon 0113052006 15052000 2. Faksinile, e 15.05.2016 |
10000, Prishting 3. Shérbime Financiare, Kosovés I
.‘_:‘:z!i)rztrin,glnt. Sh.p.k i. Shérbime Ekspres, Republika |
2 Sheshi Néna 'evezé 25/D N315032 006 I5.05.20056 2. Shérbime Korrier, P I5.05.2016 |
10000, Prishting 3. lmport -Eksport, Kosooés
NLSH. KCC i B e i Republika f
3 Sheshi Zahir Pajaziti 0415052006 15.05.2006 S s e 15082016 |
/ £ Shérbime ERspres al " i
10000, Prishting i Kosowés
% AL, Dushi Shup.k 1. Ekspres linport - Republika {
Rr. UCK-= i, 10541 OBIS052006 15.05.2006 Eks;:ort, £ 15052016 |
00, Prishting 2. Shérbine Korricr, Kosoués
KOEX Sivp.k. T y Kepublika
5 Reshat Kerjagdin nr. 7 02/160309 16.02.2009 Iz ”.’,f";‘” E’?{”E_i"sf*fjsf ¢ 15032019 |
20000, Prizren HIETDINZ SLOEFIER Kosouves
NTE Vipra Koinere 1 T Republika {
6 Egrein Cabej nr, 137/ 145 01/160309 16.03.2009 3 &;':,’;‘,' e ,(“sf‘f‘s' e 15083019 |
0000, Prishting RPN el Kosovés ‘
NSiLT. Kepublika
Express Delivery Service . 1. Sherbine EXspres, ot ki
= /27081 L2070 = ! 82020 |
7 PFerand. Dioklician Nr. 11 thy 270880 2FEIED 2. Snérbime Korrier, = 26,408,202

Kosoués

Gjat vitit 2011 Sektorit i Shérbimit Postar ka nxjerr dy akte nénligjore né pérmbushje t& detyrimeve
té ART-sé pér rregullimin e fushés sé sektorit postar si;

- Aktvendimi pér ‘Miratimin e tarifave pér licencim t& operatoréve postar dhe vendosja e
tarifés sé rregullt vjetore (One-off-fee) pér operatorét e Shérbimeve Postare” (Ref. Nr. Prot.
021/B/11, daté; 18/04/2011), i cili pércakton tarifat pér dhénien e licencave dhe ka pércaktuar
vlerén e taksés sé rregullt vjetore (one-off-fee) pér operatorét té cilét ofrojné shérbime
postare né territorin e Republikés sé Kosovés, si dhe né bashképunim me deaptamentin e
DT-sé ka nxjerr

- Rregulloren pér t& dhénat statistikore periodike t& operatoréve té cilét ofrojné shérbime
telekomunikuese dhe postare (Ref. Nr. Prot. 048/B/11, daté 13/09/2011).
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Kjo Rregullore ka obliguar t& gjithé operatorét e shérbimeve postare qé té raportojné né baza periodike
tremujore prané ART-sé t& dhénat e specifikuara sipas kérkesés sé paragitur né pyetésor. ART, pér
heré té paré ka filluar t& pranoj t& dhénat statistikore mbi volumin e dérgesave postare t& dhénat mbi
kapacitetet teknike dhe teknologjike, t¢ dhénat mbi pasqyrat e t€ hyrave té€ operatoréve postar, t&
dhénat pér ankesa dhe reklamacione t& shfrytézuesve/konsumatoréve, numrin e t& punésuarve etj.

Grafiku né vazhdim tregon té dhanat sipas % pér volumin e dérgesave postare né total pér TM3 dh
TM4 2011.

TM3, TM4 -2011

| 0.70%
i 0.14%_‘[_ » PTKsh.a

o Salbatring Int. shpk

uNTSHKCC |

= AL DushiShpk

u Koex Shpk

f 1.10%
= NTP Viora Komerc

Figura 60. Ndarja e tregut t& volumit t& dérgesava sipas operatoréve pér periudhén TM3 & TM4 viti 2011

Grafiku né vazhdim ilustron volumin e dérgesave té ndara sipas kategorive né trafikun e brendshém
dhe ndérkombétar té realizuar nga Posta e Kosovés.
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Figura 61: Volumi i dérgesava i ndaré sipas kategorisé sé dérgesave dhe trafikut pér periudhén TM3 dhe TM4 té vitit
2011 I realizuar nga Posta e Kosovés
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Megenése kéto t& dhéna jané pranuar pér gjashtémujorin e dyté, ART ka arritur t€ nojerr njé pasqyré t€
sakté t8 volumit t& dérgesave postare pér TM3 dhe TM4 té vitit 2011 pér t& gjithé operatorét dhe né
veqganti pér Postén e Kosovés, ndérsa ART ka pranuar raportet mbi pasqyrat financiare t€ operatoréve
postar pér gjithé vitin 2011 e cilat né total kap vlerén/shumén prej 3,212,770.60 €.

Grafiku né vazhdim pasqyron ndarjen e tregut t& shérbimeve postare sipas t& hyrave t& operatorit
publik dhe operatoréve privat.

Figura 62: Paragitja grafke e ndarjes sé tregut te operatorit Publik dhe operatorve privat sipas t€ hyrave pér vitin 2011

Grafiku né vazhdim pasqyron krahasimin e t& dhénave mbi tregut té shérbimeve postare t& ndaré pér
secilin operator né bazé t& pasqyrave financiare té deklaruara pér vitn 2011.
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Figura 63. Paragitja grafike e ndarje sé tregut te operatoréve postar sipas té hyrave pér vitin 2011

Tregu i shérbimeve postare né Republikén e Kosovés gjaté vitit 2011 ka shénuar njé rritje t& lehté dhe
até t& shprehur kryesisht tek operatorét privat postar ndérsa Posta e Kosovés si operator publik ka
pasur njé rénie prej 1,7 % né té hyrat e pérgjithshme krahasuar me vitin paraprak.
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Grafiku né vazhdim pasqyron krahasimin e t& dhénave dhe lévizjen/ndryshimet e t& hyrave t& Postés
sé Kosovés pér tri vitet e kaluara.
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Figura 64. Paragitja grafike dhe lévizja sipas té hyrava té Postés sé Kosovés pér tre vite.

Sektori i Shérbimit Postar gjat vitit 2011, me géllim t& mbikqgyrjes s¢ mbarévajatjes sé realizimit t&
shérbimeve postare ka realizuar kontrolle dhe inspektime té ndryshme duke mbuluar me aktivitetet e
saja;

- 25 pika/zyra postare, t& operatorit publik postar, Posta e Kosovés té shpérndara né téré
territorin e vendit, dhe

- 8 pika/zyra té operatoréve privat postar dhe agjent t& tyre t&¢ vendosur/shpérmdaré népér
gendrat té ndryshme té vendit.

Gjaté kétij procesi jané inspektuar/kontrolluar dokumentet e ndryshme té nevojshme pér ushtrimin e
aktivitetit t&é shérbimit postar, pérfshiré librat e evidentimit/ pranimit t& dérgesave, ¢mimoret/tarifat e
realizimit t& shérbimeve pérkatésisht aplikimi/pérdorimi i tyre, kushtet e ofrimit té shérbimeve,
regjistrimi/evidentimi i reklamacioneve/ankesave té shfrytézuesve - zbérthimi i tyre, standardet e
cilésisé sé realizimit t& shérbimit, transparenca dhe informimi i shfrytézuesve/konsumatoréve lidhur
me shérbimet dhe tarifat e shérbimeve postare etj.

Pas pérfundimit t& kétij procesi Sektori i Shérbimit Postar ka paragitur njé raport t€ pérgjithshém dhe
né rastet né té cilat éshté konstatuar se ka léshime t& natyrave té ndryshme, zyrtarét e ART-sé kané
dhéné udhézimet dhe rekomandimet e nevojshme né gjetjet e konstatuara, me géllim té ngritjes sé
nivelit té cilésis sé shérbimeve.

65



Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

Veprimtaria juridike e ART-sé né rregullim
Veprimtaria juridike e ART gjaté vitit 2011, kryesisht ka konsistuar né;

a) Zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérmjet operatoréve dhe ofruesve té shérbimeve
telekomunikuese;

b) Inicimin e procedurave gjyqésore pér pérmbarimin e detyrimeve t¢ paléve ndaj ART-sg;

c) Pjesémarrjen si palé e paditur apo palé e treté né procese gjyqésore; dhe

d) Mbrojtja e t& drejtave t& konsumatorit.

a) Zgjidhja e mosmarréveshjeve ndérmjet operatoréve té rrjeteve dhe ofruesve té
shérbimeve té telekomunikacionit

Rritja e numrit t& operatoréve dhe ofruesve té shérbimeve telekomunikuese mes tjerash, ka sjell si
rezultat edhe rritien e numrit t& mos-marreveshjeve ndérmjet tyre. Né bazé t€ dispozitave t&
Rregullores pér Procedurat e Zgjidhjes sé Konflikteve Nr. 183/07, ART ka ushtruar kompetencat e
saja né zgjidhjen e tri (3) mos-marréveshjeve ndérmjet operatoréve népermjet udhéhegjes sé
rasteve né té gjitha stadet e njé procedimi administrativ.

Shembull;

Kontesti mbi céshtjen pér 'Ndérprerjen e njéanshme té marréveshjes (kontratés) komerciale pér
Qiradhénien e Fijeve Optike'

Pér mé shumé mbi kontestin nga linku né vijim http:// www.art-ks.org /?cid=1,26,335 , mund té
shkarkohet vendimi i komisionit funksional pér arbitrimin t& kontestit i cili ngérthen diapozitivin
e aktvendimit, pjesén e arsyetimit dhe rrethanave té kontestit si dhe bazén ligjore t& referuar né
zgjidhje t& kétij kontesti.

b) Inicimin e procedurave gjyqésore pér pérmbarimin e detyrimeve té paléve ndaj ART-sé
Gjaté vitit 2011 ART ka iniciuar procedurat gjyqésore per pérmbarimin e detyrimeve prané
gjykatave kompetente ndaj katér (4) debitoréve dhe gjitha kéto procedura ende jané né proceduré
e sipér.

Shembull;

Lenda e parashtrimit te propozimit pér ekzekutim kundér operatorit/debitorit ‘Call Center
Kosova' pér pagimin e borxhit (prane Gjykatés Ekonomike té Qarkut, dt. 21/06/2011 - lénda né
proceduré e sipér).

c) Pjesémarrja né procese gjyqésore

Gjaté vitit 2011, ART ka gené e pérfshiré né gjithsej 2 procese gjyqesore ndér té cilat;

- njé (1) céshtje ART ka gené palé paditése né proceduré t& konflikti administrativ prané
Gjykatés Supreme, dhe
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- njé (1) céshtje ART éshté ftuar né cilésiné (kapacitetin) e caktimit t& ekspertéve né kontestin
mes operatoréve qé kané zgjedhur udhéhegjen e kontestit t& tyre prané Gjykatés
Kompetente (GJEQ).

Gjithashtu gjaté vitit 2011 ndaj ART-sé jané iniciuar procedurat gjyqésore pér/mbi propozimet pér
ekzekutim pér shlyerje té borxhit nga kreditori PTK Sh.a (Iéndét né proceduré e sipér t&
kontestuara nga ART).

d) Mbrojta e té drejtave té konsumatorit

Aktivitetet rregullatore t& ART-sé mes tjerash shérbejné edhe pér té arritur dhe jetésuar parimet
rregullatore dhe objektivat e ndérlidhura me pérdoruesit e shérbimeve telekomunikuese dhe postare
né ményré qé konsumatorét, pérmes inkurajimit t& konkurrences efektive, té sigurohen pérfitimet sa
mé t& mira t&8 mundshme pér shfrytézuesit e shérbimeve né aspektin e ¢mimeve, té pérzgjedhjes dhe
cilésisé 56 shérbimeve.

Promovimi i interesave t& pérdoruesve arrihet né ményré té vecanté me ané té procedurave té
méposhtme;

sigurimit t& qasjes né shérbimet telekomunikuese dhe postare pér té gjithé pérdoruesit,

- siguruar gasje té lehté dhe garantuar dhe procedura té thjeshta pér zgjidhjen e kontesteve né
mes operatoréve dhe pérdoruesve té shérbimeve;

- nxitjen dhe promovimin e informacioneve té garta, né vecanti ndérlidhur me transparencén e
¢mimeve dhe kushtet pér pérdorimin e shérbimeve publikisht né dispozicion;

- siguruar njé nivel t&8 larté t& mbrojtjes sé t& dhénave personale dhe privatésisé; dhe angazhuar
né

- krijimin e parakushteve pér sigurimin e qasjes dhe shérbimeve té pérshtatshme pér nevojat e

grupeve té vecanta shoqgérore, né ményré té vecanté referuar pérdoruesve me aftési t€

kufizuara.

Gjaté vitit 2011, ART ka pranuar pesé raste té kualifikueshme t& ankesave t&é konsumatoréve, t& cilat
jané trajtuar nga stafi profesional i ART-sé. Pas shqyrtimit t& ankesave jané marré vendime dhe jané
dhéné rekomandime dhe instruksione pér zbatimin e té drejtave té konsumatoreve né vecanti dhe
zbatimin e Ligjit né pérgjithési.

Pér géllime kétij raporti, paragesim pér ilustrim njé prej udhézimeve té dhéna pér njérin nga

operatoret e rrjetit, ku i nj&jti éshté obliguar nga ART té mundésoj identifikimin e thirrésit né numrin e
alokuar pér Policiné e Kosovés, lidhur me raportimin e substancave narkotike.
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Veprimtaria inspektuese dhe monitoruese

Veprimtaria inspektuese

Ushtrimi i veprimtarise inspektuese ne vitin 2011, pér herét t¢ paré nga themelimi i ART-sé éshté
filluar sé zbatuari bazuar né metodologjiné e;

- inspektime me karakter té pérgjithshém dhe
- inspektime me tematike specifike.

Inspektimet me karakter t&¢ pérgjithshém, jané ato inspektime t& cilat udhéhigen né kuadér té
mbikéqyrjes sé ushtrimit t& veprimtarisé sé autorizuar nga ana e operatoréve dhe ofruesve t&
shérbimeve telekomunikuese si dhe operatoréve t& shérbimeve postare né pérputhje me kushtet e
licencave dhe autorizimeve té léshuara nga ana e ART-sé.

Veprimtaria inspektuese gjaté vitit 2011, ka gené pakrahasueshmérisht né nivel shumé mé t& larté
se viti 2010, jo vetém nga numri i inspektimeve & kryera perkatesisht 106 sosh, kundrejt 57, por
edhe nga evidentimi i pérmiresimeve qé duhet t& ndodhin né kuadrin ligjor dhe até nénligjor. Pér
sa mé siper, né fund t& vitit 2011 u hartua dhe u aprovua rregullorja pér inspektimet e zhvilluara
nga ART.

Veprimtaria monitoruese

Sektori i radio-monitorimit t& spektrit radio-frekuencor, gjaté vitit 2011, ka ushtruar veprimtariné
bazuar né planet e zhvilluara né nivel t&¢ DMF-sé dhe si té tilla té njohura edhe nga Bordi Drejtues
i ART-sé.

Pér realizimin e matjeve dhe kontrollin e spektrit frekuencor ky sektor disponon me dy sisteme mobile
matése (MMS1 dhe MMS2) t& vendosura né dy automjete transportuese q&é mundésojné matje né
diapazonin frekuencor nga 100 kHz deri ne 26 GHz. Gjithashtu né& procesin e matjeve shfrytézohen
edhe pajisjet e tjera matése té dorés (portable) ndér té cilat mé té réndesishmet jané pajisjet;

- TSMQ - Drive test Tool - pér matje e kualitetit dhe mbulueshmerisé me sinjal né brezet
frekuencore 900 dhe 1800 MHz pér shérbimet e telefonisé¢ mobile dhe
- EB 200 - pér matje né brezin nga 20 MHz - 3 GHz pér té gjitha shérbimet né kéto breze.

Veprimtaria monitoruese ka konsistuar né;

- kontrollin dhe monitorimin e operatoréve shfrytézues té spektrit frekuencor né pérmbushje
t& kushteve té licencave dhe autorizimeve pérkatése si dhe né identifikimin dhe eleminimin
e interferencave té transmetimeve radio-komunikuese.

- Monitorimin e shérbimeve té telefonisé mobile t& operatoréve t& licencuar; PTK
sh.a/VALA dhe IPKO Telecommunications LLC né brezet frekuencore GSM 900 dhe 1800
MHz pérgjaté téré territorit t& Republikés sé Kosovés, me theks t¢ veganté pérgjaté rrugeve
(akseve) nacionale.
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Monitorimin e brezeve frekuencore né zonat kufitare t& operatoréve té telefonisé mobile
té shteteve fginje (Republikés s¢ Magedonisé, Republikés sé Malit t& Zi, Republikés sé
Shqipérisé dhe Republikés sé& Sérbisé) sinjali i té ciléve depérton né territorin toné duke
tejkaluar parametrat teknik e bazuara né rekomandimet ndérkombétare q& rregullojné
shfrytézimin e frekuencave né zonat (brezet) kufitare.

Kontrollin dhe monitorimin e shérbime PMR né brezet frekuencore VHF dhe UHF né
téré territorin e Republikés sé Kosovés pér verifikimin e shfrytézimit té spektrit frekuencor
nga subjektet e rinj dhe ata ekzistues me qéllim té pajisjes me autorizime individuale pér
pérdorim t& frekuencave si dhe ata qé kané deklaruar ndérprerjen e aktivitetit, duke
mundésuar né kété ményré edhe pérditésimin e bazés sé t& dhénave té disponuar dhe
administruar nga ART.

Verifikimin e ankesave té subjekteve pér/mbi interferencat - gjithsej 5 raste t& pranuara
dhe si té tilla t€ trajtuara;

Kontrollin e brezit dhe kanaleve frekencore (SHF > 3 GHz), verifikimi i pérbushjes sé
kushteve té licéncés pér shérbime fikse, t& linjave mikrovalore piké-piké PTP pér operatorét
e licencuar. Shérbimet fikse mikrovalore rezultojné me shfrytézueshméri té larté t& spektrit
frekuncor nga operatorét shfrytézues té shérbimeve telekomunikuese si; PTK sh.a/VALA,
IPKO, Kujtesa.net, Artmotion, Policia e Kosovés, MAP, OSCE, EULEX, et))

Kontrollin dhe monitorimin e brezeve frekuencore pér shérbime té aeronautikés dhe
shérbimeve TETRA, identifikimi dhe eliminimi i interferencave té shkaktuara né kéto
breze nga operatoré vendor té shérbimeve radio-difuzive dhe té jeré qé kané interferuar né
shérbimet telekomunikuese edhe né shtetin fqinjé t& Republikés sé Maqedonisé, rast ky i
zgjidhur me sukses dhe koordinim me autoritetin homolog t& Republikés s¢ Magedonise.

Monitorimin dhe verifikimin e kushteve té licencés té operatoréve qé ofrojné shérbimet
satelitore - VSAT
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LLOGARIDHENIA E ART-sé

Sigurimi i integritetit

Bordi i Autoritetit Rregullator t& Telekomunikacionit, pérmes késaj deklarate siguron Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, tek i cili Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit raporton, se
informacionet e paraqitura né Raportin Vjetor pér vitin 2011, pérfshi kétu Pasqyrat Financiare,
jané té sakta, t€ besueshme dhe objektive.

Deklarata pér Transparencé

Me kété ne ju sigurojmé se veprimtaria joné gjaté vitit 2011 éshté zhvilluar né pérputhje me
dispozitat e Ligjeve burimore, politikave t& sektorit té telekomunikacionit, kornizés rregullatore
dhe rregullores sé brendshme t& ART-s&.
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ANEKS A
Plani i Punés 2011

OBJEKTIVI-AT

AKTIVITETI-ET

AUTORITETI
PERGJEGJES

AFATI-ET

Krijoj¢ kushte pér zhvillimin e
métejshém t€ telekomunikacioneve
dhe t& shoqérisé sé informacionit

11

Implementimi i Politikave t& Sektorit t&
Telekomunikacionit

ART

Né Kontinuitet

12

Mbé&shtes dhe inkurajoj adoptimin e politikave
té reja dhe strategjisé pér zhvillimin e
komunikimeve elektronike né Republikén e
Kosovés né periudhén 2011-2013

QeK /MTPT /
ART

Né Kontinuitet

Liberalizimi i
Telekomunikacionit

sektorit té

21

Autorizimi/Licencimi n¢ pajtim me ligjin e
Telekomunikacionit ~ dhe  rregullat e
aplikueshme té parashikuara me legjislacionin
sekondaré

ART

Né Kontinuitet

22

Ri-definimi i kategorive ekzistuese te licencave
ne funksion te lehtésimit te hyrjes se ofruesve
te shérbimeve/operatoréve t& shérbimeve
telekomunikuese dhe evitimit t& barrierave pér
hyrje te reja ne tregun e telekomunikimeve

ART

Kuartali I /2011

Caktimi i brezit 1800 MHz
operatorit PTK sh.a./Vala

31

Pérmbyllia e procedurave t& nevojshme
administrative t& dhénies n& shfrytézim té
brezit 1800 MHz, sipas dispozitave t& letér
géndrimit t&8 ART

ART

Kuartali I /2011

3.2

Prezantimi i raportit &
vler&simit/ rekomandimit né vlerén e brezit pér
QeK pér pércaktimin e pragut minimal

QeK / ART

Kuartali T /2011

Pérfundimi e Analizés sé Tregut
(Tregjet dhe nen-tregjet e Telefonisé
Fikse)

41

Themelimi i grupit t& ekspertéve pér t&
drejtuar dhe implementuar analizén e tregut

ART

Kuartali I /2011

Publikimi i vendimit pér fillimin e procesit t&
analizés

ART

Kuartali T /2011

Caktoj dhe filloj me implementimin
e obligimeve ndaj ONT-sé& (SMP-s&)

51

Pérfundimi i studimit dhe publikimi né
procesin e rregullt t& konsultimit publik

ART

Kuartali IV /2011

52

Publikimi i vendimeve

ART

Kuartali IV
/2011=

Krijimi i kornizés
Shérbimeve Universale

ligjore pér

6.1

Pasqyrimi i disponushméisé sé shérbimit

ART

Kuartali ITT /2011

Paraqgitja né procedurat e Késhillimit Publik
pér grupin e paré dhe volumin fillestaré t&
shérbimeve gé do t& pérfshihen né Shérbime
Universale

ART

Kuartali I /2011

6.3

Pércaktimi i kushteve pér grupin e paré dhe
volumin fillestar t& shérbimeve té pérfshira né
ofrimin e Shérbimit-eve Universale

MTPT & ART

Kuartali IV /2011

6.4

Pércaktimi i operatorit-eve me obligimet e
ofrimit t& shérbimeve Universale

ART

Kuartali IV /2011

6.5

Inicimi i themelimit te fondit t& kompensimit
pér ofrimin e Shérbimeve Universale

ART

Kuartali IV
/2011=

Krijimi i kushteve pér zhvillim mé t&
shpejt  t&  infrastrukturés  sé
Telekomunikacionit

7.1

Avancimi dhe plotésimi i kornizave
rregullatore gé synojné forcimin e liberalizimit
t¢ vazhdueshém dhe té ploté si dhe
mundésojné krijimin e njé ambienti t& hapur
dhe konkurrent me géllim t& térhegjes sé
investitoréve t& huaj dhe pérmirésimit &t
kualiteti t¢ shérbimeve duke siguruar
aplikimin e standardeve referente, zhvillimin e
infrastrukturés sé telekomunikacionit dhe
mbrojtien e ambientit.

ART

Kuartali IIT /2011

Inicimi dhe stimulimi i investimeve vendore
dhe t¢ huaja né  infrastrukturén
telekomunikuese

ART

Kuartali IT /2011

71




Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit - Raporti Vjetor pér vitin 2011

OBJEKTIVI-AT
Krijimi i kushteve pér zhvillim mé té
shpejt qgasjes brezgjera (broadband

acess)

8.1

AKTIVITETI-ET
Hartimi i Kornizés rregulatore pér zhvillimin
té qasjes brezégjer& n& Republikén e Kosovés

AUTORITETI
PERGJEGJES
ART

AFATI-ET

Kuartali IT / 2011

82

Jetésimi i synimeve t& kornizés rregullatore pér
zhvillimin e gasjes brezégjeré né Republikén e
Kosovés

ART

Kuartali IT
/20112

Angazhimi né  sigurimin e
kodeve/prefikseve shtetéror pér
shérbimet e telekomunikacionit

9.1

Paragitia e dokumentacionit relevant prané
institucioneve ndérkombétare pér Kodin e
Telefonisé

ART
/QeK/MTPT

Né Kontinuitet

9.2

Paragitia e dokumentacionit relevant prané
institucioneve ndérkombétare pér Kodin Top
Nivelin e Domenit Kombétar pér Shérbimet e
Internetit (ccTLD)

ART

N# Kontinuitet

95

Krijimi i kornizés ligjore pér Shérbimet Radio-
amatore

ART

Neé Kontinuitet

94

Paragitja e dokumentacionit relevant prané
institucioneve ndérkombétare pér shenjen
Thirrése pér Shérbimet Radio-amatore dhe
aeronautike (Call Sign)

ART

Né Kontinuitet

9.5

Paragija e dokumentacionit relevant pran
institucioneve ndérkombétare pér Kodin
Shtetéror Postar

ART

Né Kontinuitet

10

Menaxhimi efikas dhe racional i
spektrit t& radio - frekuencor

10.1

Aprovimi né Kuvendin e Rep. se Kosovés te
Tabelés s& Shpérndarjes dhe Shfrytézimit t&
Spektrit Frekuencor

ART / Kuvendi

Kuartali IT /2011

10.2

Planifikimi Frekuencor ne pajtueshméri me
Tabelén e Shp&mdarjes dhe Shfrytézimit té
Spektrit Frekuencor

ART

Kuartali IT /2011

10.3

Definomi i bezeve pér dhénien né shfrytézim
pér shérbimet telekomunikuese ne pérputhje
me Tabelén e Shpérndarjes dhe Shfrytézimit t&
Spektrit Frekuencor

ART

Kuartali IT /2011

11

Avancimi dhe shfrytézimi racional i
Planit t& Numeracionit

111

Harmonizimi i shfrytézimit t& resurseve
numerike né pajtueshméri me Planin e
Numeracionit

ART

Né Kontinuitet

12

Shfrytézimi efikas i infrastrukturés
Telekomunikuese

121

Aplikimi i masave rregullatore  pér
promovimin e  bashkéshfrytézimit te
infrastrukturés te telekomunikacionit

ART & MTPT

Kuartali ITT /2011

Mbéshtetja e nismave dhe inicativave nga
sektori publik dhe privat né jetésimin e
synimeve nacionale pér infrastrukturé dhe
shérbime adekuate telekomunikuese né
institucionet edukative ne t& gjitha nivelet ne
mbare territorin e Republikés s& Kosovés.

QeK & ART &
MTPT

N& Kontinuitet

123

Funksionalizimi i Nyjés Shkémbyese pér
trafikun e internetit kombétar

ART & ISP
Operatoret

Kuartali II /2011

13

Rregullimi dhe kompletimi i
kornizés ligjore/rregullatore pér
forcimin e te gjitha aspekteve t&
mbrojties dhe sigurisé né sektorin e
komunikimeve elektronike

13.1

Draftimi i rregullores pér privaticitietin dhe
siguriné e t& dhénave né& komunikimet
elektronike

ART

Kuartali IT /2011

13.2

Monitorimi i jetésimit t& marréveshjes kornizg
dhe akteve rregullatore pér/lidhur me
pérgjimet ligjore

ART/MPB

Kuartali IT /2011

14

Promovimi dhe inkurajimi i
vazhdueshdm i zhvillimit t& sektorit
dhe shérbimeve té
telekomunikacionit (komunikimeve
elektronike)

141

Drafimi 1 kornizés rregullore (akteve
normative sekondare) pér t& mundésuar dhe
rregulluar  kushtet pér aplikimin dhe
rregullimin e shérbimeve té reja (VoIP, IPTV,
etj)

ART

Kuartali IIT /2011

14.2

Draftimi, Publikimi n& Procedurat e Késhillimit
Publik dhe Fuqgizimi i Rregullores pér
Regjistrimin e gjitha Pajisjeve dhe Terminaleve
Telekomunikuese

ART

Kuartali IIT /2011
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AUTORITETI
OBJEKTIVI-AT AKTIVITETI-ET PERGJEGJES AFATI-ET
Implementimi i Projekteve Kapitale Ngritja dhe funksionimi i infrastrukturés pér ART
né funksion & avancimit te monitorimin automatik te radio-spektrit . .
15 | infrastrukturés teknologjike dhe | 151 Ne Kontinuitet
jetésimit te misionit te ART
Pérfundimi i projektit te Sistemit Informativ ART .
152 | Gjeografik Web GIS Kuartali I1I /2011
Implementimi i Platformés sé& bazés gendrore ART
15.3 | t& t&¢ dhénave pér Bartshémri t& Numrave Kuartali ITI /2011
(Number Portability)
Ngritia e Platformés pér Regjistrimin dhe ART
154 | Identifikimin e Pajisieve Telekomunikuese Kuartali IT /2011
(CEIR)
Zhvillimi i programit pér funksionalizmin e ART
15.5 | pérdorimit t& numrit telefonik standard té& Kuartali 11T /2011
emergjencés "E-112"
Krijimi i kapaciteteve rregullatore Pérgatitja e dokumentacionit gjegjés qé derivon ART
16 | pér jetésim t& Ligjit t& Shérbimeve | 16.1 | nga Ligji i shérbimeve postare Kuartali I /2011
Postare né ART
Aprovimi i akteve rregullatore te parapara me ART .
16.2 | Ligjin e Shérbimeve Postare Kuartali I /2011
Jet&simi i dispozitave te LSHP-s¢ dhe akteve ART
163 rregullatore ne fushén/sektorin e shérbimit N& Kontinuitet
Postar
i
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ANEKS B
Plani i Punés - Pjesa e Legjislacionit Sekondar
Nr. Pérshkrimi i veprimit Periudha
1. | Aprovimi i Tabeles se Shfrytezimit dhe Shperndarjes se Spektrit Frekuencor K1 /2011
2. | Miratimi i aktvendimit per ndarjen ad ministrative té dhenies ne shfrytezim K1/2011
te brezit 1800 MHz per nevoja te operatorit publik, PTK sh.a/Vala
Miratimin e aktit normativ ‘Udhézues pér procedurat e késhillimit publik’ K1/2011
4, | Miratimi i aktvendimit per tarifat e shérbimet universal dhe € rezervuara K1 /2011
/Sherbimi Postar
5. | Rregullorja pér Bartshméring e Numrave / Number Portability KI/2011
6. | Rregullorja per Sigurimin e Qasjes / Provision of Access K1 /2011
7. | Rregullorja per Interkoneksionin K1 /2011
8. | Rregullorja pér LLU (Local Loop Unbundling) K1 /2011
9. Rregullorja per Regjistrimin dhe Identifikimin e Pajisjeve Telekomunikuese KI1I /2011
10. Rregullorja pér t& drejtén pér shteg /Rights of Way KII /2011
11. | Amandamentimi dhe Plotesimi i Rregullores pér Licencim /kategorizim te K11 / 2011
licencave
12. | Hartimi i kornizés rregullatore pér zhvillim te qasjes brezégjeré KII /2011
13. | Regullorja per privaticitetin dhe sigurine e te dhenave ne komunikimin K II / 2011
elektronik
14. | Rregullorja pér té dhénat statistikore KII /2011
15. | Rregullorja pér operimin e KOS-IXP KII /2011
16. | Aprovimi i rregulloreve (kornizes rregullatore) per Sherbimet Radio- K I1I / 2011
amatore
17. | Aprovimi i rregulloreve (kornizes rregullatore) per Kodin Shtetror te
Internetit (ccTLD) s
18. | Definimi i regjimit t& Qasjes dhe Shérbimeve Universale KIII /2011
12 Rregullorja pér shirytézim té pérbashkét té infrastrukturés KIII / 2011
20. | Rregullores pér mbledhjen e informacioneve t& nevojshme qé kané t& béjné K I / 2011
me Sektorin Postar
21. | Rregullimi i shérbimeve g i ofrojné Operatorét me fuqi t& ndjeshme né treg K IV /2011
(aktvendimet perkatese)
22. | Krijimi i planeve implementuese pér emergjencé té integruar dhe i K1V /2011
shérbimeve komunikuese t& sigurisé publike.
23. | Zhvillimi dhe implementimi i detajuar i sistemit t&€ politikave pér
¢mimet/tarifat KIv/20m
24. | Rregullorja pér kualitet te shérbimeve (QoS) KIV /2011
25. | Miratimi i aktvendimit pér tarifat pér licencim dhe taksat pér shérbimet K IV /2011

postare
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ANEKS C

TRAJNIMET, KONFERENCAT, WORKSHOP-et DHE VIZITAT STUDIMORE (2011)

extension’

SRl ety . Emrat e Organizuar
Nr. Titulli i Trajnimit/Konferencés Data Vendi piesémarcisve nga
23 Nentor - g e
1 Next Generationns Networks 20 Dhjetor (Iﬂi:?;ie ) 2 ITU
: (20 Dite) &
1618 Oher é%:?tcl'{):i?:r
2. | International Regulatory Conference Maj M . 2 .
. agedoni Communicat
(3 Dité pune) ;
ions
4 Muaj/Prill-
3. | Kursi i gjuhes angleze Korrik Prishtiné Ng;;r“i‘clge
(48 Dit#) 18
Buxheti Prokurimi publik dhe 16-21/ Tetor
4. | Transparenca (6 Dité pune) Tealy 2 LLCHRLS:
11-13
i o ; Protocol
5 Tr.ammg in Corporate Etiquette and 18-20 Prishting 1 Academy
Diplomatic Protocol Nentor K
. 050VO
(6 Dit& pune)
. - . 04-08 .
Profesional Certificate in Regulatory ‘ . Westminster
6. . Korrik 5 ICPS
Affairs S London UK
(5 Dit& pune)
. . . . 29-30 ;
DVB-T2-2nd Generation Digital Video Lichtenau
7. Rifcadicet Nentor e 3 LS Telcom
(2 Dité pune) Y
09/ Tetor/2011
8. | Technet School 26/Shkurt/2012 | Prishting 1 Tsiih;‘?
(41 Dite vikende)
31 Maj T RTIE
9. | ITU Centres Of Ecellence 27 Qershor IPII::H}ELI: 4 ITU
(20 Dité pune) &
Trajnimi ne modulet shtese per 19-21 Rohde &
10, | Stacionin e Radiomonitorimit (AMM, Dhjetor Prishtine 3 Schwarz /
* | BMM, IMM, *+& FSX, ‘Argus SV (3 Dit& pune) Botek

9
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KONFERENCAT DHE WORKSHOPE-et

Nr. | Titulli i Trajnimit/Konferencés Data Vendi : E"rm‘at? Organizuar
pjesémarrésve nga
Takim pune me pérfagésuesit e KE 25 Janar Eiilen
1. | dhe Cullen International rreth fillimit Bruksel 1 Tnternational
te fazés sé treté te Raportit (1 Dité pune)
01.03.2011
2. | Mobil Network Optimisation Amsterdam 2 IIRLTD
(1 Dité pune)
. 20-21/ Janar Finland# Rregulatori i
3. | Konferencé A 4 -
. Helsinki Finlandes
(2 Dité pune)
Broad Bend
4. | Broad Bend Strategies and Services 29-30/Maj Stamboll 3 Strategies
(2 Dité pune) and Services
Competition Lawé&Regulation in the | 26-27Tetor
5. | Telecoms,Internet&Broadcasting (2 Dité pune) Bruksel 3 IIRLTD
Sectors 2011
14-15/Prill
Takim  pune  organizuar  nag G
B Rregulatori i Shqirerisé AKEP (2 Dité pune) Tirang 2 —
04-07Korrik ;
; . Lichtenau ,,LS “Telcom
7. | LS Telcom Summit 2011 (4 Dité pune) — 3 Gt 20t
8. | World Samit 15'9?_'2011 Amsterdam 2 Informa
(1 Dité pune)
; ; 05.10.2011 Dubrovnik Ripe
4 |AEpECOEnGY (1 Dité pune) Kroaci 4 Comunity
Pjesémarrje ne forum per
monitorimin e shérbimeve
elektronike  dhe  shogerise  se 25-28 Cullen
10 informacionit/ gjate forumit(27 Shtator T 3 International
" | shtator2011)eshte nénshkruar (4 Dité pune) a /Komisioni
Marreveshja e Mirkuptimit Evropian
ART-HAKOM
01.02
Dhjetor
11. | Seminar per Sherbime Postare (2 Dité pune) Bruksel 1 TAIEX
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ANEKSI D

Regjistri i operatoreve té licencuar nga ART pér operimin e rrjetave dhe ofrimin e shérbimeve

telekomunikuese publike

o 9
5 E | §
z 5 Z Ndérmarrja e Licencuar E § Llojii Shérbimit t& licencuara / Autorizuar Data e Licencimit
7] ] -
=1 =] -l
% A
1 1 Licencé pér Shérbime t€ Telefonisé Fikse 30.07.2004
2 1 Posta dhe Telekomi i 2 Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Mobile - GSM 30.07.2004
K h.a.
3 UEDVER SR 3 Autorizim pér Ofrimin e Shérbimeve t¢ Internetit 18.05.2005
4 4 Licencé pér shérbime me Vleré t& shtuar 31.01.2012
5 1 Autorizim per Ofrimin e Shérbimeve t& Internetit 18.05.2005
6 2 Licencé pér Shérbime té Telefonisé Fikse 08.09.2006
7 2 | IPKOTelecomunication LLC | 3 Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Mobile - GSM 06.03.2007
8 4 Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Ndérkombétare 26.03.2007
9 5 Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 26.03.2007
10 | 3 | Kujtesa.net LLC 1 Autorizim pér Ofrimin e Shérbimeve té Internetit 18.05.2005
4 14.10.2005
11 | 4 | N.T.SH. Media Projekt 1 3 | Licenc# pér Shérbime me Vleré t& Shtuar
; ; 11.03.2011
12 Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Ndérkombétare 18.07.2006
5 | AuroraIsraphone sh.p.k e
13 2 | 4 | Licenc# pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 18.07.2006
14 | 6 | TVN Cablenetsh.p.k. 1 Licencé pér Shérbime t& Internetit 19.01.2007
15 1 Licencé pér Shérbime té Internetit 09.05.2007
16 2 Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Ndérkombétare 09.05.2007
7 | IPSWISS sh.p.k. : & pa : Frpr i
17 3 1 L1c§nce per"Ny]e dhe Pajisje Telekomunikuese 09.05.2007
_ Ndérkombétare
18 4 [ | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 09.05.2007
19 1 Licence pér Shérbime t& Internetit 18.05.2007
20 2 Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Ndérkombétare 18.05.2007
8 | V.LP.Trading & Albi : i & pé ; Hsi i
21 & 3 2 Licenc# per"Ny]e dhe Pajisje Telekomunikuese 18.05.2007
Ndérkombétare
22 4 | 6 | Licencs pér Shérbime me Vleré ¢ Shtuar 18.05.2007
23 | 9 | Kristal Services 1 | 7 | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 13.06.2007
24 | 10 | Call Center Kosova sh.p.k. 1 | 8 | Licenc# pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 13.06.2007
i
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[ 2 o
. B g 9
z % Z Ndérmarrja e Licencuar E § Lloji i Shérbimit té licencuara/ Autorizuar Data e Licencimit
o U a
R 2 e
. 2
25 | 11 | ZERO POZITIVE Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 07.09.2007
26 | 12 | Broadband Kosova Licencé pér Shérbime té Internetit 06.11.2007
03.12.2007
27 | 13 | MEDIA PLUS Licencé p&r Shérbime me Vleré t& Shtuar
28 | 14 | N.SH.T. ATI-KOS Licencé pér Shérbime té Internetit 14.12.2007
29 | 15 | MCMnet Licencé pér Shérbime té Internetit 20.03.2008
30 | 16 | Dardafon.net LLC Licencé pér Sherbime MVNO (Mobile Virtual Network 12.06.2008
Operator)
Dukagjini < — . -~
31 | 17 | Telecommunications Licencé pér Sherbime MVNO (Mobile Virtual Network 24.06.2008
Operator)
sh.p.k.
32 Licenc# p8r Shérbime t& Internetit 09.07.2008
18 | N.P.SH. ARTMOTION i i i iisi i
33 LlC(il‘lCE pernNy]e dhe Pajisje Telekomunikuese 09.07.2008
Ndérkombétare
34 | 19 | GROTING sh.p.k. 1 | Licencé pér Shérbime me Vler t& Shtuar 19.08.2008
35 | 20 | Initial Services 2 | Licencé pér Shérbime me Vler# té Shtuar 21.08.2008
36 Licenc# pér Nyje dhe Pajisje Telekomunikuese 13.10.2008
21 | ALBAMEX sh.p.L. _ | Nderkombetare
37 | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 13,10.2008
38 | 22 | GRAND MEDIA Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shiuar 03.11.2008
39 | 23 | [ASTEUROPE VENTURES Licencé pér Shérbime me Vleré t8 Shtuar 10.12.2008
40 Licencé pér Shérbime t& Telfeonisé Fikse 02.02.2009
41 | 24 | Konetsh.pk Licenc# pér Shérbime Telekomunikuese Ndérkombétare 02.02.2009
Licencé pér Nyje dhe Pajisje Telekomunikuese
a2 Ndérkombétar 02:02.2009
43 | 25 | ITS Licencé pér Shérbime té& Internetit 08.12.2009
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[ 2
5 E | §
2Bz Ndérmarrja e Licencuar g Llojii Shérbimit té licencuara / Autorizuar Data e Licencimit
i E | &
s E =
44 | 26 | Automatika 1 | 16 | Licencd pér Shérbime me Vleré té Shtuar 29.01.2010
45 | 27 | Telcom International Group | 1 Licenc# pér Shérbime té Internetit 09.03.2010
46 | 28 | ITT DINO 1 Licencé pér Shérbime t& Internetit 22.03.2010
47 | 29 | LEELOO 1 | 17 | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 22.04.2010
48 | 30 | Operatorico sh.p.k. 1 | 18 | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 12.11.2010
49 | 31 | NTH Media sh.p.k 1 19 | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 14.12.2010
50 | 32 | Pronto Kompjuteri d.o.o. 1 | 20 | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 14.03.2011
51 | 33 | N.SH. New Promotion-K 1 | 21 | Licencé pér Shérbime me Vleré té Shtuar 31.03.2011
52 | 34 CN'SH' MEBI 1 Licenc# pér Shérbime té Internetit n& nivel Regjional / Pejé 01.04.2011
ommunication
Lo Licencé pér Nyje dhe Pajisje Telekomunikuese
53 35 i(l:)so]:a Communications 1 B 1 derkombstar 05.04.2011
54 e 2 Licencé pér Shérbime Telekomunikuese Ndérkombétare 05.04.2011
55 | 36 | N.SEHL Drinia Net 1 11;.1;;1:; pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / 19.04.2011
56 | 37 | N.-T.SH. KAYALAR 1 :% | Licencé pér Shérbime me Vieré t& Shtuar 22,04.2011
57 | 38 | N.T.SH. Elcom - F 1 Licencé pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / Pejé 27.04.2011
58 | 39 | N.T. Orange Net 1 é}c;far:e pér Shérbime t¢ Internetit né nivel Regjional / 27 04.2011
59 | 40 | Cacttus 1 | 23 ! Licenceé pér Shérbime me Vleré té Shtuar 28.04.2011
60 | 41 | Albi@Net 1 Licencé pér Shérbime té Internetit né nivel Regjional / 20.04.2011

Prizren, Pejé
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61 1 Licencé pé&r Shérbime t€ Internetit né nivel Nacional 06.05.2011
42 | N.T.SH. NEGENETI —
62 2 | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 06.05.2011
Licencé pér Shérbime t& Internetit né nivel
63 | 43 | Urban Tech sh.p.k. 1 Regjional/ Mitrovice 11.05.2011
64 | 44 | Kosovaonline shpk 1 Lu;encé pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / 11.05.2011
Prizren
65 | 45 | D.T.SH. CONNECT-ISP 1 Licencg pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / 11.05.2011
Prizren
Licencé pér Shérbime té Internetit né nivel
i .. . 17.05.
66 | 46 | N.SH. Surf4 Fun 1 Regjional/ Mitrovics 7.05.2011
" Licenc# pér Shérbime t& Internetit né nivel
67 | 47 | N.T.P Ardi 1 Regjional/ Prishtings, Mitrovicé 23.05.2011
68 | 48 | N.T.SH. A-Net 1 L1.<-:encé pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / 94.05.2011
Gjilan
6 | 49 | N-T.SH. OAZA 1 Lu':encé pér Shérbime t& Internetit n& nivel Regjional / 27.05.2011
Prizren
70 | 50 | N.P.SH. Syrii YLt 1 ](_;’I]fle::e pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / 31.05.2011
71 | 51 | Tel Communications LLC | 1 Licencé pér Shérbime t2 Internetit né nivel Regjional / 07.06.2011
Prizren
72 | 52 | Arb Market sh.p.k. 2 Licencé pér Shérbime té Internetit né nivel Regjional / Pejé 10.06.2011
73 | 53 | N.SH.T.Jakova Phone 1 Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 10.06.2011
74 | 54 | N.T.SH. KOSPROD 1 Licencé pér Shérbime t¢ Internetit né nivel Nacional 15.06.2011
75 | 55 | N.P.Kosova Phone 1 | Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 21.06.2011
76 | 56 | N.T.SH. Watt Electronic 1 Licencé pér Shérbime té Internetit né nivel Regjional / Pejé 29.06.2011
77 | 57 | N.T. Banana 1 Licencé pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / Pejé 06.07.2011
78 | 58 | N.T.SH. Albalink 7 Licenc# pér Shérbime t& Internetit né nivel 11.07.2011

Regjional/Mitrovicé
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79 | 59 | N.Sh.T. DioniNet 1 Lu_:encé pér Shérbime & Internetit né nivel Regjional / 22.07.2011
Prizren
80 | 60 | N.Sh.B-Net 1 Licencé pér Shérbime té Internetit né nivel Regjional / Pejé 16.08.2011
81 | 61 | D.SH. SMANINET 1 h;encé pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / 23,08.2011
Prizren
82 | 62 | N.Sh.T. MerrJep Com 1 ﬂ Licencé pér Shérbime me Vleré t& Shtuar 29.08.2011
83 | 63 | N.Sh.T. Kadria - Net 1 . Licencé pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / Pejé 20.09.2011
84 | 64 | N.Sh. VERDH 1 | 28 | Licencé pér Shérbime me Vler t& Shtuar 03.10.2011
85 | 65 | ComNetshpk. 1 L1Eencé pér Shérbime t& Internetit né nivel Regjional / 21.11.2011
Gijilan
86 | 66 | N.SH.T "Spring" 1 Licencé pér Shérbime me Vleré té Shtuar 28122011
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ANEKSI E

Lista e licencave té léshuara gjaté vitit 2011 pér operatorét dhe shfrytézuesit e radio-frekuencave

Nr. i
: Brezi Nr.i T e
Nr. | Operatori 2 kanaleve dhe | Lokacioni Verejtje
Frekuencor | licenses i
tipi
1 ROJET E NDERIT SHPK UHF 11/01/0367 | 1(S) PRISHTINE SHERBIME SIGURIMI
2 NTSH RADIO TAXI ROYAL UHF 11/01/0375 | 1(S) PEJE SHERBIME RADIO
TAKSI
3 QKMEF FERIZA] VHE 11/01/0299 | 1(S) FERIZA] SHERBIMI I
AUTOAMBULANCES
4 NTSH CACI UHF 11/01/0373 [ 1 (S) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
5 ENK INVEST GROUP SHA UHF 11/01/0332 | 1(S) PRISHTINE SHERBIME SIGURIMI
6 WDG SHA VHF 11/02/0116 | 1 (E) OBILIQ SHERBIME SIGURIMI
UHF 2(S)
7 DREJTORIA PER SHPE FERIZA] VHF 11/01/139 1(H) FERIZA] SHERBIME
EMERGJENTE
8 NNP SHKOZA UHF 11/01/0374 [ 1(S) PRISHTINE KOMUNIKIM I STAFIT
9 NDERMARRJA PRIVATE RADIO VHF 11/02/0009 | 1(S) GJILAN SHERBIME RADIO
TAXILULI TAKSI
10 GRUPI KOHA SHPK KOHA VISION SHF 11/01/0423 | 6 (S) PRISHTINE RRJETA MIKROVALORE
PER TRANSMETIM TE
SINJALEVE V/A
11 RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES SHF 11/01/0425 | 14 (S) PRISHTINE RRJETA MIKROVALORE
PER TRANSMETIM TE
SINJALEVE V/A
12 RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES - UHF 11/01/0425 | 3 (S) PRISHTINE RRJETA MIKROVALORE
RADIO -1 PER TRANSMETIM TE
SINJALEVE V/A
13 COMPANY 21 SHFK RADIO SHF 11/01/0424 | 8(S) PRISHTINE RRJETA MIKROVALORE
TELEVIZIONI 21 PER TRANSMETIM TE
SINJALEVE V/A
14 GMDS SHPK SHF 11/01/0439 | 1 (D) PRISHTINE TRANSMETIME
SATELITORE
15 RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES - SHF 11/01/0441 | 1 (D) PRISHTINE TRANSMETIME
VSAT SATELITORE
16 KEK VHF 11/02/0147 | 3 (S) PRISHTINE KOMUNIKIM I STAFIT
18 (H)
17 KEK (UHF) UHF 11/01/0399 | 1(S) PRISHTINE KOMUNIKIM I STAFIT
18 NPSH TREPCA UHF 11/02/0270 | 1(S) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
19 NSH FORCA UHF 11/02/0354 | 1(S) VUSHTRRI SHERBIME RADIO
TAKSI
20 QKMF LIPJAN VHF 11/02/0085 | 1(S) LIPJAN SHERBIMI 1
AUTOAMBULANCES
21 | NSH RADIO TAXI RED UHF 11/02/034 | 1(9) VUSHTRRI | SHERBIME RADIO
TAKSI
22 | IPKO NET LLC GSM (28+317) (janar) SHF 11/01/0329 | 28 (D) KOSOVE RRJET MIKROVALCR
SHF 232(D)
EHF 85 (D)
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23 | IPKO NET LLC GSM (2) (shkurt) SHF 11/02/0329- | 2 (D) Abis KOSOVE RRJET MIKROVALOR
il
24 | IPKO NET LLC INTERNET 27 LINJA SHF 11/01/0329- | 27 (D) KOSOVE SHERBIME INTERNETI
(janar) I
25 | [PKO NET LLC INTERNET 14 LINJA | SHF 11/02/0329- | 14 (D) KOSOVE SHERBIME INTERNETI
(janar) 111
26 | KUJTESA NET SHPK (27 LINJA 2011) | SHF 1170170404 | 27 (D) KOSOVE SHERBIME INTERNETI
27 | KUJTESA NET SHPK (9 LINJA 2010) SHF 10/04/0404 | 9 (D) KOSOVE SHERBIME INTERNETI
-1
28 | KUJTESA NET SHPK (2 LINJA 2010) SHF 10/04/0404- | 2 (D) KOSOVE SHERBIME INTERNETI
II
20 | RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES - SHF 11/01/0441- | 1(S) PRISHTINE | TRANSMETIME
VSAT I SATELITORE
30 | NDERMARRJESIGURIMI PANTHER | UHF 11/02/0190 | 2 (5) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
VIHF 1(S)
31 | ELM GROUP SHPK UHF 11/01/0405 | 1 (H) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
32 | DRE MSHP DECAN ZYRA ALARM VHF 11/02/0218 | 1 (H) DECAN SHERBIME
INF EMERGJENTE
33 | NSH NORI UHF 11/02/0233 | 1 (S) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
34 | MINISTRIA E PUNEVE TE JASHTME | UHF 11/01/0406 | 1 (S) KOSOVE KOMUNIKIM I STAFIT
35 | COMPANIA ESKAVATORI SHPK VHF 11/02/0155 | 1 (H) FERIZA] KOMUNIKIM I STAFIT
36 | NTP AUTOTRIUMEL- RADIO TAXI VHF 11/02/0336 | 1(S) FERIZA] SHERBIME RADIO
FERIZA]J TAKSI
37 | NTSH MARIMANGA UHF 11/02/0284 | 1 (H) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
38 | RUBIN INVEST SHPK UHF 11/02/0277 | 1 (H) FERIZA] KOMUNIKIM I STAFIT
39 | BOK VHF 11/03/0153 | 1(5) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
40 | AEROPORTINDERKOMBETARIPR | VHF 1170370026 | 11 (5) LIPJAN SHERBIME
AJSHA VHF 2 (H) AERONAUTIKE
UHF 1(D)
41 | AEROPORTI NDERKOMBETARIPR | VHF 11/03/0026- | 1 () LIPJAN SHERBIME
AJSHA -1 I AERONAUTIKE
42 | EULEX KOSOVO VHF 11/01/0387- | 3 (S) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
UHF 1 4 (H)
43 | HEKURUDHAT E KOSOVES VHF 11/03/0149 | 3(S) 3 | KOSOVE KOMUNIKIM [ STAFIT
VHE H) 1(8)
UHF 1 (H)
UHF 3 (D)
UHF
44 | AMBASADA E RF GJERMANE VHF 11/03/0186 | 1 () PRISHTINE | SIGURIM I STAFIT
45 | SHERBIMI I ZJARRFIKESVE DHE SHP | UHF 11/02/0273 | 1(9) DECAN SHERBIME
DECAN EMERGJENTE
46 | NTP LIRIMI KOM VHF 11/02/0061 | 1 (S) PODUJEVE | KOMUNIKIM ISTAFIT
47 | RADIO TAXI VALA VHF 11/02/003¢ | 1(S) FERIZA] SHERBIME RADIO
TAKSI
48 | PTK SHA TEL FIKSE (76 linja) SHF 11/01/0403 | 76 (D) KOSOVE RRJETA MIKROVALORE
FIKSE
49 | PTK SHA TEL VALA (287 linja) SHF 11/01/0392 | 287 (D) KOSOVE RRJETA MIKROVALORE
PER GSM
50 KS "BESA SECURITY" SHPK VHEF 11/02/0137 3(S) PRISHTINE SHERBIME SIGURIMI
UHF 2(9)
51 | SHAQA SHPK UHF 1170470019 | 1(S) GJILAN SHERBIME RADIO
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TAKSI
52 | DELTA SECURITY SHPK VHF 11/03/0279 | 2 (5) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
53 | DELTA SECURITY SHPK - I VHF 11/02/0279 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
UHF -1 3(9)
UHF 1(H)
54 | NTHBUJARI VHF 11/02/0275 | 1(5) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
55 | NTSH ADEA COMPUTERS VHF 11/02/0294 | 1(5) DECAN
56 | DREJTORIA E SHER. PUB. ZAKE VHF 11/03/0363 | 1 (H) SKENDERA] | SHERBIME
SKENDERA] EMERGJENTE
57 | NSHNARDI UHF 11/02/0398 | 1(5) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
58 | NSHRADIO TAXI EUROPA UHF 1170170291 | 1(5) FERIZA] SHERBIME RADIO
TAKSI
59 | AUTO-TAXI ENVER ZOGIANI VHF 11/04/0416 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
60 KOMPANIA E SIGURIMIT FIZIK - UHF 11/04/0205 1(9) VITI SHERBIME SIGURIMI
SCORPION SHPK
61 | LONDON RADIO TAXI UHF 11/03/0389 | 1(5) PEJE SHERBIME RADIO
TAKSI
62 | NSH LIRIMI UHF 11/03/0238 | 1(5) VUSHTRRI | KOMUNIKIM I STAFIT
63 | RADIO TAXI MITROVICA VHF 11/03/0262 | 1(5) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
64 | RADIO TAXI TOP UHF 11/03/0138 | 1 (5) GJAKOVE | SHERBIME RADIO
TAKSI
65 | PANTERATEZI UHF 11/03/0833 | 2(5) GJAKOVE | SHERBIME SIGURIMI
66 | RADIO TAXI ERA SHPK UHF 11/02/0408 | 1(5) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
67 | DREJTORIA PER MBROJTJE DHE VHF 11/03/0002 | 1(S) LIPJAN SHERBIME
SHPETIM - LIPJAN EMERGJENTE
68 | DREJTORIA PER MBROJTJE DHE VHF 11/03/0044 | 1 (H) VUSHTRRI | SHERBIME
SHPETIM, VUSHTRRI EMERGJENTE
69 | SHERBIMI 1 ZJARRFIKJES DHE UHF 11/03/0271 | 1 (H) LIPJAN SHERBIME
SHPETIMIT - LIPJAN EMERGJENTE
70 | DREJTORIA PER MBROJTJE DHE VHE 11/03/0078 | 1 () MALISHEVE | SHERBIME
SHPETIM, MALISHEVE EMERG]JENTE
71 | AUTOSHTEPIA SIQANI VHF 11/04/0068 | 1 (5) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
72 | DPZEDI-GOLD VHF 11/04/0198 | 1 (5) MITROVICE | KOMUNIKIM I STAFIT
73 | DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE | VHF 11/04/0168 | 1 (H) OBILIQ SHERBIME
DHE EMERGJENCE, OBILIQ EMERGJENTE
74 HR VICTORY UHF 11/03/0283 | 1(S) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
75 | EULEXKOSOVO VHF 11/03/0387 | 17 (5) VHF PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
UHF 51 (H) VHF 7
(H) UHF
76 | KSF LUANISHPK UHF 11/04/0444 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
77 | KOMPANIA E UJESJELLSIT RAJONAL | VHF 11/04/019% | 1 (H) PRISHTINE | KOMUNIKIM [ STAFIT
PRISHTINA
78 | NNPSHKOZA F07 UHF 11/04/0374 | 1(9) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
79 | NPSH ELTING ELECTRONICS VHF 11/04/0214 | 1 (H) PRISHTINE | TESTIM I PAISJEVE
UHF 1 (H)
80 | NSHE-VICTORY UHF 1170270285 | 1 (H) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
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81 | NSHRADIO TAX] BEKA PEJE VHE 11/04/0257 | 1(S) PEJE SHERBIME RADIO
TAKSI
82 | NSHRADIO TAXI OK VHF 11/02/0088 | 1 (5) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
83 | NSH RADIO TAXI PRISHTINA UHF 11/02/0409 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
84 | RADIO TAXI PRIZRENI VHF 11/02/0067 | 1 (S) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
85 | NSHTAXI RADIO PEJA A UHF 11/04/0244 | 1 (5) PEJE SHERBIME RADIO
TAKSI
86 | NSHP RADIO TAXI FORTUNA UHF 11/02/0121 | 1(S) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
87 | NSHTUM VELANIA UHF 11/02/0036 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
88 | OJQ MITROVICA SHF 11/04/0062 | 1 (S) MITROVICE | RRJETA MIKROVALORE
PER TRANSMETIM TE
SINJALEVE V/A
89 | ROYAL SECURITY SHPK UHF 11/04/0445 | 1 (S) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
90 | SECURITY COMPANY WHITE WOLF | UHF 11/04/042 | 1(5) MITROVICE | SHERBIME SIGURIMI
SHPK
91 | SHARR BETEILIGUNGS GMBHSHPK | VHF 11/04/0099 | 1(5) HANI I KOMUNIKIM I STAFIT
ELEZIT
92 | 5YRI GROUP SHPK VHF 11/04/0361 | 1 (S) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
93 | TREPCA NDERRMARJE NE VHF 11/04/0068 | 1 (S) MITROVICE | KOMUNIKIM I STAFIT
ADMINISTRIM TE AKP - SE
94 | TURKISH AIRLINES KOSOVA VHF 11/05/0383 | 1 (5) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
BRANCH
95 | TERMOKOSSH.A. UHF 11/04/0150 | 1 (5) PRISHTINE | KOMUNIKIM [ STAFIT
96 | KRU RADONIQI GJAKOVE UHE 11/04/0884 | 1 (H) GJAKOVE KOMUNIKIM I STAFIT
97 | HENDERSON ASSET PROTECTION VHF 11/05/0272 | 1 (9) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
1(H)
98 | NSHT RADIO TAXISTAR UHF 11/04/0253 | 1 (S) GJAKOVE SHERBIME RADIO
TAKSI
99 | NH IBER LEPENC SHA UHF 11/04/0443 | 1 (H) PRISHTINE
100 | ISSSECURITY KS SHPK UHF 11/05/0386 | 1(S) FUSHE SHERBIME SIGURIMI
KOSOVE
101 | NSH RADIO BLUE TAXI VHF 11/04/0368 | 1 (9) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
102 | RADIO TAXI NJACI VHF 11/02/0189 | 1(5) PEJE SHERBIME RADIO
TAKSI
103 | ALARM WEST SECURITY SHPK VHF 11/05/0216 | 1 (5) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
104 | EUROPEAN COMMISSION LIASION | VHE 11/05/0376 | 1 (H) GOLESH KOMUNIKIM 1 STAFIT
OFFICE TO KOSOVO
105 | THE WORLD BANK SHF 11/05/0255 | 1 (D) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
106 | BRIGADA E ZJARRFIKJES, GJAKOVE | UHF 11/05/0309 | 1 (H) GJAKOVE | SHERBIME
EMERGJENTE
107 | DREJTORIA E SH.P.GD.E, KLINE VHF 11/05/0184 | 1 (H) KLINE SHERBIME
EMERGJENTE
108 | INSTITUTI KOMBETAR UHF 11/05/0855 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIMI I
SHENDETESISE PUBLIKE TE AUTOAMBULANCES
KOSOVES - IKSHPK
109 | NNP STANDARD SHPK UHF 11/05/0330 | 1 (5) PRISHTINE | KOMUNIKIM 1 STAFIT
110 | NT APOLLO UHF 11/06/0815 | 1(5) FUSHE SHERBIME RADIO
KOSOVE TAKSI
111 | NTSH KS AS SECURITY UHF 11/05/0378 | 2 (9) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
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112 | NTSHKS AS SECURITY -1 VHF 11/05/0378 | 2.(S) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
S
113 | NTSH MEMI UHF 11/05/0446 | 1 (5) LIPJAN SHERBIME RADIO
TAKSI
114 | RADIO URBAN-FM UHF 11/05/0053 | 2 (9) PRISHTINE, | TRANSMETIME TE
1(H) BUKOVA SINJALIT AUDIO
GLLAVE
115 | PTK SHA - TELEFONIA FIKSE SHF 11/05/0403- | 3 (D) KOSOVE RRJET MIKROVALOR
I
116 | IPKO NET LLC SHF 11/04/0329- | 9 (D) KOSOVE RRJET MIKROVALOR
v
117 | IPKO NET LLC SHF 11/04/0329- | 9 (D) KOSOVE RRJET MIKROVALOR
v
118 | IPKONETLLC SHF 11/04/0329- | 9 (D) KOSOVE RRJET MIKROVALOR
VI
119 | IPKO NET LLC SHF 11/04/0829- | 9 (D) KOSOVE RRJET MIKROVALOR
VI
120 | ICO/EUSR VHF 11/05/0379 | 6 (H) KOSOVE KOMUNIKIM I STAFIT
11 (S)
121 | EULEX KOSOVO LINKS UHF 10/04/0413 | 5 (D) KOSOVE RRJET MIKROVALOR
SHF 25 (D)
122 | EULEX KOSOVO VSAT SHF 11/04/0438 | 1 (D) VSAT PRISHTINE | TRANSMETIME
SATELITORE
123 | NPT ALBANI UHF 11/06/0192 | 1 (S) MITROVICE
124 | DREJTORATI PER SH.P.E. GLLOGOC | VHF 11/03/0173 | 1 (H) GLLOGOC | SHERBIME
EMERGJENTE
125 | DREJTORIA KOMUNALE PER VHF 11/03/0171 | 1 (5) 1 PEJE SHERBIME
MBROJTJE DHE SHPETIM, PEJE VHF (H) EMERGJENTE
UHF 1 (H)
126 | DREJTORIA E MCGE, SHTIME UHF 11/03/0078 | 1(5) SHTIME SHERBIME
EMERGJENTE
127 | DREJTORATI PER SH.P.E. PODUJEVE | VHF 11/03/0040 | 1 (H) PODUJEVE | SHERBIME
EMERGJENTE
128 | RADIO TAKSI JAKOVA UHF 11/06/0128 | 1 (S) GJAKOVE | SHERBIME RADIO
TAKSI
129 | NSH LLAPI RADIO TAXI UHF 11/06/0448 | 1 (S) PODUJEVE | SHERBIME RADIO
TAKSI
130 | ENTI PER NDIHME TE SHPEJTE VHF 11/06/0242 | 1 (H) PRISHTINE | SHERBIMI I
MJEKSORE AUTOAMBULANCES
131 | NPSH VISA ELEKTRO UHF 11/06/0318 | 1 (H) MITROVICE
132 | AGJENSIONI I MENAXHIMIT TE VHF & UHF 11/06/0070 | 27 (S) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
EMERGJENCAVE TAKSI
133 | DRITA SECURITY SHPK VHF & UHF 11/04/0295 | 5 (9) GJILAN SHERBIME SIGURIMI
134 | QKMF PRIZREN UHF 11/06/0209 | 3 (5) PRIZREN SHERBIMI I
AUTOAMBULANCES
135 | DREJTORIA PER MSHP MITROVICE | VHF 11/06/0187 | 1 (H) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
136 | MOBIN SHPK UHF 11/06/0339 | 1 () FUSHE KOMUNIKIM I STAFIT
KOSOVE
137 | KUJTESA NET SHPK SHF 11/06/0404- | 2 (D) PRISHTINE | SHERBIME INTERNETI
I
138 | NPTSH G NITI - TIKI COMPANY SHA | UHF 11/06/0191 | 1 (H) PRISHTINE | KOMUNIKIM 1 STAFIT
139 | SKYFTERAT LIVE SHPK UHF 11/05/0447 | 3 (9) FERIZA] SHERBIME SIGURIMI
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140 | NPT ARDI CO UHF 11/05/0343 | 1(S) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
141 | NSHT AS RADIO TAXI VHF 11/06/0263 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
142 | SHOQATA E PARAGLLAJDIZMIT TE | VHF 11/05/0212 | 1(5) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
KOSOVES
143 | NSH RADIO TAXI VIP UHF 11/06/0419 | 1(9) PEJE SHERBIME RADIO
TAKSI
144 | NHT HYSA UHF 11/06/0105 | 1(S) PRIZREN KOMUNIKIM I STAFIT
145 | LIRIA SHPK UHF 11/05/0312 | 1(9) PRIZREN KOMUNIKIM I STAFIT
146 | COMPANY BEJTA COMMERCESHA | VHF 11/06/0054 | 1(S) GJILAN KOMUNIKIM I STAFIT
147 | NSHERA UHF 11/06/0415 | 1(9) MITROVICE | KOMUNIKIM I STAFIT
148 | GIZ UHF 11/04/0380 | 1 (H) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
149 | GIZ UHF 11/05/0380- | 1 (5) PRISHTINE | KOMUNIKIM [ STAFIT
I
150 | NSH CITY TAXI UHF 11/06/0420 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
151 | CPSO UHF 11/05/0165 | 1(5) GJILAN KOMUNIKIM 1 STAFIT
152 SYRI I SHQIPONJES SHPK UHF 11/04/0245 1 (S) FERIZA] SHERBIME SIGURIMI
153 | DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE | VHE & UHF 11/06/0131 | 2(5) 1 (H) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
MBROJTJE DHE SHPETIM, TAKSI
PRISHTINE
154 | DREJTORIA PER MBROJTJE DHE UHF 11/06/0183 | 1(9) PRIZREN SHERBIME RADIO
SHPETIM PRIZREN 1(H) TAKSI
156 | IS COMPANY SHPK VHE 11/06/0449 | 1 (9) PRIZREN SHERBIME SIGURIMI
156 | CHARLIE FASHION UHF 11/05/0828 | 1 (5) VETERNIK, | KOMUNIKIM I STAFIT
PRISHTINE
157 | NTP IDEAL - KING SECURITY VHF 11/05/0401 | 2(S) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
158 | SHPK TOIFOR VHF 11/05/0206 | 1(H) PRISHTINE, | KOMUNIKIM I STAFIT
VRESHTA
159 | POLICIA E KOSOVES SHF 11/06/0024 | 55(D) TERE SHERBIME SIGURIMI
KOSOVEN
160 | POLICIA E KOSOVES VHF & UHF 11/06/0024- | 61(H); 13(S) TERE SHERBIME SIGURIMI
I KOSOVEN
161 | POLICIA E KOSOVES HF 11/06/0024- | 149(5) TERE SHERBIME SIGURIMI
I KOSOVEN
162 | POLICIA E KOSOVES UHF 11/06/0024- | 48(H) TERE SHERBIME SIGURIMI
1 KOSOVEN
163 | POLICIA E KOSOVES SHF 11/06/0024- | 12(D) TERE SHERBIME SIGURIMI
I KOSOVEN
164 | FEDERATA SKITARE E KOSOVES UHF 11/06/0381 | 1(5) PEJE, KOMUNIKIM I STAFIT
BOGAJ
165 | NEWCO FERRONIKELI COMPLEX UHF 11/05/0290 | 1(t1); 1(5) GOLESH; KOMUNIKIM I STAFIT
LG GLLOGOC
166 | DREJTORIA PER MBROJTJE DHE UHF 1170770120 | 1(H); 1(5) GJILAN; SHERBIME RADIO
SHPETIM GJILAN MAJAE TAKSI
GJELBER
167 | NNT EURO-TRANS UHF 11/06/0414 | 1(5) GIILAN KOMUNIKIM I STAFIT
168 | SYRIISHQIPONJES SHPK UHF 11/07/0422 | 1(5) REGJIONI | SHERBIME SIGURIMI
FERIZAJIT
169 | LIMAK INSAAT SANAYI VE UHF 11/06/0451 | 1(5) AEROPORTI | KOMUNIKIM I STAFIT
TICARET A.S. - KOSOVO BRANCH 1 PRISHTIN

OFFICE
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170 | NSH BALKAN INTERNATIONAL VHF & UHF 11/07/0388 | 2(5) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
171 | NPN VIZIONI-S SHPK UHF 11/06/0351 | 1(5) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
172 | BRIGADA E ZJARRFIKJES, PRIZREN | VHF 11/03/0390 | 1(H) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
173 | NSHT TONI-I VHF 11/06/0380 | 1(5) FERIZA] KOMUNIKIM 1 STAFIT
174 | KSSEKURITY ALARM OLI SHPK UHF 11/07/0358 | 3(S) PODUJEVE | SHERBIME SIGURIMI
175 | ALPET SHQIPTARE SHPK VHF 11/06/0359 | 1(5) JUNIK KOMUNIKIM 1 STAFIT
176 | NTSH DINO SHPK UHF 11/04/0298 | 1(H) LIPJAN KOMUNIKIM I STAFIT
177 | KOMISIONI I PAVARUR PER UHF 11/06/0322 | 1(5) TERE KOMUNIKIM I STAFIT
MINIERA DHE MINERALE KOSOVEN
178 | BODYGUARD SHPK VHF 118/08/0162 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
179 | QM TEMA UHF 111/06/0066 | 3(S) FERIZA] RRJETA MIKROVALORE
PER TRANSMETIM TE
SINJALEVE V/A
180 | KUVENDII REPUBLIKES SE VHF & UHF 11/05/0356 | 2(5) PRISHTINE | SIGURIM I STAFIT
KOSOVES
181 | BRITISH COUNCIL PRISTINA SHF 11/06/276 | 1(H) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
182 | RADIO TELEVIZIONI DUKAG]JINI SHF 11/06/0450 | 1(S) PEJE RRJETA MIKROVALORE
SHPK PER TRANSMETIM TE
SINJALEVE V/A
183 | NPTSH BEKI UHF 11/04/0032 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
184 | NPSH ARTMOTION SHF 11/03/0417 | 10(D) PRISHTINE | RRJET MIKROVALOR
PER INTERNET
185 | AMBASADA E REPUBLIKES VHF 11/08/0186- | 1(H) PRISHTINE | SIGURIM I STAFIT
FEDERALE TE GJERMANISE - I
PRISHTINE
186 | NP VICTORIA INVEST VHF 11/06/0352 | 1(5) SUHAREKE | KOMUNIKIM I STAFIT
INTERNATIONAL SHPK
187 | QENDRA KRYESORE E MJEKESISE UHF 11/07/0011 | 1(5) GJAKOVE | SHERBIMI I
FAMILJARE GjakovE AUTOAMBULANCES
188 | OPERATORIISISTEMIT TE BARTJES | UHF 11/04/0370 | 1(S) & 5(H) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
DHE TREGUT SHA
189 | KSF LUANI SHPK UHF 11/08/0268 | 1(S) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
190 | RADIO TAXI DALLAS UHF 11/07/0148 | 1(S) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
191 | AGJENCIA KOSOVARE E PRONES VHF 11/07/0301 | 1(H) BUKOVA KOMUNIKIM I STAFIT
GLLAVE
192 | PARKU NACIONAL SHARRI UHF 11/06/0003 | 1(S) PRIZREN KOMUNIKIM I STAFIT
193 | IPKO NET LLC SHF 11/08/0329- | 3(D) PRISHTINE | RRJETA MIKROVALORE
VI
194 | NSH RADIO TAXI LOTI UHF 11/08/0382 | 1(5) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
195 | BRITISH EMBASSY PRISTINA UHF 11/07/0179 | 2(H) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
196 | NTSH AUTO BULI GJILAN UHF 11/07/0426 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
197 | RADIO TAXI ROBERTI VHE 11/08/0060 | 1(H) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
198 | RADIO TAXI GETI VHF 11/08/0213 | 1(H) PRISHTINE | SHERBIME RADIO
TAKSI
199 | NTSHSFK UHF 11/08/0427 | 1(5) PRIZREN SHERBIME SIGURIMI
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200 | UNIVERSAL FOOD UHF 11/08/0428 | 1(S) FUSHE KOMUNIKIM I STAFIT
KOSOVE
201 | SPITALI REGJIONAL "ISA GREZDA" | UHF 11/08/0178 | 1(S) GJAKOVE SHERBIME
GJAKOVE SHENDETESORE
202 | KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC, UHF 11/08/0089 | 1(S) RAHOVEC | SHERBIME INSPEKTIMI
DREJTORIA PER PUNE INSPEKTUESE
203 | DEPARTAMENTI PER UHF 11/08/00241 | 1(S) PRISHTINE | SIGURIM I STAFIT
PERSONALIZIMIN E
DOKUMENTEVE
204 | MINISTRIA E INTEGRIMIT UHF 11/06/0421 | 1(S) PRISHTINE | SIGURIM I STAFIT
EUROPIAN
205 | USEMBASSY PRISTINA VHF 11/06/0126 | 6(H); 3(S) PRISHTINE | SIGURIM I STAFIT
206 | DREJTORIA PER SHERBIME VHF 11/08/0092 | 1(H) ISTOG SHERBIME
PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM, EMERGJENTE
ISTOG
207 | SHERBIMI I ZJARRFIKJES DHE VHF 11/08/0453 | 1(5) NOVOBERD | SHERBIMI EMERGJENTE
SHPETIMIT, NOVOBERDE E
208 | SHERBIMI I ZJARRFIKJES DHE VHE 11/08/0454 | 1(5) JUNIK SHERBIMI EMERGJENTE
SHPETIMIT, JUNIK
209 | TERMINALI SHPK VHF 11/08/0341 | 1(S) HANI I KOMUNIKIM I STAFIT
ELEZIT
210 | NT MORINA AUTOMOBILE VHF 11/08/0418 | 1(S) KLINE SHERBIME RADIO
TAKSI
211 | SYRISHPK - TV SYRI VISION SHF 11/08/0452 | 1(S) GJAKOVE TRANSMETIME TE
SINJALIT V/A
212 | FSK SHF 1170870095 | 1(D) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
VI
213 | IPKONETLLC SHF 11/08/0329- | 5(D) PRISHTINE | RRJETA MIKROVALORE
IX
214 | NSH BALKAN INTERNATIONAL VHF 11/09/0109 | 2(S) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
215 | KSF KS GUARDS SHPK VHF 11/09/0288 | 1(9) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
216 | ALARM WEST SECURITY SHPK VHF 11/09/0109 | 1(5) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
217 | NT EMRA TAXI UHF 11/08/0261 | 1(5) GJILAN SHERBIME RADIO
TAKSI
218 | NTSHLILA UHF 11/08/0194 | 1(5) GJAKOVE SHERBIME RADIO
TAKSI
219 | SECURITY CODE SHPK VHF 11/09/0430 | 1(H) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
220 | US EMBASSY PRISTINA VHE 11/09/0455 | 1(S) PRISHTINE | SIGURIM I STAFIT
221 | KOMPANIA ESIGURIMIT LEOSHPK | UHF 11/08/0429 | 1(3) 1(H) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
222 | NSHT VIP UHF 11/09/0456 | 1(S) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
223 | NEWCO FERRONIKELI COMPLEX UHF 11/09/0290- | 2(S) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
LLE I
224 | SYRIISHQIPONJES SHPK UHF 11/09/0456 | 1(S) FERIZA] SHERBIME SIGURIMI
225 | NSH RADIC TAXI ARTI UHF 11/09/0432 | 1(9) PRIZREN SHERBIME RADIO
TAKSI
226 | THE HALO TRUST HF 11/09/0181 | 3(5) GJAKOVE KOMUNIKIM I STAFIT
227 | NTSH UNIVERZAL BINI VHF 11/09/0269 | 1(5) GJILAN SHERBIME RADIO
TAKSI
228 | PTK SHA TELEFONIA FIKSE SHF 11/10/0403- | 1(D) PRISHTINE | RRJETA MIKROVALORE
I
229 | BECHTEL ENKA - GP UHF 11/11/0434 | 4(S) ZHUR KOMUNIKIM I STAFIT
230 | DREJTORIA PER MBROJTJE DHE VHF 11/11/0127 | 1(H) GJAKOVE SHERBIME
SHPETIM, GJAKOVE EMERGJENTE
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231 | KFOR HQJ6- US ARMY SHF 11/11/0435 | 1(D) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
232 | KFOR HQJ6 - US ARMY SHF 11/11/0436 | 1(D) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
233 | UNITED STATES EMBASSY IN SHF 11/11/0280 | 1(D) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
PRISTINA, KOSOVO
234 | ICO/EUSR VHF 11/11/0379 | 8(S) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
235 | AEROPORTI NDERKOMBETAR I SHF 11/10/0026- | 1(D) PRISHTINE | RRJETA MIKROVALORE
PRISHTINES "ADEM JASHARI" SHA II
236 | KALTRINA SHPK UHF 11/11/0400 | 1(S) VUSHTRRI | SHERBIME RADIO
TAKSI
237 | NTSH KS AS SECURITY VHF 1171070378 | 2(9) PRISHTINE | SHERBIME SIGURIMI
I
238 | NSH NORI UHF 11/10/0233 | 1(5) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
239 | NSH NARDI UHF 11/10/0398 | 1(5) MITROVICE | SHERBIME RADIO
TAKSI
240 | QM TEMA UHF 11/10/0066- | 25) FERIZA] TRANSMETIME TE
I SINJALIT V/A
241 | SASSHPK UHF 11/12/0437 | 1(5) GJILAN SHERBIME SIGURIMI
242 | ISTANBUL OZEL GUVENLIK VE UHF 11/12/0457 | 1(9) PRISHTINE | KOMUNIKIM I STAFIT
EGITIM HIZMETLERI ANONIM
SIRKETI BRANCH OFFICE IN
KOSOVO
243 | QM TEMA UHF 11/11/0066 | 1(H) FERIZA] TRANSMETIME TE
SINJALIT V/A
244 | KEK UHF 11/121/0399 | 1(S) OBILIQ KOMUNIKIM I STAFIT
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Adresat e Autoritetit Rregullator te Telekomunikacionit

Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit

Rruga; Pashko Vasa nr. 12 Prishting 10000, Kosové
Tel: + 381 (0) 38 212 345

Fax: + 381 (0) 38 212 399

E-mail: info@art-ks.org

www.art-ks.org

Zyra e Kryetarit té Bordit t&¢ ART
Tel: + 381 (0) 38 212 345 ext. 28 555

E-mail; irena.bryma@art-ks.org

Departamenti i Telekomunikacionit
Tel. + 381 (0) 212 345 ext. 28 058
E-mail: ilir.imeri@art-ks.org

Departamenti i Menaxhimit te Frekuencave
Tel. + 381 (0) 212 345 ext. 28 055
E-mail: visar.halimi@art-ks.org

Sektori i Shérbimit Postar
Tel. + 381 (0) 212 345 ext. 28 053

E-mail: nazim.rahimi@art-ks.org

Nyja Shkémbyese e Internetit
Tel. + 381 (0) 212 345 ext. 28 063
E-mail: liridon.hoti@art-ks.org

Céshtjet e Konsumatoréve
Tel. + 381 (0) 212 345 ext. 28 563
E-mail: rrezarta.ajeti@art-ks.org




